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Ne ducem
peste ei...

oate ocările abătute asupra României în ultima vreme au avut,
se pare, efectul unui duş rece... De la mic la mare, reprezentanţii
puterii s-au repezit să conteste, să contrazică şi să demonteze

acuzaţiile aduse de diferiţi oficiali europeni, dinspre partea cărora
România nu pare a fi ceea ce zice că e! Concomitent, unii au început să
ia măsuri, iar cel mai dinamic, în acest sens, a fost chiar Parlamentul
României. Care s-a trezit din letargia-i legislativă în care tot zace de
ceva vreme şi a întocmit ample planuri de atac ale Europei Unite, respectiv
ale Parlamentului European. Altfel spus, vicepreşedintele Camerei
Deputaţilor, Viorel Hrebenciuc, propune ca 30 de senatori şi deputaţi
români să fie trimişi la Parlamentul European, pentru a supraveghea
orice referire la adresa României şi pentru a face lobby ţărişoarei
noastre. Fuga-fuga, ideea a prins contur pe hârtie: au fost desemnate
persoanele şi, după modelul Parlamentului European, s-au încropit şi
comisiile din care parlamentarii respectivi vor face parte. Astfel
organizaţi, parlamentarii români vor lua cu asalt Bruxelles-ul, în ritmul
stabilit printr-un calendar al deplasărilor. Acum, problema e că noi
suntem gata, da’ Bruxelles-ul o fi oare pregătit pentru asta?

Potrivit normelor de funcţionare, la lucrările în plen şi pe comisii ale
Parlamentului European nu pot participa alte persoane în afara celor
626 de deputaţi europeni. Cu alte cuvinte, ai noştri vor putea îndeplini,
cel mult, rolul de gură-cască pe-acolo. În cel mai bun caz, ei îi vor putea
aborda pe “colegi” în pauza de şandviş şi de cafea. Da, da’ în ce limbă?
Că, potrivit parlamentarilor români ai Opoziţiei, prea puţini dintre cei 30
de parlamentari desemnaţi să facă lobby României cunosc şi o limbă
străină, respectiv engleza sau franceza (între noi fie vorba, s-a văzut
că, în majoritate,  parlamentarii noştri au grave probleme chiar cu limba
maternă!)... Deci, iată că Bruxelles-ul nu e pregătit nici la acest capitol,
până acum neavând semnale că există pe-acolo vreun parlamentar
european care să vorbească româneşte.

Pe lângă toate astea, oraşul este şi unul dintre cele mai scumpe din
Europa, o noapte la un hotel din Bruxelles nefiind, afirmă cârcotaşii,
mai ieftină de 150 euro/zi. Dacă acestui cost i se adaugă diurna (50
euro/zi, la o prezenţă estimată la 9 luni într-un an) şi biletele de avion,
înseamnă că pentru un astfel de gură-cască se vor plăti peste 7.000
de euro pe an. Calculaţi cât face 30 (numărul parlamentarilor) ori 7.000
euro de căciulă...

Pe bună dreptate, reprezentantul PD, deputatul Radu Berceanu, a
afirmat că iniţiativa lui Hrebenciuc este “ridicolă şi inutilă”. Parlamentarilor
care fac parte din Comisia de integrare europeană le-ar sta mult mai
bine la ei acasă, unde s-ar putea achita de sarcina pentru care au fost
incluşi în comisie: aceea de a verifica dacă aquisul comunitar se aplică
în România, iar dacă nu, să facă toate intervenţiile necesare pentru
asta... Sarcină neîndeplinită până acum decât pe ici, pe colo, pentru că
altfel nu se explică de ce am căzut pradă criticilor internaţionale în
materie de integrare şi scandalurilor care ne-au readus, într-o lumină
nedorită, în atenţia Uniunii Europene.

Dumitru Chiriţă, Tudor Baltă, George Dragu, Petre Moldovan, Zsolt
Szilagyi, Victor Bercăroiu, Damian Brudaşcu, Iulia Pataki... Vă spun
ceva numele astea? Nici nouă, cu excepţia lui Damian Brudaşcu, un
parlamentar cunoscut ca fiind soţul interpretei de muzică populară
Sava Negrean-Brudaşcu... Ei bine, aceştia sunt doar câţiva dintre
parlamentarii care fac parte din Comisia pentru integrare europeană,
senatori şi deputaţi care urmează a fi trimişi la Bruxelles pentru un
scop vag conturat şi formulat în linii generale... În acest caz, cui i-ar
putea folosi o asemenea desfăşurare de forţe? Că nouă, celor cărora
tocmai ni s-a mulţumit pentru faptul că suportăm costurile integrării
europene, nu prea! Iar nota de plată, după cum se vede, devine din ce
în ce mai mare...

T

Nemulţumirile celor aproximativ 130
de salariaţi de la SC Construcţii şi
Reparaţii SA, îndreptate împotriva
liderului de sindicat Gelu Cocalco, au
dat în clocot în aceste zile. Ieri
după-amiază a avut loc o şedinţă
aprinsă, la capătul căreia s-a decis ca
mâine să aibă loc o întrunire a
sindicatului, în care să se pună capăt,
o dată pentru totdeauna, “domniei” lui
Cocalco. Acesta este acuzat, printre
altele, că neglijează complet interesele
celor care l-au ales şi că efectuează
numeroase lucrări în interes personal,
dar cu materialele şi echipamentele
societăţii. Deşi invitaţia de a participa la
şedinţa de ieri i-a fost trimisă din timp, la

Tensiuni la SC Construcþii
ºi Reparaþii SA
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Pasiunea pentru
acvaristicã
l-a costat scump
pe un tânãr
care a ajuns
în stare gravã
la spital, dupã
ce un peºtiºor
l-a muºcat
de deget în
timp ce încerca
sã schimbe apa
din acvariu.
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Interviu cu
Maria Despina
Mihai,
prim-adjunct
al procurorului
general al
Parchetului de
pe lângă Înalta
Curte de Casaţie
şi Justiţie a
României

Procurorul conduce ºi controleazã

Foto:
V. CABURGAN

PREÞUL TALENTULUI
6.500 de metri liniari
de documente
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SUB SEMNUL LUI 13 LULU
“Nu sunt genul
care sã spunã:
«Bãieþi,
am venit!»”,
declarã Ioan
Creþescu,
cel mai nou
membru
al trupei
Dramaticului

Foto:
V. CABURGAN

De ce nu a depus
LNM oferta
pentru
privatizarea
Electrocentrale?

CERERECERERECERERECERERECERERE
ºi ofertã
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FINANÞELE
au misiune
grea
în 2004

“EXPRES
PIZZA”
a fost închisã
temporar

VÂNZÃTORII
de þigãri,
sancþionaþi
cu amenzi
usturãtoare
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de la o pricinã
cu oi
în pãdure

SIMPOZION
JURIDIC

Sindicaliºtii
cer “debarcarea”
lui Gelu Cocalco

sediul CSN Metal (la care este afiliat
sindicatul Constructorul al societăţii), el
nu a fost prezent.

Vara trecută a mai existat o tentativă
de debarcare a lui Cocalco, înlocuit
atunci cu Viorel Pătraşcu. Se pare însă
că acea adunare nu a fost statutară,
conform deciziei instanţei. Până la
întâlnirea de mâine, astăzi este
prevăzută semnarea noului contract
colectiv de muncă la nivelul SC
Construcţii şi Reparaţii SA, document
care ar fi trebuit să intre în vigoare de la
1 februarie. Precizăm că societatea sus
numită este administrată de Consiliul
Local Galaţi.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA
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Val de demiteri
la Poliþia Rutierã Brãila

Proiect de lege
privind
reorganizarea
Guvernului
Proiectul de lege privind reorganizarea
Guvernului prevede cã din Executiv vor
putea face parte atât miniºtri de stat,
cât ºi miniºtri-delegaþi cu însãrcinãri
speciale pe lângã prim-ministru, fãrã a
preciza numãrul acestora. AC

TU
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ªeful Poliþiei Rutiere Brãila ºi patru subordonaþi ai sãi au fost eliberaþi din
funcþii, ieri, pentru cã au acordat zece permise de conducere unor analfabeþi,
în baza unor acte de studii ºi de identitate false.

CEFERIºTII
se îndreaptã
spre grevã

Un nou atentat
sinucigaº
la Bagdad

Cel puþin 36 de irakieni ºi-au pierdut viaþa, iar alþi 25
au fost rãniþi într-un atentat sinucigaº comis, ieri
dimineaþã, în faþa unui centru de recrutare din Bagdad.
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SC BEYLER SA
producãtor uºi metalice
angajează personal pentru următoarele
posturi:
- informatician
- hidroizolatori
- electricieni
- instalatori gaze
CV-urile se vor depune personal la sediul firmei:
comuna Vânători km 11. Transportul angajaţilor este
gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130, între orele 8,00-17,00.

Primăria
municipiului Galaţi
anunţă cetăţenii că pentru desfăşurarea activităţilor de
agrement şi sportive pe malul drept al râului Prut au fost
fixate următoarele zone, cuprinse între stâlpii de frontieră:
- 1310 şi 1314
- 1325 şi 1327
- 1329 şi 1332

Primarul municipiului Galaþi,

ing. DUMITRU NICOLAE

Companie româno-olandezã
angajeazã AREA SALES MANAGER
pentru judeþele Galaþi - Brãila -
Constanþa.
Rugãm CV-urile la fax 021-4116370.

Ca urmare a hotărârii Consiliului Naţional al C.M.R.,
în perioada 13-14 februarie a.c. (vineri şi sâmbătă), între
orele 8,00-20,00, are loc desfăşurarea referendumului prin
vot secret, prin care medicii stomatologi îşi vor exprima
opţiunea privind înfiinţarea Colegiului Medicilor Dentişti,
separat de C.M.R.

Referendumul va avea loc la sediul Centrului
Stomatologic Ţiglina I, et. 2 şi sunt invitaţi toţi medicii
stomatologi din judeţul Galaţi.

,

dateledateledateledateledatele
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Transparenþã
Premierul Adrian Năstase a

anunţat, ieri, că a cerut membrilor
Guvernului să rezolve “cu
maximă transparenţă” orice
problemă legată de contractele
şi achiziţiile publice, arătând că
acest domeniu, care poate
genera acte de corupţie, nu
trebuie neglijat. “Dacă nu vom
trata cu maximă seriozitate
problema corupţiei, atât la nivelul
central, cât şi local, vom avea
probleme”, a spus Năstase. El a
arătat că problema corupţiei va
fi, de altfel, principala temă de
dezbatere în campania electorală
din acest an.

Cãderi masive
de zãpadã

Circulaţia în judeţul Alba se
desfăşura îngreunat, aseară, din
cauza căderilor masive de
zăpadă din ultimele ore, în special
pe o porţiune a Drumului Naţional
74, între localităţile Zlatna şi
Abrud. Potrivit col. Dumitru
Gheţe, şeful Inspectoratului
Judeţean de Protecţie Civilă Alba,
pe DN 74, între localităţile Zlatna
şi Abrud, a fost restricţionată
circulaţia, iar autovehiculele
neechipate pentru iarnă, în special
cele de mare tonaj, vor fi oprite în
cele două localităţi până la
degajarea completă a drumurilor.
Prefectul de Alba, Liviu Mugurel
Sârbu, a convocat, aseară,
Comandamentul Judeţean de
Iarnă. El a precizat că până acum
nu au fost semnalate probleme
grave, dar a cerut societăţilor de
drumuri locale şi judeţene să fie
în permanenţă pregătite pentru
intervenţii.

Primari
decoraþi

Preşedintele Ion Iliescu i-a
decorat, ieri, pe primarii din
Craiova şi Ploieşti şi pe preşedinţii
Consiliilor Judeţene din Suceava
şi Brăila, în baza unor decrete pe
care le-a semnat în anul 2001.
Şeful statului a conferit Ordinul
Naţional “Pentru Merit”, în grad de
Cavaler, primarilor municipiilor
Craiova şi Ploieşti, Vasile Bulucea
şi Emil Calotă, şi preşedinţilor
Consiliilor Judeţene Suceava şi
Brăila, Gavril Mârza, respectiv
Aurel Gabriel Simionescu,
“pentru activitatea meritorie şi
îndelungată pusă în slujba
comunităţilor din care fac parte”.
Toţi cei decoraţi de Iliescu sunt
membri PSD.

Întrebat de ce l-a decorat pe
Gavril Mârza, având în vedere că
acesta a fost implicat într-un
scandal de corupţie, Ion Iliescu a
răspuns: “Nu ştiu la ce vă referiţi.
Până nu există o sentinţă
judecătorească, nu putem lua în
considerare presupuneri,
acuzaţii”.

Aviz
parlamentar

Parlamentarii din Comisiile de
politică externă au avizat, ieri,
propunerile MAE de numire a
fostului cosmonaut Dumitru
Prunariu ca ambasador în
Federaţia Rusă şi a unui diplomat
de carieră, Mihail Roşianu, la
conducerea misiunii diplomatice
române de la Sofia.

Prunariu este singurul român
care a făcut un zbor cosmic, în
1981, pe naveta URSS Soiuz 40.
El s-a născut în 1952 şi este
preşedinte al Agenţiei Spaţiale
Române. Este ofiţer MApN din
anul 1978, a urmat cursurile
Colegiului Naţional de Apărare în
1999, iar în prezent deţine gradul
de general.

Parlamentarii au avizat şi
numirea lui Mihail Roşianu ca
ambasador în Bulgaria. Roşianu
s-a născut în anul 1943, a făcut
studii de filologie la Bucureşti şi
Institutul de Relaţii Internaţionale
la Moscova. El a ocupat posturi
în centrala MAE, la Misiunea la
ONU, la misiunea OSCE, la
Ambasada României în Spania şi
a fost adjunct al misiunii OSCE în
Georgia.

BLITZ
nnnnn Nemulţumire nnnnn Cele mai mari

probleme de modernizare a
administraţiei publice sunt determinate
de incapacitatea unor autorităţi locale
de a administra eficient astfel de
proiecte, inclusiv pe cele care
beneficiază de finanţare externă, a
afirmat, miercuri, premierul Adrian
Năstase. nnnnn  Demisie nnnnn  Şeful
Serviciului Poliţiei Rutiere Craiova a fost
demis, miercuri, în urma unei anchete
administrative legate de modul în care
au fost făcute cercetările privind
accidentul în care a fost implicat fiul unui
judecător de la Curtea de Apel Craiova.
nnnnn Afirmaţie nnnnn  Preşedintele Ion Iliescu
a afirmat, miercuri, că nu crede că un
parlamentar poate fi bun atât timp cât
nu a exercitat măcar un mandat
reprezentativ la nivel local sau judeţean
şi a apreciat că la nivelul colectivităţilor
locale este adevărata şcoală a
democraţ iei. nnnnn Angajament nnnnn
Ministrul Finanţelor Publice, Mihai
Tănăsescu, s-a angajat, miercuri, în

faţa senatorilor din Comisia de cultură,
să caute “o soluţie legală” pentru a
reduce cota TVA la carte, stabilită în
acest moment la 9%, prin prevederile
noului Cod Fiscal.Există imixtiune a
politicului în justiţie” nnnnn Solicitare nnnnn
Reprezentanţii grupurilor parlamentare
au cerut, miercuri, în Biroul Permanent
al Senatului, realizarea unei
documentaţ i i referitoare la
reglementările privind statutul
parlamentarilor în ţările UE, având în
vedere că proiectul legislativ pe această
temă a ajuns la Senat. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Senatorul PSD Antonie Iorgovan afirmă
că există imixtiune a politicului în justiţie,
apreciind că există diferite presiuni la
care sunt supuşi judecătorii.  Iorgovan
critică adoptarea “la cerere” a unor legi
şi ameninţă cu demisia nnnnn Scuze în
scris nnnnn Directorii spitalelor care nu au
primit bani suficienţi de la casa de
asigurări pentru a asigura fiecărui
bolnav tratamentul de care are nevoie
şi condiţii normale de cazare şi masă ar
trebui să-i anunţe pe pacienţi, la

internare, cu privire la situaţia creată şi
să-ş i ceară scuze în scris. nnnnn
Ameninţare nnnnn Senatorul PSD Antonie
Iorgovan ameninţă cu demisia din Senat,
nemulţumit de adoptarea “la cerere” a
unor acte normative, el susţinând că
va încerca să determine retrimiterea la
comisii a Legii statutului magistraţilor şi
a Legii organizării judiciare ca să fie
discutate cu judecătorii şi procurorii. nnnnn
Analiză nnnnn Comisia Europeană a primit
răspunsul Guvernului român la
scrisoarea comisarului pentru extindere
Gunther Verheugen şi îl va analiza în
zilele următoare, a declarat, miercuri, la
Bucureşti, directorul pentru Extindere
din Comisia Europeană, Matthias Ruete.
n Scrisoare nnnnn  Reprezentanţii mai
multor organizaţii ale societăţii civile,
printre care GDS, Pro Democraţia,
Academia Caţavencu şi Fundaţia “Horia
Rusu” vor trimite oficialilor UE o
scrisoare în care vor explica situaţia
CNSAS şi vor cere sprijin pentru
deblocarea activităţii Consiliului.Stănoiu
nu a înţeles reproşurile Emmei Nicholson

privind reforma Justiţiei nnnnn Declaraţi nnnnn
Ministrul Justiţiei, Rodica Stănoiu, a
declarat, ieri, la Cluj că nu a înţeles
reproşurile făcute de raportorul
Parlamentului European pentru
România, baroneasa Emma Nicholson,
faţă de reforma din Justiţie.nnnnn Recuzare
nnnnn Apărătorii fostului vicepreşedinte al
PSD Arad, Gheorghe Medinţu, acuzat
de fapte de corupţie de procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie, au
recuzat, la înfăţişarea de ieri, întreg
completul de judecată al Curţii de Apel
Târgu Mureş. nnnnn Criterii nnnnn  Candidaţii
PNŢCD pentru funcţia de primar trebuie
să aibă multe rude, dar şi cumetri sau
fini şi trebuie să fie buni creştini,
“indiferent de cult”, a declarat, miercuri,
preşedintele PNŢCD Suceava, Eugen
Nisioi. nnnnn Declaraţie nnnnn Primarul
Capitalei, Traian Băsescu, a declarat
că se opune ideii de a amplasa Catedra
Mântuirii Neamului în Parcul Carol şi că
cere bucureştenilor să aleagă, prin
dezbatere publică, un alt loc de
construcţie a monumentului.

Proiectul de lege privind
reorganizarea Guvernului prevede că
din Executiv vor putea face parte atât
miniştri de stat, cât şi miniştri-delegaţi
cu însărcinări speciale pe lângă prim-
ministru, fără a preciza numărul
acestora. Premierul va avea, astfel,
posibilitatea de a  solicita Parlamentului
ca unii dintre miniştri să aibă calitatea
de ministru de stat, pentru coordonarea
activităţii unor ministere sau autorităţi
administrative. Miniştrii de stat vor
coordona, sub conducerea premierului,
modul de realizare a programului de
guvernare acceptat de Parlament,
într-un domeniu de activitate,
conlucrând, în acest scop, cu miniştrii
sau cu conducerea autorităţ i lor
administrative implicate, se arată în
proiectul de modificare şi completare
a Legii 90/2001 privind organizarea şi
funcţionarea Guvernului României şi a
ministerelor. Ministerele şi autorităţile
administrative aflate în coordonarea
fiecărui ministru de stat vor fi stabilite
de şeful Guvernului. Potrivit proiectului,
cetăţenii români cu dublă cetăţenie vor

putea face parte din Guvern cu condiţia
să nu fi suferit condamnări penale şi să
nu se afle într-unul din cazurile de
incompatibilitate prevăzute de Legea
pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei. O altă condiţie prevăzută este
ca persoanele respective “să se bucure
de exerciţiul drepturilor electorale”.

Proiectul de lege urmează să
fie analizat în şedinţa de astăzi a
Guvernului, pentru a fi transmis
Parlamentului spre dezbatere şi
adoptare în procedură de urgenţă.

Premierul Adrian Năstase a precizat,
ieri, că va anunţa cei doi vicepremieri
(miniştri de stat) după ce Parlamentul
va aproba Legea de modificare a
structurii Executivului. “Îi voi numi pe
vicepremieri numai după ce Parlamentul
hotăreşte că vom avea dreptul să
facem acest lucru. Ar fi stupid din partea
mea să anunţ două nume acum, fără
ca posiblitatea legală de a numi
viceprim-miniştri, mai exact miniştri de
stat, să fie acordată prin modifcarea
legii de către Parlament”, a spus
Năstase.

Comisia Europeană a dat asigurări,
ieri, că programul de aderare pentru
România şi Bulgaria, ţări care speră să
se integreze în Uniunea Europeană în
2007, rămâne valabil, în pofida criticilor
lansate la adresa autorităţilor de la
Bucureşti, relatează AFP. “Nu se pune
problema, cel puţin în acest stadiu, să
efectuăm o schimbare”, a declarat Jean-
Cristophe Filori, purtătorul de cuvânt al
comisarului european pentru Extindere,
Gunther Verheugen. Acestuia i-au fost
adresate întrebări despre eventualele
îngrijorări suscitate în Bulgaria de
întârzierea înregistrată de România în

cadrul negocierilor de aderare. “Meritele
fiecărei ţări, în ceea ce priveşte
pregătirile, vor fi luate în considerare în
momentul în care se va decide
încheierea negocierilor”, a adăugat
purtătorul de cuvânt.

Bucureştiul ş i Sofia continuă
negocierile cu Comisia Europeană şi
speră ca acestea să fie încheiate
înainte de sfârşitul lunii octombrie. Totuşi,
Sofia înregistrează un avans în cadrul
pregătirilor, 26 de capitole din 31 fiind
închise, în comparaţ ie cu
situaţia autorităţilor de la Bucureşti, care
au închis 22 de capitole.

Şeful Poliţiei Rutiere Brăila şi patru
subordonaţi ai săi au fost eliberaţi din
funcţii, ieri, pentru că au acordat zece
permise de conducere unor analfabeţi,
în baza unor acte de studii şi de identitate
false. Potrivit Inspectoratului General al
Poliţiei Române (IGPR), şeful Serviciului
Poliţiei Rutiere din cadrul Inspectoratului
de Poliţie al Judeţului (IPJ) Brăila,
comisarul Mihai Frumuz, a fost eliberat
din funcţie. El demisionase însă din
Poliţie, acum o lună, în urma unor
verificări începute la sfârşitul anului
trecut de poliţişti ai Direcţiei Poliţiei
Rutiere din IGPR şi de conduce-
rea IPJ, cu privire la modul de primire şi
înregistrare a dosarelor de examinare
auto de la candidaţi şi legalitatea
eliberării permiselor de conducere.
Verificările au scos la iveală că, în
perioada 2000-2002, zece persoane
neşcolarizate au depus acte de studii
false şi copii ale unor documente de
identitate false din care rezulta că şi-

au stabilit domiciliul în municipiul Brăila,
precum şi documente care atestau
absolvirea unor cursuri de conducători
auto. Cei zece au obţinut astfel permise
de conducere pentru categoria „B”. În
urma acestor constatări, conducerea
IPJ a dispus anularea permiselor
respective, iar şeful Serviciului Poliţiei
Rutiere a fost eliberat din funcţie pentru
comiterea unor fapte care contravin
prevederilor Statutului Poliţistului şi
Codului etic al lucrătorului Ministerului
Administraţiei şi Internelor.

Alţi patru poliţişti care au primit şi
verificat dosarele de examinare auto
ale persoanelor respective şi au făcut
programările de examen au fost
mutaţi disciplinar, până la finalizarea
cercetărilor.  De asemenea, conducerea
IPJ a sesizat procurorii Parchetului Curţii
de Apel Galaţi pentru stabilirea şi
probarea vinovăţiei poliţiştilor şi a
celorlalte persoane implicate.

Munca la negru ar putea fi
considerată infracţiune şi pedepsită ca
atare, potrivit unei propuneri a Inspecţiei
Muncii adresate ministerului de resort,
a declarat, ieri, Mariana Basuc, şeful
Inspecţiei Muncii. Inspecţia Muncii nu
poate elabora proiecte legislative, însă
poate formula propuneri de îmbunătăţire
a cadrului legal în baza căruia
acţionează. “O propunere de modificare
a sancţiunilor privind munca la negru a
fost înaintată Ministerului Muncii, în care
cerem ca munca la negru să fie
considerată infracţiune şi sancţionată
ca atare. Lăsând la o parte lipsa unor
elementare norme de protecţie a

angajaţilor aflaţi în această zonă, munca
la negru este o gravă formă de evaziune
fiscală”, a pecizat Basuc.

Potrivit statisticilor Inspecţiei Muncii,
fenomenul muncii la negru se regăseşte
cu preponderenţă în activităţ i le
sezoniere şi în sectorul serviciilor.
Din controalele efectuate în ultimii ani
de Inspecţia Muncii reiese că 17,6 la
sută din firmele de construcţii, 12,6 la
sută din firmele din sectorul agricol şi
15,3 la sută din societăţile din domeniile
morărit şi panificaţie verificate de
autorităţi folosesc forţă de muncă fără
forme legale. Farmaciştii care, începând cu 1

ianuarie 2004, nu au redus preţul la
medicamente cu zece la sută ar putea fi
acuzaţi şi pedepsiţi conform Codului
Penal, a anunţat, ieri, Ovidiu Brânzan,
ministrul Sănătăţii. “Vom face controale
în toate farmaciile, pentru a vedea dacă
preţurile la medicamente au scăzut cu
zece la sută, ca urmare a reducerii TVA
de la 19 la nouă la sută”, a mai spus
Brânzan. Ministrul a spus că nu trebuie
să existe nici o situaţie în care costurile
pentru medicamente să fie mai mari
decât în 2003. Dacă farmaciştii nu au
redus preţurile, înseamnă că au săvâr-
şit o infracţiune şi vor fi pedepsiţi conform
Codului Penal, a continuat Brânzan.
Demnitarul a recunoscut că mai sunt încă

probleme privind accesul la eliberarea
reţetelor compensate şi gratuite. “Din
păcate, dăm mai multe produse cu preţ
redus sau fără bani decât ne putem
permite”, a afirmat el. Brânzan reclamă
faptul că unii medici continuă să prescrie
pacienţilor produse foarte scumpe deşi
există echivalentul acestora (cu aceeaşi
calitate şi eficienţă) la preţuri mai mici.
De aceea, autorităţile sanitare gândesc
să aducă unele modificări listei de
compensate şi gratuite, în sensul
completării acesteia cu medicamente de
producţie românească, mai ales că, din
2004, a fost introdus sistemul GMP, care
garantează calitatea produselor
indigene, similare celor din Comunitatea
Europeană.

Liderul uneia dintre cele mai
importante reţele de traficanţi de droguri
- Florian Călin, zis “Malu”, urmărit
internaţional de peste trei ani de
autorităţile române - a fost arestat în
Canada, dar demersurile făcute de
autorităţ i le din România pentru
extrădarea lui au rămas fără răspuns.
Surse judiciare au declarat, ieri, că
Florian Călin (36 de ani) -  liderul uneia
dintre cele mai importante reţele de
traficanţi de droguri care aproviziona
piaţa bucureşteană - a fost prins de
poliţiştii canadieni, la sfârşitul anului
trecut, după ce a comis o infracţiune şi
în Canada, unde se afla de mai mult
timp. De la data la care au fost anunţate
de Biroul Interpol din Canada că

urmăritul internaţional Florian Călin a fost
arestat, autorităţile române au făcute
toate demersurile necesare pentru
extrădarea lui în România şi au trimis
autorităţilor canadiene toate probele
adunate împotriva lui. Cu toate
acestea, canadienii nu au trimis încă
până acum nici un răspuns autorităţilor
române, au precizat sursele citate

Cu peste doi ani în urmă, la sfârşitul
lunii octombrie 2002, Malu a fost arestat
de autorităţile canadiene pentru furt, dar
acestea şi-au dat seama despre
adevărata  lui  identitate  abia după ce
l-au eliberat. Atunci, el şi-a declarat o
identitate falsă în momentul reţinerii,
astfel că poliţiştii care l-au prins nu au
ştiut cu cine au de-a face de fapt.

Curtea de Conturi va verifica modul
de finanţare a partidelor politice în timpul
campaniei electorale eventualele
sancţiuni putând merge până la
propunerea invalidării unei candidaturi,
a declarat, ieri, preşedintele instituţiei,
Dan Drosu Şaguna. “În termen de 15
zile de la primirea proceselor verbale
de la mandatarii financiari ai partidelor
politice, Secţia jurisdicţională a Curţii se
va pronunţa asupra acestora.
Propunerile de invalidare a unor
candidaturi vor fi prezentate Biroului
Electoral Central”, a afirmat Şaguna. El
a precizat că printre acţiunile care ar
putea atrage invalidarea candidaturilor

se numără neprezentarea raportului de
finanţare a campaniei, existenţa unor
surse de finanţare neconforme cu
legea sau efectuarea unor cheltuieli a
căror destinaţie este ilegală.

Preşedintele Curţii de Conturi a
menţionat că instituţia a elaborat şi un
ghid pentru activitatea persoanelor care
au atribuţii în finanţarea partidelor
politice. De asemenea, reprezentanţii
instituţiei au avut consultări cu liderii
formaţiunilor politice. “Sper să nu existe
probleme. Dacă vom simţi presiuni, vom
convoca conferinţe de presă”, a mai
spus Şaguna.

O tânără de 16 ani din localitatea
sibiană Copşa Mică este cercetată după
ce, ieri, şi-ar fi ucis băieţelul de trei luni,
iar fetiţei sale,  de doi  ani  şi  jumătate,
i-ar fi secţionat traheea cu un cuţit, în
urma unei dispute cu concubinul ei. Ieri
dimineaţă, M.M. s-a certat cu concubinul
ei, paznic la o societate din Copşa Mică.
Potrivit martorilor, în cursul dimineţii, 
după ce bărbatul a părăsit apartamentul
comun, M.M. ar fi ameninţat că le taie
gâtul copiilor. Se pare că femeia ar fi luat
un cuţit şi şi-ar fi ucis bebeluşul de trei
luni, iar fetiţei i-ar fi secţ ionat
traheea. Ulterior, femeia a ieşit din

apartament strigând că cineva i-a
omorât copiii. Vecinii au intervenit
imediat, fetiţa de doi ani şi jumătate fiind
transportată la Spitalul “Luther” din
Sibiu, unde medicii au reuşit să o
menţină în viaţă.

Purtătorul de cuvânt al Parchetului
Tribunalului Sibiu, procuror Călin Tatu,
a declarat că procurorii care
anchetează cazul nu au stabilit încă o
concluzie clară asupra faptelor
petrecute. Potrivit aceleiaşi surse, în
cazul în care femeia va fi găsită
vinovată riscă o pedeapsă cu
închisoarea de până la 15 ani.

Proiect de lege privind
reorganizarea Guvernului

Calendarul de aderare
la UE rãmâne valabil

Munca la negru ar putea
deveni infracþiune

Curtea de Conturi
va controla finanþarea
campaniilor electorale

Criminalã la 16 ani
ªi-a ucis bebeluºul ºi a înjunghiat-o pe sora lui

Val de demiteri
la Poliþia Rutierã
Brãila

Sancþiuni penale

Cel mai cãutat traficant
român de droguri,
arestat în Canada

Descindere
Ofiţeri de la Poliţia judiciară din cadrul Parchetului Naţional

Anticorupţie (PNA) şi procurori ai PNA au descins, ieri dimineaţă, la
sediul rafinăriei Rafo Oneşti, pentru ridicarea unor documente
contabile, informează surse judiciare.

Ameninþare
Sindicatele feroviare vor declanşa conflictul de muncă, dacă administraţiile

societăţilor feroviare nu vor acorda o majorare salarială mai mare de trei la sută, cât
s-a oferit la ultimele negocieri, a declarat Voicu Sala, preşedintele Federaţiei
Mecanicilor de Locomotivă.
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Pentru prima dată la Universitatea
“Dunărea de Jos”, un simpozion naţional
s-a desfăşurat sub forma unei
videoconferinţe. Manifestarea a avut
loc la Centrul de Studii pentru Învăţământ
Deschis la Distanţă şi a avut drept obiect
diseminarea rezultatelor unui proiect de
tip Leonardo da Vinci. În valoare de 289
de mii de euro, proiectul a avut drept
scop “Definirea unui Centru Model de
Învăţământ la Distanţă”, promotorul
acestuia fiind ITSOS Marie Curie -
Cernusco din Italia. Partenerii instituţiei
italiene au fost, alături de Universitatea
“Dunărea de Jos”, Consiliul Naţional al

Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, Galaţi,
Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură, precum şi instituţii din alte
patru ţări: Italia, Grecia, Irlanda şi Franţa.

Proiectul s-a concretizat în ghiduri
cu metodologii şi instrumente pentru
tutoriatul on-line, metodologii şi
instrumente pentru planificarea şi
crearea de materiale on-line, proceduri
şi instrumente de evaluare on-line.

La simpozionul de diseminare a
rezultatelor au participat reprezentanţi
ai centrelor de studii pentru învă-
ţământul la distanţă de la  Universitatea
“Transilvania” din Braşov, Universitatea
din Piteşti, Universitatea “Al.I.Cuza” din
Iaşi, Universitatea “Ştefan cel Mare” din
Suceava, Academia de Ştiinţe
Economice din Bucureşti, iar, de la
distanţă, prin videoconferinţă,
Universitatea “Babeş-Bolyai” din Cluj,
Universitatea de Vest din Timişoara şi
Universitatea din Bucureşti.

De asemenea, proiectul şi rezultatele
sale au fost prezentate şi pot fi găsite
pe internet, la adresa http://
www.tes.mi.it.

NICOLETA CRÂNGANU

După ce au ocupat locul I pe ţară la
capitolul colectare cu 6.612 miliarde de
lei, Finanţele publice gălăţene s-au pus
pe treabă şi în 2004, reuşind să
colecteze în prima lună a anului peste
640,5 miliarde de lei, ceea ce înseamnă
123% faţă de aceeaşi perioadă a anului
trecut. Deocamdată, din declaraţia
purtătorului de cuvânt al Direcţiei
Generale a Finanţelor Publice a judeţului
Galaţi, George I. Marinescu, am aflat că
planul de colectare pentru 2004 nu a
fost încă stabilit. Totuşi, Ministerul
Finanţelor Publice a transmis finanţiştilor
gălăţeni o scrisoare de felicitare pentru
activitatea din 2003 şi şi-a exprimat
speranţa că eforturile lor se vor
intensifica în 2004. Ceea ce, în termeni
obişnuiţi, înseamnă că le pregăteşte un
plan şi mai mare. E adevărat că o parte

din sumele ce se vor colecta reprezintă
contribuţiile sociale încasate până în
acest an de alte instituţii, totuşi, chiar şi
aşa, misiunea se anunţă grea pentru
2004, cu atât mai mult cu cât personalul
direcţiei este în continuare insuficient.

Ţinând cont că, practic, performanţa
de anul trecut se datorează
contribuabililor care au plătit, într-o
formă sau alta, cele 6.612 miliarde de
lei încasate, n-ar fi deloc rău dacă MFP
ar lua în consideraţie, la stabilirea
bugetului pe anul acesta, îmbunătăţirea
condiţiilor în care se încasează banii şi
în general se întreţine relaţia cu publicul
la DGFP Galaţi. Nu mai e un secret pentru
nimeni că în zilele de final de lună, sau
pur şi simplu atunci când se apropie
diferite termene-limită, aerul devine
irespirabil în spaţiul de la parterul clădirii
din strada Brăilei, unde sunt adăpostite
peste 15 ghişee. Asigurarea unei
ventilaţii corespunzătoare reprezintă o
investiţie minimă, pe care contribuabilii,
dar şi funcţionarii gălăţeni obligaţi să
muncească opt ore pe zi în aceste
condiţii o merită din plin. Şi fiindcă tot se
străduieşte ministerul să schimbe modul
în care este Fiscul perceput de
populaţie, poate n-ar fi rău să înceapă
cu aspectele privind confortul şi
demnitatea cetăţeanului care şi aşa nu
e prea bucuros să scoată banii din
buzunar.

ANCA SPÂNU TUDOR

Pasiunea pentru acvaristică l-a
costat scump pe un tânăr care a ajuns
în stare gravă la spital, după ce un
peştişor l-a muşcat de deget în timp ce
încerca să schimbe apa din acvariu.

La îndemnul mamei sale, Adrian
Tăşchină, în vârstă de 19 ani, s-a
apucat marţi după-amiază să schimbe
apa la peşti. Neavând o plasă
adecvată, a început să scoată peştişorii
cu mâna. Totul a decurs bine, până în
momentul în care a dat să apuce unul
din cei doi peşti din specia “fosilis”, pe
care îi are de peste doi ani de zile. În
momentul în care a vrut să-l apuce de
cap, peştişorul - un soi de somn în
miniatură, cu o lungime de aproximativ
10 centimetri - s-a repezit deodată şi
l-a muşcat de degetul mijlociu. Băiatul
n-a dat importanţă faptului, pentru că
(spune el) mai fusese muşcat o dată
uşor, de degetul mic şi atunci nu păţise
nimic. De această dată însă, i s-a făcut
imediat rău. I s-a umflat mai întâi degetul
muşcat, apoi toată mâna şi a început să
tremure din toate încheieturile. Cu toate
că mama sa a încercat să-l oblojească
frecându-l cu spirt, tânărul a început
să se simtă din ce în ce mai rău. Având
dureri insuportabile, s-a dus să ceară
sfatul unei vecine care este asistentă
medicală. Văzându-l cum arată, femeia
l-a sfătuit să se ducă imediat la Urgenţe,
aşa încât Adrian a luat un taxi şi s-a
îndreptat spre Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” unde, după ce a primit

cele dintâi îngrijiri la
camera de stabilizare, a
fost internat în secţia
Anestezie şi Terapie
Intensivă. Potrivit şefului
secţ iei, dr. Nicolae
Bacalbaşa, “tânărul a
suferit un accident mai
puţin obişnuit: intro-
ducând mâna în acvariu,
a fost muşcat de un
peştişor exotic. Ca
rezultat al acestei
muşcături a apărut un
edem masiv al ante-
braţului, cu dureri
violente. Pacientului i
s-a administrat Mialgin şi
un anestezic local în
vasele de sânge ale
regiunii afectate. Ne-am
confruntat cu o patologie
absolut necunoscută şi
realmente exotică, dar lucrurile s-au
rezolvat până la urmă bine.”

Specialiştii susţin însă că nici una
dintre speciile de peşti de apă dulce din
domeniul acvaristicii nu ar fi veninoasă,
în stare să producă astfel de simptome,
şi cred că tânărul ar fi făcut un şoc
anafilactic din cauze necunoscute:
“Părerea mea este că e o coincidenţă.
Nu cunosc ca vreo specie de peşte -
cel puţ in cele care fac obiectul
acvaristicii - să dea o astfel de reacţie.
Persoana în cauză a făcut probabil un

şoc anafilactic şi nu ştiu care din
substanţele secretate de peşte ar fi
capabile să producă asemenea
simptome” - ne-a declarat dna Gabriela
Gheorghiu, muzeograf acvaristic de la
Complexul muzeal de ştiinţe ale naturii.

Indiferent care sunt cauzele reale
ce au determinat starea gravă în care a
ajuns la spital, Adrian este hotărât ca, o
dată ajuns acasă, să vândă cei doi
peştişori “fosilis”, pentru a nu mai păţi
vreodată vreo belea cu ei...

VIOREL MÂRZA

La teleconferinţa de săptămâna
aceasta a Ministerului Agriculturii cu
direcţiile agricole judeţene au fost
invitaţi, oarecum surprinzător, şi inginerii
de la Camerele agricole din judeţ.
“Misterul” acestei convocări a fost
dezlegat relativ repede: conducerea
ministerului dorea să le tragă o
“săpuneală” pentru slaba activitate.

Am reţinut nemulţumirea ministrului
Ilie Sârbu vizavi de faptul că inginerii se

ocupă de munci de birou prin primării
sau “de discuţii în încăperi unde tai fumul
cu cuţitul” (N.R. să fie vorba de
cârciumi?!), în loc să acorde
consultanţă de specialitate ţăranilor.
Ministrul a anunţat că se vor face
controale în teritoriu, pe neanunţate,
pentru a verifica cu ce se ocupă în
realitate agronomii.

COSTEL CRÂNGAN

Când Teo nu cunoaşte foarte bine invitatul şi nu ştie de unde să îl ia
şi unde să îl ducă, face nişte încercări total nereuşite! Aşa s-a întâmplat
şi la ediţia de marţi seară, când, pe lângă băieţii de la Body & Soul, Iris
şi Matei Agathon, Teo a avut-o ca invitată pe Mihaela Mihai. Invitata,
cum o ştim dintotdeauna, rezervată, până la limita politeţii, delicată şi cu
un zâmbet timid în colţul gurii, de îţi e teamă să o întrebi ceva, să nu
care cumva să faci o gafă de proporţii... Teo, tot cum o ştim, hlizită -
cum îi place să se numească - mereu pusă pe glume şi tachinări. S-a
uitat ce s-a uitat Teo pe desfăşurător şi până la urmă a ales soluţia
care o caracterizează: a improvizat. Şi a început să îi pună întrebări
Mihaelei. Însă răspunsurile nu au ajutat-o prea mult, pentru că artista a
răspuns cuminte, fără ocolişuri şi extrem de politicos. La un moment
dat, când Mihaela povestea despre ce cadou a primit ea de la un
pădurar din Canada - o ţigară de marijuana -, Teo a crezut că e momentul
“împrietenirii”. Aşa că, imediat ce i-a explicat invitata de ce nu a fumat
niciodată iarbă - “Că s-ar putea să îmi placă şi atunci ce mă fac?” - Teo
zice “şi eu la fel”. Şi a continuat cu găsirea (forţată) a unor similitudini,
că şi ei îi amintesc baobabii de “Micul prinţ”, că şi ei, una, că şi ei alta,
mă rog, că şi ei. La un moment dat, îţi venea  să te uiţi la Teo şi să o
întrebi “Unde e Mihaela Mihai, ce ai făcut cu ea?”, că prea tare semăna
cu invitata. Ţine tare la glume Teo, însă când este emoţionată devine
extrem de stângace... nnnnn Dar oricum, emisiunea de divertisment de la
Pro Tv a avut mai mult succes decât reluările de la “Din dragoste”  de
pe Antena 1. Cred că şi dacă o menţineau pe “Madam”, tot mai era o
undă de audienţă şi la Antena în timpul reclamelor de la Teo! Aşa,
Mircică încearcă să ne stoarcă lacrimi cu aceleaşi poveşti răsuflate,
acum într-un nou format. Poveştile, nu Mircică! Dacă o ţine tot aşa, nu
ne va mira dacă emisiunea “Din dragoste” va face matinalul într-o bună
zi, iar în loc de cafeaua de dimineaţă, prezentatorul ne va servi lacrimi
solubile... La ultima ediţie (revizuită), Mircică a încercat să împace mai
multe perechi ce îşi jurau dragoste eternă, dar care nu voiau să se
vadă în ochi... La un moment dat, este prezentată o tânără căreia i se
arată (“uite-te acolo, la televizor!”, o sfătuieşte Mircea, doct, de parcă
nu s-ar afla în “autobuzul dragostei”, ci într-un magazin de
electrocasnice şi electronice) cât de mult o iubeşte soţul ei. După ce
soţul îşi mărturiseşte dragostea, iar fata plânge de sare cămeşa de pe
ea, vine Mircea şi o întreabă: “Te-a impresionat?”. Păi ce crezi, Mircică,
fata are vreun tic nervos şi plânge aşa, ca şi cum ar respira? Vă daţi
seama - Doamne-fereşte! - să se nimerească băiatul ăsta la vreun
deces? După ce îşi dă omul sufletul, ăsta e în stare să-l întrebe pe
defunct: “Ai murit?”.

Caracatiþa
Zilnic
25 de amenzi

Directorul Serviciului Adminis-
traţia Domeniului Public Galaţi,
Florin Pâslaru, a afirmat ieri că în
continuare se înregistrează acte
de vandalism asupra echipei care
blochează autovehiculele
parcate ilegal. “Unul din salariaţii
noştri a fost lovit şi dus la spital”,
a povestit Florin Pâslaru. Acesta
a precizat că totuşi, faţă de anul
trecut, când s-au înregistrat şase
cazuri în care angajaţii SADP au
fost bătuţi, în acest an lucrurile
s-au mai liniştit. “Anul trecut chiar
am avut un băiat care a fost în
comă două zile, la spital. Noi am
făcut plângere penală la poliţie
atunci”, a adăugat şeful SADP.
Acesta a mai spus că şi el, ca
director al acestui serviciu,
primeşte multe telefoane de la
diverse persoane importante din
oraş care îi solicită să facă o
excepţie în cazul lor. Însă Florin
Pâslaru merge mai departe! O
singură excepţie spune că a
făcut, în cazul unei maşini
parcate lângă o bancă, pentru că
se afla o sumă foarte mare de
bani în autovehicul. Ceea ce nu
demonstrează că Florin Pâslaru
apleacă urechea... la diverse
telefoane, ci doar că a existat şi
o excepţ ie, aşa, ca să se
confirme regula! Pentru
deblocarea unei maşini parcate
ilegal, şoferul plăteşte taxa de
200.000 de lei, la care se adaugă
şi amenda poliţiei. Zilnic, SADP
aplică în jur de 20-25 de astfel de
amenzi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Virozele,
în limite
normale

Potrivit monitorizării realizate la
Direcţia de Medicină Preventivă, la
ora actuală,  numărul cazurilor de
infecţii respiratorii se încadrează
în limitele obişnuite ale sezonului.

Astfel, în săptămâna de moni-
torizare 2 - 8 februarie au fost
înregistrate 1.183 de viroze respi-
ratorii cu 66 de cazuri internate şi
383 de pneumonii şi bronho-
pneumonii cu 104 internări. Nu s-a
înregistrat nici un deces. În săptă-
mâna precedentă fuseseră 1.161
de viroze şi 523 de pneumonii. De
la începerea anului nu a fost
confirmat nici un caz de gripă.

MARIUS M.

Recent, cu ocazia unei conferinţe
de presă, dr. Ginel Baciu, directorul
adjunct al Spitalului de Copii, declara
că, între funcţia de director adjunct
medical şi cabinetul medical particular,
va alege fără să ezite profesia şi implicit
practica privată.

Legea spitalelor, care tocmai a intrat
în vigoare, nu le permite medicilor
directori de spitale să deţină şi cabinete
particulare şi să practice medicina în
regim privat.

Zilele trecute, consecvent deciziei
sale, dr. Baciu şi-a înaintat demisia la
Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică.
Motivându-şi gestul, medicul pediatru a
declarat:”Funcţia de director implica
îndeplinirea multor obligaţii care
presupun un mare consum de timp.
Pentru că doresc să acord acest timp
micilor mei pacienţi, mi-am dat demisia
din funcţia de conducere. Am ales
aşadar în favoarea profesiei.”

În locul domniei sale, a fost numit  dr.
Florin Iordache, medic primar pediatru,
şeful Serviciului Urgenţe.

“L-am numit pe dr. Iordache în funcţia
de director medical adjunct, nu numai
pentru că nu are cabinet privat, dar şi
pentru că este pasionat de munca sa şi
este de găsit în spital întotdeauna”, a
afirmat directorul DJSP, conf. dr. Aurel
Nechita.

Condiţia impusă de Legea spitalelor
i-a pus pe directorii acestor unităţi
sanitare în faţa unei mari dileme.
Finalmente, şapte dintre directorii
spitalelor gălăţene au ales funcţia de
conducere, cu toate avantajele şi
dezavantajele ei. Singurii care încă nu
au reuşit să ia o decizie şi mai au la
dispoziţie doar o săptămână sunt dr.
Marilena Tănase, directorul Spitalului
TBC, şi dr. Liliana Caraman, directorul
Maternităţii Municipale.

MARIUS MOTOTOLEA

Astãzi, la Seminarul
Teologic, ora 12.30,

Express Tv

Fii pe EXPRESS TV! În aceastã searã, de
la ora 20,00, afli ultimele hotãrâri ale
Consiliului local. Invitaþii Luizei
ªerbãnescu sunt consilierii municipali
George Cubasa (PSD), Mihai Caprã (PNL)
ºi Eugen Gãvan (PUR).
Numai pe EXPRESS TV!

Viaþã de calvar

Ieri dimineaţă, pe holurile Tribunalului
gălăţean, se zvonise că judecătoarea
Cristina Postelnicu a fost aruncată
pe geam de soţul ei. Cei care lucrează
în Tribunal spun despre judecătoare că
este “o femeie foarte drăguţă, dar fără
noroc”.  Potrivit  spuselor colegilor “soţul
judecătoarei a venit de mai multe ori la
Tribunal şi a făcut scandal”. Însă e greu
să te iei după gura lumii...

Ceea ce se întâmplă de mai multă
vreme între soţii Postelnicu pare a fi, la
prima vedere, o dragoste cu năbădăi.
Poliţiştii Secţiei 3, care cunosc foarte
bine cazul, spun că atmosfera dintre
Viorel şi Cristina Postelnicu era foarte
tensionată. Soţii au făcut unul împotriva
celuilalt mai multe plângeri la sediul
poliţiei, acuzându-se reciproc. Se pare
că bărbatul îşi teroriza soţia, el fiind chiar
sancţionat contravenţional de poliţiştii
Secţiei 3 pentru scandalurile provocate
în familie. Cei doi  erau în divorţ. Ea se
mutase împreună cu cei doi copii la
părinţii ei, nemaisuportând certurile.
Lucrătorii secţiei 3 spun că săptămâna
trecută soţii Postelnicu au fost chemaţi
la sediu, puşi faţă în faţă pentru a-şi
clarifica situaţia. În cele din urmă poliţiştii
au reuşit să îi determine să îşi retragă
plângerile, cei doi plecând aparent
împăcaţi.

Marţi a fost ziua soacrei Cristinei.
Viorel Postelnicu, de profesie jurist, şi-a

sunat soţia rugând-o să vină la
sărbătorirea mamei lui. Femeia s-a dus,
dar certurile şi reproşurile au izbucnit
din nou, motivele fiind banii şi nişte
maşini vândute de pe urma cărora
trebuia împărţiţi banii. Judecătoarea a
regretat că a acceptat invitaţia şi a plecat
din nou acasă la părinţii ei.

Potrivit declaraţiei poliţiştilor, bărbatul
a sunat-o din nou, în aceeaşi seară, din
apartamentul în care rămăsese singur,
din cartierul Micro 20, şi i-a zis că dacă
nu vine să îl vadă e ultima oară când îl
mai aude. Judecătoarea s-a dus, dar în
blocul PR2, scandalul a început din nou,
ţipetele fiind auzite de toţi vecinii. Surse
neoficiale spun că bărbatul şi-ar fi
obligat soţia să se dezbrace şi să
semneze nişte acte. Însă e greu de
probat ce s-a întâmplat între ei. Un
vecin, speriat de ţipetele care se
auzeau, a sunat la uşă. Speriată de
ceea ce ar fi putut să îi facă propriul
soţ, judecătoarea a profitat că soţul a
lăsat-o pentru câteva clipe singură şi
s-a aruncat de la fereastra bucătăriei,
sărind în gol de la etajul 1.

“Am auzit răcnete, era groaznic.
Când m-am uitat pe geam, am văzut-o
ghemuită la pământ. Era goală complet,
au coborât vecinii cu haine, cu pantaloni,
pulovăr. Era cam 7 seara”, a povestit o
vecină.

Vecinii au coborât în grabă, au luat-o
pe femeie, au îmbrăcat-o şi au învelit-o
cu o pătură, apoi au dus-o la spital. Din
fericire a scăpat cu viaţă.

Judecătoarea Postelnicu este acum
internată la Spitalul de Urgenţă Galaţi.
Are ambele picioare fracturate şi
multiple leziuni. Ieri dimineaţă a suferit o
intervenţie chirurgicală.

Inspectorul Cristina Stoian, purtător
de cuvânt al poliţiei gălăţene, a declarat:
“A fost declanşată o anchetă pentru a
vedea exact care sunt motivele care
au determinat-o pe judecătoare să se

arunce pe geam.  Deocamdată soţul ei
nu a fost audiat, pentru că nu a fost
găsit”.

O dramă conjugală asupra căreia e
greu să te pronunţi. Poate nici nu s-ar fi
făcut atâta vâlvă dacă n-ar fi fost vorba
de un judecător. Din păcate, necazurile
nu ocolesc pe nimeni...

ALINA COMºA-DURBACÃ

S-a gãsit o
geantã de elev

Ne-a vizitat la redacţie domnul
Gheorghe Nedelcu care ne-a
anunţat că a găsit sâmbătă
dimineaţă, în timp ce se ducea la
serviciu, o geantă din fâş
albastru care aparţine elevei
Pompu Alina Andreea din clasa a
IX-a C (nu se ştie la ce instituţie
de învăţământ). În geantă se află
o carte de “Limba şi literatura
română” ş i două caiete.
Posesoarea genţii este rugată să
se prezinte la redacţie pentru a-şi
recupera obiectele pierdute.

R.P.

Sancþiuni
pentru
comercianþii de
sare neiodatã

Deşi actul normativ care
interzice comercializarea de sare
neiodată  a intrat în vigoare de
aproape doi ani, există în
continuare agenţi economici care
ignoră apariţia acestei legi.
Astfel, inspectorii OPC au
descoperit 180 de kilograme de
sare neiodată într-un depozit
angro aparţinând societăţii
gălăţene Imporom SRL. Unitatea
a fost sancţionată cu 5 milioane
de lei, iar cantitatea de sare “în
afara legii” a fost confiscată.

C.Z.G.

Ceferiºtii
se îndreaptã
spre grevã

Negocierile de marţi seara
dintre ministrul Miron Mitrea şi
sindicatele din companiile CFR n-au
dus la nici un rezultat. Procentul
de maxim 3 la sută oferit de
administraţie pentru creşterea
salariilor este departe de ceea ce
cereau sindicaliştii şi de nivelul
minim până la care aceştia erau
dispuşi să negocieze. În paranteză
fie spus, toate sindicatele din CFR
sunt afiliate la Convenţia Sindicală
Naţională a Transportatorilor
(CSNTR), care a obţinut un salariu
minim de 135 de euro pe ramura
Transporturi, începând cu 1
ianuarie 2004. Or, salariul minim din
CFR abia ajunge pe la 70 de euro.

În aceste condiţii, sindicatele
ceferiştilor vor declanşa în curând
conflictul de interese, care ar putea
culmina cu greva generală. Deja,
liderii sindicatelor din Regionala
Galaţi (la fel ca şi cei din restul
ţării) au plecat în teritoriu, pentru a
strânge semnăturile necesare
acestui demers de la membrii de
sindicat. Petrică Sorin, liderul
Ramurii Vagoane din Regionala
Galaţi, ne-a spus: “Am strâns deja
toate semnăturile şi aşteptăm
semnalul de începere a
conflictului”.

Mâine, de la ora 11,00, la sediul
Electrica Galaţi, va avea loc prima
întrunire între reprezentanţii
gălăţeni ai confederaţiilor Atlas şi
CSNTR, în care se vor pune bazele
la nivel local ale acordului de
parteneriat încheiat la nivel naţional
între cele două părţi. Cu acest prilej
se va lua în discuţie şi modul în
care CSNTR şi Atlas îi vor sprijini
pe colegii lor din CFR.

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA

DRAMÃ CONJUGALÃ

O judecãtoare
s-a aruncat pe geam
n O judecãtoare de la Tribunalul Galaþi a ajuns în
stare gravã la spital dupã ce s-a aruncat pe fereastra
de la bucãtãrie, de la etajul 1 n Femeia a încercat, în
acest fel, sã scape de ameninþãrile soþului, conflictele
între cei doi durând de luni de zile ºi fiind bine
cunoscute de poliþiºtii secþiei 3

Foto: V. CABURGAN

Dialoguri cu mesaj

Finanþele au misiune
grea în 2004

 Deºi planul de
colectare n-a fost
încã stabilit, acesta
se anunþã foarte
mare  Spaþiul
destinat publicului
din clãdirea
Finanþelor gãlãþene
ar avea nevoie de
investiþii 

Foto: C.
STROE

Inginerii agronomi,
“sãpuniþi”
de ministru

Videosimpozion
naþional
la Universitatea
“Dunãrea de Jos”

Din cauza Legii Spitalelor,

Directorul adjunct
al Spitalului de
Copii a demisionat

 Dr. Baciu nu a acceptat sã renunþe la
practica medicalã privatã  Directorii
Spitalului TBC ºi Maternitãþii Municipale
nu au luat încã o decizie

Agresorul din acvariu
La Reanimare,
din cauza unui peºtiºor

Dragobetele
sau Sfântul
Valentin?

Astăzi, la Seminarul Teologic
“Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi,
ora 12,30, tinerii seminarişti vor
provoca elevii din  liceele gălăţene
la o dezbatere pe tema lui...
Dragobete. Dezbaterea  va avea
menirea să amintească tinerilor
noştri că înaintea Sfântului (de
import) Valentin (14 februarie) a
existat frumosul şi cucernicul
Dragobete (24 februarie).
“Dragobetele care  sărută fetele”
şi care, în ultimii ani, a cam intrat
într-un con de umbră.

M. STANCIU

Premierã
Pentru prima dată la Universitatea “Dunărea de Jos”, un simpozion

naţional s-a desfăşurat sub forma unei videoconferinţe.

Bani
După ce au ocupat locul I pe ţară la capitolul colectare cu 6.612 miliarde de lei, Finanţele

publice gălăţene s-au pus pe treabă şi în 2004, reuşind să colecteze în prima lună a anului
peste 640,5 miliarde de lei, ceea ce înseamnă 123% faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut.
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Galaţiul va găzdui în 19 februarie
Seminarul „Codul Muncii: probleme şi
perspective” organizat de
PRIMINVEST MEDIA SERVICES,
publisher al Revistei de Resurse
Umane (www.resurseumane.net)
singura publicaţie în format electronic
care se adresează specialiştilor din
domeniul resurselor umane.
Evenimentul se va desfăşura în Sala
de Reuniuni a Hotelului Vega, între
orele 9:30-14:30.

Seminarul se adresează în special
directorilor de resurse umane,
reprezentanţilor întreprinderilor mici şi
mijlocii, precum şi investitorilor români
şi străini care doresc dezvoltarea unei
afaceri de succes.

 Societatea română în general,
directorii de resurse umane,
reprezentanţii întreprinderilor mici şi
mijlocii, precum şi investitorii români şi
străini care doresc dezvoltarea unei
afaceri de succes - cei cărora li se
adresează acest Seminar în special -
se află în faţa unei provocări
extraordinare, aceea de a reuşi
integrarea într-o societate de drept şi
de fapt adecvată timpurilor actuale, o
provocare care la nivelul Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
presupune implicarea într-un proiect de
anvergură: schimbarea fundamentală
a legislaţiei muncii în conformitate cu
modelul european, în condiţiile în care
raporturile de muncă dintre angajatori
şi angajaţi se desfăşurau până la
intrarea în vigoare a noilor reglementări
după o legislaţie ce îşi avea izvorul într-o
doctrină politică incompatibilă cu
noţiunile de democraţie şi economie de
piaţă. Un pas deosebit de important a

fost realizat prin adoptarea şi intrarea
în vigoare a noului Cod al Muncii, act
normativ care va sta la baza dezvoltării
noului cadru legislativ.

Lucrăr i le Seminarului vor f i
deschise de prefectul judeţului Galaţi
Traian Mândru, iar printre invitaţii
care vor susţine lucrări în cadrul
Seminarului se vor afla Costică
Bulgaru - preşedinte Uniunii Generale
a Industriaşilor din România, filiala
Galaţi, Ionel Petrea - inspector şef la
Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi,
Alexandru Ticlea - profesor
universitar doctor, decan al Facultăţii
de Drept - Universitatea Ecologică
Bucureş t i ;  Raluca Dimitriu -
conferenţiar universitar doctor la
Catedra de Drept a Academiei de Studii
Economice; Giuseppe Nardelli,
publisher Revista de Resurse Umane,
Oana Cazan, director în cadrul
Direcţiei Juridice a Ministerului Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei,  Nicolae
Voiculescu -  consilier Comisia
Juridică a Camerei Deputaţ i lor,
profesor doctor universitar -
Universitatea Transilvania, Braşov;
Satya Menard - general manager
SodexhoPASS România.

Temele care vor fi discutate în
cadrul  Seminarului sunt: Contractul
individual de muncă: încheierea
contractului individual de muncă,
contractul individual de muncă pe
durată  determinată ,  contractul
individual de muncă cu timp parţial;
Încetarea de drept a contractului
individual de muncă; Clauze
speciale ale contractului
individual de muncă: clauză de
neconcuren ţă ,  clauză  de

confidenţialitate, clauză de mobilitate;
Omisiuni ale Noului Cod al Muncii:
nereglementarea încetării de drept a
contractului individual de muncă
pentru condamnare sau în caz de
condamnare penală, nereglementarea
reabil i tăr i i  discipl inare,
nereglementarea oferirii unui loc de
muncă vacant în cazul concedierii
pentru motive care nu ţin de persoana
salariatului;  Răspunderea
patrimonială  a angajaţ i lor;
Managementul beneficiilor
adiţionale.

Seminarul de la Gala ţ i  este
precedat de cele organizate în
Bucureş t i ,  Iaş i ,  Cluj-Napoca,
Târgovişte, Timişoara şi Constanţa la
care au participat peste 1.000 de
specialişti din domeniul resurselor
umane, alături de profesionişti ai
legislaţiei muncii şi de reprezentanţi ai
Senatului României şi ai Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei.

PRIMINVEST MEDIA SERVICES
este o companie care recunoaşte rolul
vital al informaţiei în viaţa unei societăţi,
precum şi posibilităţile pe care le oferă
deţinerea unei informaţii de calitate.
Expertiza PRIMINVEST MEDIA
SERVICES vizează organizarea de
seminarii şi conferinţe, servicii de
marketing şi data research, editarea
de produse multimedia (e-learning), cărţi
electronice şi publicaţii on-line. Mai
multe detalii puteţi afla accesând
www.priminvestmedia.ro.

         Contact:
          RALUCA LUPOIAN

          Marketing Manager
  raluca.lupoian@priminvestmedia.ro

          tel: 2320116
mobil: 0745691788

Seminar „Codul Muncii:
probleme ºi perspective”
19 februarie, Galaþi, Hotelul Vega

Prezenţa la Galaţ i, marţ i, a
viceministrului Vitalie Slonovschi, de
la Ministerul Afacerilor Externe al
Republicii Moldova, a fost legată de
lansarea Programului de Vecinătate al
UE pentru România şi Republica
Moldova. În finalul lucrărilor,   oficialul
moldovean a avut amabilitatea să ne
răspundă la întrebarea: Avându-se în
vedere şi micul comerţ regional,  se mai
fac eforturi pentru simplificarea trecerii
frontierei pentru cetăţenii din
Euroregiunea “Dunărea de Jos”?

“Pentru moment, s-ar părea că avem
o cooperare absolut sănătoasă şi
normală, ne-a răspuns viceministrul.
Deci, trecerea frontierei se efectuează
în regimul existent. Acuma vom continua
negocierile cu partea română   privind
conformarea juridică (armonizarea
legislaţiilor celor două ţări, n.red.): a
frontierei de stat între Republica Moldova
şi România. Vedeţi c-a fost menţionat
marţi (la lucrările Conferinţei de lansare
a Programului de Vecinătate, n.red.)
România, devenind din 2007 membru al
Uniunii Europene, vor fi  anumite rigori
pentru regimul de trecere a frontierei.
Până atunci, sperăm că şi noi vom
finaliza procesul de negociere privind
intrarea Republicii Moldova în Spaţiul
Schengen.”

Cât priveşte facilităţi la trecerea
frontierei măcar pentru locuitorii
euroregiunii, viziunea moldovenească
este de a aplica acelaşi tratament
tuturor locuitorilor ţării: “Noi vorbim în
cazul de faţă de relaţii de bună
vecinătate între Republica Moldova şi
România”.

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Declaraþie
politicã
n Semnal
de alarmã:
accesul
la justiþie!
Senatul României a luat în discuţie

şi a adoptat proiectul de lege privind
organizarea judiciară, în forma
propusă de Guvernul României prin
HG nr.219/29 iulie 2003.

Toate forţele politice care vor
concura la adoptarea finală a acestui
proiect (Parlamentul şi Preşedinţia
României) trebuie să aibă în vedere
câteva aspecte fundamentale.

Pr in înf i in ţarea t r ibunalelor
specializate care urmează să fie
repart izate ter i tor ia l ,  conform
anexelor din proiectul de lege, se
aduce o atingere unui principiu
extrem de important: liberul acces la
justiţie.

Prin această măsură cei care vor
dori să se adreseze justiţiei vor
întâmpina constrângeri de ordin
mater ia l ,  dator i tă  chel tu ie l i lor
ocazionate de tranport şi cazare,
după cum vor fi nevoiţi să piardă un
timp îndelungat pentru susţinerea unei
cauze. Pr in organizarea unor
tribunale specializate, pe criterii
teritoriale va creşte numărul ş i
amploarea obstacolelor, chiar şi în
cauzele în care nevoile de a se
adresa justiţiei sunt stringente.

Un exemplu este judeţul Galaţi -
pentru cauzele legate de litigiile de
muncă şi dreptul familiei, justiţiabilii
trebuie să se deplaseze pentru a-şi
susţine cauzele în municipiul Brăila!!

Acest aspect, precum şi altele
legate de reforma organiză r i i
judiciare ar fi putut fi ameliorate dacă
autorităţile ar fi consultat specialiştii
în domeniu şi pe reprezentanţii Uniunii
Avocaţilor.

Mai mult decât atât consider că o
adevărată reformă trebuie să se
axeze pe câţiva factori extrem de
importanţi: specializarea continuă a
magistraţilor, factorii demografici şi
interesele cetăţenilor.

De aceea, în numele cetăţenilor
din judeţul Galaţ i solicit tuturor
autorităţilor implicate în promovarea
acestui proiect o atenţie sporită în
corelarea lu i  cu interesele
cetăţeanului.

PAUL VICTOR DOBRE,
deputatdeputatdeputatdeputatdeputat

Politicã
în plic

Deschidem începând de astăzi o
rubrică despre ş i pentru
dumneavoastră, domnilor cititori.
Este o rubrică interactivă, în care
vom prezenta punctele de vedere
ale celor care ne scriu pe probleme
politice. De asemenea, vom urmări
şi publica cu interes răspunsurile pe
care oamenii politici le vor da (dacă
vor dori) faţă de cele sesizate de
dumneavoastră.

Experimentul
“P(SD)hiladelphia”

Un cititor al cotidianului nostru -
care din păcate nu şi-a dat numele,
ceea ce înseamnă că în continuare
unii dintre noi se tem de exprimarea
liberă a opiniilor - ne-a trimis o
scrisoare extrem de interesantă. De
altfel, doar subiectul propus ne-a
făcut să publicăm această
scrisoare, altfel să ştiţi că preferăm
să vă daţi numele, aşa, să ne
cunoaştem mai bine. Gălăţeanul se
plânge de nivelul de trai scăzut din
ţară: “Sunt un cetăţean al Galaţiului
elector, care am votat fără rezerve
actuala guvernare locală şi centrală
şi acum mă minunez cum actuala
putere ne explică prin toate
mijloacele cum a crescut nivelul de
trai al nostru, al oamenilor de rând,
nivel de trai pe care noi nu îl simţim”.
Omul consideră că diferenţele foarte
mari dintre rapoartele optimiste ale
guvernării şi viaţa tot mai neagră de
pe stradă nu reprezintă “rea intenţie,
ci lipsă de interes şi necunoaştere”.
Pentru ca şi aleşii noştri să înţeleagă
situaţia actuală, cititorul face o
propunere: “Pun la dispoziţia unui
reprezentant al puterii o cameră din
casa mea cu toate utilităţ i le
necesare, unde această persoană
să aibă drept singură  sursă de venit
fie echivalentul pensiei mele - care
nu este cea mai mică - fie
echivalentul unui salariu minim pe
economie timp de o lună sau două,
să-şi plătească cota parte din impozit
şi taxe, curent, gaze, gunoi etc”. Dar
iată care este “profilul” celui care ar
accepta să se supună acestui
experiment: să aibă o sănătate de
fier, astfel încât să nu se
îmbolnăvească şi să fie astfel nevoit
să-şi cumpere medicamente, ziua sa
de naştere să nu se regăsească în
perioada experimentului, “pentru că
ar veni prietenii şi ar trebui să îi
servească cu ceva”, să posede
încălţăminte bună - ca să nu dea bani
pe reparat! - şi să nu aibă nepoţi - ca
să nu “treacă pe cealaltă parte a
străzii când vede un chioşc de la
care ar vrea nepotul biscuiţi sau
bomboane”. În rest, temerarul va
trebui să îşi planifice venitul astfel
încât să îşi achite dările la stat şi să
mai şi mănânce. “Aşa fiind pusă în
aceste situaţii, persoana respectivă,
reprezentant al puterii, ar şti apoi
care sunt pârghiile pe care ar trebui
să le acţioneze pentru a ajunge şi la
noi această creştere a nivelului de
trai care ni se flutură pe la nas”,
încheie cititorul nostru. Noi
propunerea am lansat-o, aşa că
aşteptăm înscrieri din partea
“adrisanţilor”.

u u u
Vă aşteptăm în continuare

scrisorile trimise în mod tradiţional,
prin poştă, pe adresa redacţiei, str.
Domnească nr. 68, sau mai
modern, pe adresa de mail,
politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

Cum era şi de aşteptat în acest an
electoral, multe din discuţiile care se fac
în cadrul şedinţelor de consiliu
depăşesc sfera de interes a
administraţiei publice locale, consilierii
“căzând” în păcatul comentariilor
politice. Aşa s-a întâmplat şi săptămâna
trecută, când proiectele de hotărâre
care se refereau la aprobarea
bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru
societăţile administrate de municipalitate
au constituit motiv de dispute
administrative şi politice. Pentru fiecare
dintre cele şase societăţi administrate
de Consiliul Local - SC Administraţia
Pieţelor Agroalimentare, Ecosal,
Transurb, Apaterm, Construcţii şi
Reparaţii şi Administraţia Zonei Libere
Galaţi  - a trebuit să se aprobe banii ce
sunt alocaţi în acest an şi modul de
cheltuire al acestora. Disputele s-au
axat pe salariile directorilor, la unele din
societăţi, acestea fiind mai mari decât
cele de anul trecut. Consilierul (PUR)
Gheorghe Bugeag a fost primul care a
atras atenţia asupra salariilor “indecent
de mari” ale directorilor, spunând că este
imoral ca acestea  să depăşească
salariul primarului sau prefectului. În
aceeaşi ordine de idei, consilierul (PNL)
Mihai Capră a atras atenţia că mărirea
salariilor directorilor tocmai în acest an
electoral va induce populaţiei ideea
risipirii unor fonduri în scopul promovării
imaginii PSD. Acelaşi subiect a fost

abordat şi în conferinţa de presă a
PNŢCD Galaţi, desfăşurată marţi.
Vicepreşedintele Adrian Secrieru
consideră că votarea bugetelor acelor
societăţi a fost doar “rezolvarea prin
vot a unor probleme de campanie
electorală a PSD” şi deturnarea banilor
de la bugetul local pentru a fi direcţionaţi
în campania electorală.

În replică la toate aceste comentarii
şi discuţii politice, primarul Dumitru
Nicolae a făcut ieri câteva precizări.
Primarul a spus că faţă de cele 9,5
milioane de lei pe care le încasează
lunar un angajat al SIDEX, salariul brut
anual al acestuia este de 300 de
milioane de lei! Motivul este că la salariul
de bază trebuie adunat 45% din salariu
care reprezintă datoriile angajatorului
la stat, primele pe care le ia omul de
Crăciun, Paşte sau alte sărbători,
sporurile etc. “Când ajungem la salariile
directorilor, ne deranjează că sunt de
530 de milioane de lei. Eu când am venit
la primărie, în anul 2000, salariile nete
erau de 28 de milioane la Piaţă şi vreo
60 de milioane la APATERM. La ora
actuală, salariile sunt mai mici decât
atunci, dar atunci nu a fost făcut nici un
comentariu”, a declarat Dumitru Nicolae.
Acesta a mai explicat că salariul întreg
prevăzut la buget nu este primit lunar
de directorul respectiv, decât dacă
acesta îşi îndeplineşte criteriile de
performanţă. Aşa se face că anul

trecut, directorii de la TRANSURB şi
APATERM nu şi-au primit în nici o lună
salariul total, ci doar 70% din acesta,
pentru că societăţile mergeau prost.
“La salariu se mai adaugă primele de la
sfârşitul anului pe care le poate încasa
un director şi aşa se ajunge la 544 de
milioane de lei - salariul brut anual al
directorului de la Piaţă. De fapt,
creşterea acestui salariu a fost de doar
1%, nu de 12% cât puteau primi bugetarii
în acest an”, a adăugat primarul. Edilul
a mai precizat că pentru a avea muncă
de calitate trebuie ca şi angajatul să fie
plătit corespunzător. “De altfel, domnii
care au comentat toate aceste treburi
au uitat un lucru: că în anul 2000, la
primărie, împreună cu toate partidele
politice care se găseau în Consiliul
Local, s-au stabilit salariile la fiecare
din societăţile noastre”, a încheiat
Dumitru Nicolae. Putem reproşa
consilierilor noştri multe, însă amnezia,
nu. Există însă o altă posibilă explicaţie
pentru consemnul dat de aleşi în 2000
ş i   respins  acum de aceleaş i
persoane: atunci  consilierii  făceau
parte  din CA-urile societăţ i lor
administrate de municipalitate, iar
indemnizaţiile lor se calculau în funcţie
de salariul directorilor. Acum, consilierii
locali nu mai pot face parte din CA-uri,
potrivit Legii 161 a incompatibilităţii...

MARIA MÃNDIÞÃ

Atenþie,
angajatori!
Declaraþiile privindDeclaraþiile privindDeclaraþiile privindDeclaraþiile privindDeclaraþiile privind
contribuþiile socialecontribuþiile socialecontribuþiile socialecontribuþiile socialecontribuþiile sociale
se depun pânã la 15se depun pânã la 15se depun pânã la 15se depun pânã la 15se depun pânã la 15
februariefebruariefebruariefebruariefebruarie

Reamintim societăţilor comerciale
că mai au timp doar până pe 15
februarie să întocmească şi să
depună la organul fiscal unde sunt
înregistraţi ca plătitori de taxe
Declaraţia-inventar privind contri-
buţiile sociale în sold la 31 decembrie
2003 şi neachitate până la 31
ianuarie 2004. Au această obligaţie
toate persoanele fizice sau juridice
care deţin calitatea de angajator, iar
declaraţia trebuie întocmită conform
modelului din anexa 5 ce face parte
integrantă din Normele metodologice
de aplicare a prevederilor secţiunii
a V-a din capitolul I al OG nr. 86/
2003. Nedepunerea Declaraţiei-
inventar în termenul prevăzut de lege
constituie contravenţie şi se sanc-
ţionează cu amenzi între 10 şi 30 de
milioane de lei.

S.A.T.

Pare de neînţeles, la o primă vedere,
faptul că Grupul LNM, după ce a
cumpărat caietul de sarcini şi s-a
exprimat şi public în nenumărate rânduri,
nu a depus oferta privind privatizarea
Electrocentrale. Pe 9 februarie, la ora
9,00 dimineaţa, trebuia să se depună
această ofertă, dar reprezentanţii LNM
au cerut un răgaz de câteva ore pentru
a întocmi documentaţia necesară
conform caietului de sarcini. Comisia de
la Termoelectrica le-a acordat două ore,
însă nici după acest răgaz documentaţia
nu a fost depusă. Lovitură de teatru?
Nu. Afacere bine gândită. Pentru
pachetul Electrocentrale preţul de
pornire a licitaţiei era de 4.131,5 mld lei.
E o cifră, nu? Dacă se citeşte însă legea
privatizării, atunci explicaţiile curg de la
sine. Neprezentându-se nimeni la
depunerea ofertelor, se reia procesul
de privatizare, iar preţul de pornire a

licitaţiei scade la jumătate. Lucru care
se mai poate întâmpla încă o dată, dacă
iar nu se depune nici o ofertă. Pe de
altă parte, dacă scade preţul, şi condiţiile
pe care urmăreşte a le impune Primăria
pot fi incluse în caietul de sarcini.
Aşadar, strategii, strategii, că doar
avem parte de nişte capitalişti care nu
fac afaceri de ieri, de azi. Interesant
este că nu am putut afla punctul de
vedere al dlui Narendra Chaudhary,
plecat la Hunedoara, iar asistentul său,
Ionel Borş, mai întâi a declarat că habar
nu are despre ce e vorba, după care a
închis telefonul. Din numeroasele
declaraţii, inclusiv interviuri acordate
ziarului nostru, Narendra Chaudhary a
subliniat întotdeauna faptul că Grupul
LNM este puternic interesat de
Electrocentrale Galaţi. Restul, aşa cum
spuneam, e tactică.

AUREL STANCU

Potrivit informaţiilor publicate ieri de
un cotidian central, unul dintre liderii
PSD, Viorel Hrebenciuc, ar fi pierdut (iar
cineva din PNL l-ar fi găsit!) un document
de importanţă extremă pentru partid: o
listă conţinând nume de liberali de vază
ai unor filiale din Moldova, despre care
se spune că ar fi “ţinuţi sub control” de
PSD, cu care respectivii au diverse relaţii
de afaceri. Pe listă s-ar afla, susţine
cotidianul respectiv, “şi un personaj de
mare calibru, care ar trebui să joace un
rol major în campania electorală a
partidului”.

Cum unul dintre personajele de mare
calibru la care se face referire este
chiar gălăţeanul Paul Păcuraru,
vicepreşedinte PNL şi şeful campaniei
prezidenţiale a lui Theodor Stolojan, am
fost curioşi să aflăm mai multe amănunte
chiar de la potenţ ialul erou al
scandalului. Paul Păcuraru ne-a declarat
ieri că, în opinia sa, aşa-zisa bombă
politică nu este decât o încercare de
intoxicare a opiniei publice, şi că
subiectul nu are nicidecum rezonanţa
pe care şi-ar fi dorit-o, poate, ziariştii.
În plus, PNL nu se află în posesia nici
unei liste, dar chiar dacă  ar exista una,
asta nu înseamnă nimic: “Suntem în
preajma campaniei electorale, şi nu mă
miră că se fac astfel de intoxicări”.

Referitor la “personajele de mare
calibru”, Păcuraru a spus că, într-adevăr,
zona Moldovei are doi vicepreşedinţi în
structurile de conducere ale PNL: senatorii
Paul Păcuraru şi  Gheorghe Flutur.
“Personal, am vorbit cu Hrebenciuc de
două ori în viaţa mea: o dată, când se
discuta despre legile speciale, şi a doua

oară, când a fost vorba despre
înfiinţarea unei comisii de integrare
europeană. Nu am conexiuni de nici un
fel în PSD şi nu mă văd, nu mă cunosc
şi nu mă întâlnesc cu ei”, a declarat
liderul liberal gălăţean. El a mai explicat
faptul că, dacă deja a fost demarat un
proces de inducere a electoratului pe
piste false sau de intoxicare a
partidelor, este posibil ca, în timp, să se
întâmple orice. Apariţia listei nu a
generat în sânul PNL nici un scandal,
aşa cum poate se aşteptau cei din PSD,
a mai spus Păcuraru, tocmai pentru că
în România “se mai face încă politică la
nivel de bârfe şi nu una serioasă”.

Menţionăm că Paul Păcuraru este
membru fondator al Partidului Naţional
Liberal, în care s-a înscris încă din
primele luni ale anului 1990. De-a lungul
timpului, Păcuraru a avansat în ierarhia
politică a partidului, în prezent deţinând
funcţia de vicepreşedinte. Din 1996
încoace este senator PNL de Galaţi. În
anul 2000  a fost şeful campaniei
prezidenţiale a lui Theodor Stolojan,
funcţie care i s-a încredinţat şi pentru
campania prezidenţială din acest an.

GABRIELA CIMPOCA

1 franc elveţian 25.889
1 EURO 40.699
1 liră sterlină 60.019
1 leu moldovenesc   2.454
1 dolar SUA 32.070
1 g aur 418.951

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
FAM 2 162 32,500 32,500.00 5,265,000 0

I.C.M.R.S. 1 530 1,210 1,210.00 641,300 -6.92
PORT BAZINUL NOU 1 39 36,000 36,000.00 1,404,000 +4.85

VITIMAS TECUCI 1 79 14,000 14,000.00 1,106,000 -22.22

CERERE ºI OFERTÃCERERE ºI OFERTÃCERERE ºI OFERTÃCERERE ºI OFERTÃCERERE ºI OFERTÃ

De ce nu a depus LNM oferta
pentru privatizarea
Electrocentrale?

Politica... salariilor
directorilor bugetari
n Consilierii locali din opoziþie protesteazã faþã
de salariile “imoral de mari” ale directorilor societãþilor
administrate de municipalitate n La criticile PUR ºi PNL
se adaugã ºi cele ale reprezentanþilor PNÞCD
n Primarul Dumitru Nicolae le aminteºte consilierilor
de acordul pe care ºi l-au dat aceºtia în 2000...

“Avem o cooperare
absolut sãnãtoasã
ºi normalã”

- a declarat viceministrul moldovean
Vitalie Slonovschi

UN DOCUMENT PIERDUT

Lista PSD - o încercare
de intoxicare
a electoratului
n “În România
se mai face încã
politicã la nivel
de bârfe”, afirmã
vicepreºedintele PNL,
Paul Pãcuraru

Atenþie!
Reamintim societăţilor comerciale că mai au timp doar până pe 15 februarie să întocmească

şi să depună la organul fiscal unde sunt înregistraţi ca plătitori de taxe Declaraţia-inventar
privind contribuţiile sociale în sold la 31 decembrie 2003 şi neachitate până la 31 ianuarie 2004.

Relaþii
“Noi vorbim în cazul de faţă de relaţii de bună vecinătate între

Republica Moldova şi România”. (Viceministrul moldovean, Vitalie
Slonovschi)

Foto:
Vasile

Caburgan

Dana Port Numele   Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării

7/8 Mineralier Karadeniz Georgia   3600 t Î laminate Turcia 10.02-24
24 Docuri Cine Turcia   2700 t Î laminate Turcia  08.02-19 11.02-07
40 Bazinul Nou Gnocchi Cambodgia   3000 t Î laminate Spania 08.02-12
42 Bazinul Nou Souha Star Liban 5000 mc Î cherestea Liban 06.02-20
47 Bazinul Nou Yilmaz Kaptan Turcia 1300 t Î laminate Grecia 10.02-13
48 Bazinul Nou Ravanda Turcia          2700 t Î laminate Turcia 10.02-19
49 Bazinul Nou Gustav Cambodgia  2700 t Î laminate Turcia 10.02-12
50 Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia  3000 t Î laminate Turcia 09.02-19
- Radă Port Costis A Honduras    1400 t AÎ laminate Franţa 10.02-18"A
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Desigur, a fost odată ca niciodată.
Ce ar fi acum, dacă n-ar fi fost?
Tot cerul ar fi căzut pe pământ,
n-ar mai fi avut rostirea vreun rost.

Odată, desigur. Dar numai o dată.
Odinioară nu poate fi de două ori.
A fost... şi era foarte frumoasă,
până dincolo de mâine şi de nori.

Să nu te apropii de ea, o aud
pe mama spunându-mi atunci,
căci vei avea de pătimit
cel puţin cele douăsprezece munci.

Imprudenþã
(o femeie de zãpadã)

Fii prudent, îl aud pe tata
spunându-mi atunci şi acum,
căci vei regreta, va fi să rămâi
doar cu praf şi pulbere şi scrum.

Ehehei, am fost şi sunt surd şi orb,
am trecut prin douăsprezece
munci, o ştiu la fel de frumoasă,
chiar dacă este departe şi rece.

Nu vreau să cadă cerul pe pământ,
că-mi ucide femeia de zăpadă...
Şi chiar în secunda asta cred
că se întâmplă odată ca niciodată.

Referitor la articolul apărut în ziarul
de ieri, “Minicentralele termice trebuie
verificate periodic”, revenim cu o serie
de precizări tehnice, prevăzute de
ordinul  ministrului Economiei şi
Comerţului. Prin noul act normativ,
publicat în Monitorul Oficial nr. 82, din 30
ianuarie, a fost aprobată “Procedura
privind autorizarea cazanelor de apă şi
abur de joasă presiune care nu au
îndeplinit până la data de 1 februarie 2004
condiţiile stabilite prin prescripţiile tehnice
ISCIR PT A1-2002 şi PT C9-2003”.
Procedura, cuprinsă în anexa ordinului,
are ca obiectiv crearea condiţiilor privind
autorizarea cazanelor de apă caldă şi
abur de joasă presiune, a cazanelor
consumatoare de combustibil gazos,
combustibil lichid (CLU, combustibil de
tip M etc.) sau combustibil solid (lemn,
cărbune etc.), aflate în funcţiune fără
autorizaţie de funcţionare până la data
de 1 februarie 2004.

Aplicarea prescripţiilor tehnice ISCIR
şi a procedurii “este obligatorie pentru
toţi deţinătorii şi utilizatorii care
exploatează cazanele de apă caldă şi
abur de joasă presiune şi care până la
data apariţiei ordinului nu au respectat
reglementările tehnice specificate, în
vederea asigurării protecţiei cetăţenilor,
a mediului înconjurător şi a proprietăţii.
Termenul pentru ducerea la îndeplinire
a dispoziţiilor prezentului ordin este 1
septembrie 2004.”

De modul în care vor fi respectate
noile prevederi se va ocupa Inspecţia
de Stat pentru Controlul Cazanelor,
Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor
de Ridicat - ISCIR, prin personalul său
de specialitate.

Cât priveşte minicentralele termice,
iată ce spune legea: “Pentru cazanele
cu funcţionare pe combustibil gazos cu
puteri mai mici de 70kW, în vederea
autorizării, deţinătorul/utilizatorul
cazanului trebuie să îndeplinească
următoarele condiţii: a) să deţină

proiectul instalaţiei avizat de un
instalator autorizat de Autoritatea
Naţională de Reglementare în Domeniul
Gazelor Naturale, în cazul
combustibilului gazos - gaze naturale,
sau de Ministerul Lucrărilor Publice,
Transporturilor şi Locuinţei ori de
Ministerul Lucrărilor Publice ş i
Amenajării Teritoriului, în cazul folosirii
combustibilului gazos - GPL; b) să aibă
încheiat un contract de service cu un
agent economic autorizat de către ISCIR
pentru:

b1) cazul în care contractul se va
încheia după apariţia acestei proceduri
- agentul economic care încheie
contractul de service trebuie să fie
autorizat de către ISCIR pentru
activităţile următoare: verificare tehnică
periodică (VTP/AF); punere în funcţiune
cel puţin pentru un tip de cazan (PIF) şi
service/reparaţii cel puţin pentru un tip
de cazan.

b2) cazul în care deţinătorii/utilizatorii
care la data apariţiei prezentei proceduri
au încheiat un contract de service cu
un agent economic, autorizat de către
ISCIR pentru service, care nu are
autorizaţia ISCIR pentru a efectua
verificarea tehnică periodică VTP/AF -
aceştia sau agentul economic se vor
adresa unui alt agent economic autorizat
de ISCIR pentru efectuarea verificării
tehnice periodice VTP/AF în vederea
obţinerii autorizării de funcţionare.”

Ionel Ardean, administratorul
CONSUL CLIMA, una dintre cele opt
firme gălăţene autorizate să verifice
instalaţiile, ne-a spus: “Termenul limită -
1 septembrie - va trebui respectat de
toţi utilizatorii, indiferent când a fost
instalată centrala sau ce firmă a livrat
echipamentul. Important este ca agentul
economic să fie autorizat.”

Aşadar, nu este de glumit. Mai ales
când este vorba de siguranţa noastră,
a tuturor.

PETRICA PAÞILEA

Începând din acest an, subvenţia
pentru apa de irigat se va acorda doar
în cazul în care capacitatea instalaţiei
este acoperită în proporţie de cel puţin
20 la sută. Calculul se va face pentru
fiecare plot (reţea hidraulică) în parte,
scopul fiind de încurajare a folosirii la
întreaga capacitate a instalaţiilor. “În
2003 ne-am confruntat cu probleme în
această privinţă, pentru că am avut
ploturi pe care se irigau doar câteva
hectare, cu o cheltuială imensă pentru
furnizarea apei”, ne-a declarat Laurenţiu
Stan, directorul SNIF Galaţi.

Asta nu înseamnă însă că proprietarii
care au ghinionul să aibă terenul într-o
zonă unde ceilalţi nu irigă, nu vor primi
apă. “Apă vor primi toţi cei care cer,

doar că acolo unde instalaţia are
acoperită mai puţin de 20% din
capacitate nu se va mai acorda
subvenţie de la stat”, a precizat
Laurenţiu Stan.

Tot legat de capitolul irigaţ ii,
conducerea SNIF Galaţi ne-a informat
că până pe 9 februarie se încheiaseră
deja contracte de furnizare a apei
pentru 25.000 din cele 90.000 de
hectare amenajate pentru irigaţii în
judeţul nostru. Directorul sucursalei a
apreciat că există şanse mari ca
suprafaţa irigată în 2004 să fie cu
10-15% mai mare decât în 2003, “pentru
că oamenii au realizat că nu-i de glumă
cu seceta”.

COSTEL CRÂNGAN

Reglementãri noi
privind apa de irigat
n Primesc subvenþie doar cei care folosesc
minimum 20 la sutã din capacitatea instalaþiei

Verificarea
centralelor -
obligatorie pânã
la 1 septembrie
n Numai firmele autorizate
pot efectua lucrarea

Elena, Adrian şi Mihuţ sunt nişte
liceeni ca mulţi alţii. Au un program
încărcat, au familii care aşteaptă mult
de la ei şi îi sprijină cu tot ce pot, au
profesori exigenţi şi sunt ei înşişi foarte
pretenţioşi, ridicând ştacheta propriilor
performanţe din ce în ce mai sus. Spre
deosebire de alţi tineri de vârsta lor, nu
merg în discoteci, nici la cinema. Fiecare
leuţ pe care-l câştigă sau îl primesc de
la părinţi este destinat unui singur scop:
atingerea idealului lor artistic. Elena,
Adrian şi Mihuţ sunt elevi ai Liceului
de Artă “D. Cuclin” la pictură, respectiv,
sculptură, şi bursieri Kiwanis. Mărturii
despre seriozitatea şi talentul lor  nu
lipsesc: profesorii, prietenii, toţi cei care
îi cunosc, ştiu cu câtă dăruire s-au
abandonat ei artelor plastice şi cât efort
investesc în fiecare proiect. Pentru a fi
capabil să redea obiectelor de artă vechi
toată splendoarea actului de creaţie
iniţial Adrian Gorgan a urmat un curs
de restaurator la Muzeul Judeţean de
Istorie. Mihuţ Boşcu, despre care am
scris de curând, cu prilejul primei sale
expoziţii personale - “Insectomania” -,
este preocupat acum de o tehnică mixtă,
inovatoare, după cum spune autorul,
care îmbină în sculptură piatra şi inoxul.
Pentru a cumpăra materiale, utilaje şi a
plăti energia electrică din spaţiul unde
lucrează, cei doi, împreună cu prietena
lor, Elena Borcea, nu s-au dat înapoi
de la nici un fel de muncă artistică. Vara
trecută au pictat o frescă a unei piscine
din Ianca, judeţul Brăila, cu motive
inspirate de lumea apelor. A fost o
muncă titanică, la înălţime, pe schele, la
temperaturi ridicate, din păcate prea
puţin răsplătită. Pentru perioada
următoare, cei trei tineri artişti au
proiecte speciale, care presupun
cheltuieli foarte mari: Elena lucrează la
o expoziţie personală, iar Mihuţ şi Adrian
îşi doresc să sculpteze la dimensiuni

După alegerile din luna martie,
Universitatea “Dunărea de Jos” va
avea un prorector în plus. Conform
Ordinului Ministerului Educaţiei
Naţionale nr. 3546 din 14.04.1998,
în baza Normelor unitare de structură
şi funcţii de conducere academică
din instituţiile de învăţământ superior
de stat,  la un număr de peste 12000
de studenţi, conducerea unei
universităţi este  alcătuită dintr-un
rector,  patru prorectori şi un
secretar ştiinţific.

Înainte de anul 2000, când au
avut loc ultimele alegeri la
Universitatea “Dunărea de Jos”,
instituţia gălăţeană de învăţământ
superior nu avea încă 12.000 de
studenţi. De aceea, universitatea a
funcţ ionat cu un rector, trei
prorectori, unul responsabil cu
activitatea didactică şi cercetarea,
altul cu baza materială şi ultimul
responsabil cu studenţii, şi un
secretar ştiinţific.  Între timp,
universitatea a cunoscut o
dezvoltare puternică, înfiinţându-se
specializări ş i forme noi de
învăţământ.

Ca urmare a dezvoltării
universităţii, au apărut modificări şi
la nivelul staffului din facultăţi. De
exemplu, Facultatea de Inginerie
Electrică are, de acum, doi
prodecani, iar cea de Ştiinţe
Economice şi Administrative, trei.

NICOLETA CRÂNGANU

Un prorector
în plus

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”

Sancþionaþi
cu amenzi
usturãtoare

Sediul Oficiului Judeţean pentru
Protecţia Consumatorului a fost
asaltat zilele acestea de comercianţii
de ţigări nemulţumiţi de faptul că
inspectorii le-au aplicat sancţiuni
usturătoare pentru  că nu au afişat
în unitate anunţuri prin care să se
interzică vânzarea ţigărilor către
minori. Legea 349/2002 prevede ca
în cazul în care nu se lipesc astfel
de afişe, societatea va primi o
amendă cuprinsă între 10 şi 50 de
milioane de lei. Agenţii au spus că
sancţiunea este imensă, în condiţiile
în care abaterea nu este foarte
gravă.

Inspectorii OJPC au fost însă
fermi pe poziţie. Mărioara Gătej,
inspector-şef la OJPC Galaţi, a
explicat: “Aceste reglementări nu au
fost date doar de dragul de a mai
exista încă un afiş într-o societate.
Trebuie ca orice agent economic să
înţeleagă că se încearcă o
conştientizare atât a vânzătorilor, cât
şi a cumpărătorilor, mai ales a celor
tineri asupra consecinţelor grave pe
care le are fumatul. În primă fază au
fost verificaţi 12 agenţi economici,
fiecare primind câte o sancţiune. În
total s-au aplicat amenzi de 180 de
milioane de lei. Acţiunea va fi reluată
însă, pentru că sunt foarte mulţi
agenţi economici care nu respectă
prevederile Legii 349”.

C.Z.G.

VÂNZÃTORII
DE ÞIGÃRI -

Pe strada Brăilei, chiar în buricul
târgului, vizavi de complexul comercial
“Vox Center”, funcţionează de ani de
zile o pizzerie, celebră pe vremuri, care
acum concurează “bombele” din
împrejurimile gării. Cum a rămas “Expres
Pizza” pe poziţii, într-un spaţiu cu vad
foarte bun, nu se ştie - în condiţiile în
care în oraş au răsărit zeci de alte
localuri elegante şi curate. Şi nu ne
referim numai la aspectul
“restaurantului”, ci şi la condiţiile de
igienă din interior.

Un consumator gălăţean le-a amintit
celor de la OJPC Galaţi de pizzeria de
pe strada Brăilei. Mărioara Gătej,
inspector-şef la Protecţ ia
Consumatorului, a recunoscut că nu s-a
mai mers în control la această unitate
de foarte multă vreme. Gălăţeanul a
reclamat la OJPC faptul că la “Expres
Pizza” se serveşte în condiţii “de
cazarmă”, nefiind respectate normele

Are 35 de ani, se numeşte Adrian
Pohrib şi a absolvit în 1997 cursurile
Facultăţii de Arhivistică din cadrul
Academiei de Poliţie “Alexandru Ioan
Cuza” din Bucureşti. S-a angajat la
Direcţia Judeţeană a Arhivelor Naţionale
chiar de la absolvirea facultăţii, ca
arhivist, în 1997. Din ianuarie 2004 este
directorul instituţiei. Este căsătorit, îşi
iubeşte meseria, vorbeşte cu pasiune
despre toate lucrurile peste care timpul
şi-a lăsat patina, fie că e vorba despre
monede, obiecte vechi sau documente.
În calitate de director, şi-a propus să
schimbe faţa arhivei gălăţene.

-Domnule director, spuneţi-ne
câteva cuvinte despre Arhiva de la
Galaţi...

- Ca instituţie, Arhivele din Galaţi au
luat fiinţă în 1951, sub denumirea
Serviciului Arhivelor Statului - Regiunea
Galaţi, având în subordine filialele din
Brăila şi Tulcea. În 1956, în urma
reorganizării teritorial-administrative,
filiala Tulcea a trecut în cadrul
Serviciului Regional Constanţa, iar în
subordinea Serviciului Regional Galaţi
au trecut filialele din Tecuci şi Focşani.
În 1968 s-a transformat în filială, având
competenţă în judeţul Galaţi. În 1996 a
devenit Direcţia Judeţeană a Arhivelor
Naţionale - Galaţi. Arhiva deţine peste
6500 metri liniari (unitatea noastră de
măsură), reprezentând peste 900 de
fonduri şi colecţii care, după specificul
instituţiei creatoare şi după conţinut, pot
fi clasificate în fonduri administrative,
judecătoreşti, ale jandarmeriei,
poliţieneşti, portuare, economice,
fonduri privind probleme de muncă,
sănătate şi asigurări sociale, învăţământ
şi cultură, fonduri ale unor organizaţii
internaţionale.

- Care este perioada acoperită
de documentele din arhivă?

- Din punct de vedere cronologic,
documentele pe care le deţinem acoperă

AJUTAÞI-I SÃ VISEZE!

Preþul
talentului
n Deºi au renunþat la toate
distracþiile fireºti, punând fiecare
ban deoparte, trei tineri artiºti
gãlãþeni au încã nevoie de ajutor n

mai mari, în piatră. “Pentru asta, explică
Mihuţ, avem nevoie de un bloc de piatră
şi de anumite aparate. Ştiţi, acum nu se
mai lucrează exclusiv cu dalta şi
ciocanul, e nevoie de aparate electrice,
flexuri, aparate de găurit ş i
consumabilele pentru acestea.
Indiferent cât de mult am încerca, nu ni
le putem permite pe toate deocamdată!”
Dorinţa băieţilor de a lucra ceva de
dimensiuni mai mari, sub supravegherea
profesorului lor, “un model extraordinar”,
plasticianul Mugurel Vrânceanu, este
atât de mare, încât sunt dispuşi, dacă
găsesc un sponsor, să-i lase sculptura
acestuia: “Lucrăm ca în cazul taberelor
de sculptură. Cine doreşte să aibă o
lucrare originală pentru casa sau
grădina sa şi are mijloacele materiale,
ne poate  ajuta şi pe noi şi poate obţine
astfel ceva deosebit şi unic, plătind totul,
mai puţin munca noastră şi scânteia
creatoare!” Deşi sunt conştienţi că
există oameni foarte săraci, care nu au
acoperiş şi hrană, Mihuţ şi Adrian cred
că există şi gălăţeni cu posibilităţi, dar
şi dragoste faţă de artă, care îi pot ajuta
să-şi îndeplinească visul. “Noi nu ne dăm
înapoi de la nici un sacrificiu, a precizat
Adrian. Anul trecut am investit cam 10
milioane de lei numai în biblioteca de
specialitate şi încă cel puţin 10 milioane
în materiale. La fel au făcut şi colegii
mei, dar, din păcate, arta plastică este
o pasiune care costă destul de mult”.

Deşi au renunţat la multe dintre
lucrurile fireşti pentru 17-18 ani, aceşti
trei tineri gălăţeni talentaţi au încă nevoie
de sprijin. Sunt hotărâţi să muncească
pentru a-şi atinge idealurile artistice şi,
dacă aveţi vreo ofertă în acest sens, îi
puteţi găsi la Liceul de Artă “Dimitrie
Cuclin” sau prin intermediul redacţiei.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

“Expres Pizza”
a fost închisã
temporar

de bază de igienă.
Inspectorii OJPC au decis în urma

controlului la această societate ca
activitatea pizzeriei să fie temporar
sistată, până când se va face curăţenie.
Inspectorul-şef Mărioara Gătej ne-a
declarat: “Am hotărât ca Expres Pizza,
aparţinând societăţii Nec Mar B.A. SRL
Galaţi, să fie închisă timp de 60 de zile.
Inspectorii nu au găsit substanţă
dezinfectantă pentru veselă, farfuriile
erau ciobite, grupurile sanitare arată
jalnic, la toaleta pentru femei nu era
chiuvetă, în unitate nu există depozit
de materii prime, am găsit făină
depozitată într-o oală de 20 de litri, oală
care era ruginită. În afară de sistarea
temporară a activităţii, am mai acordat
şi o sancţiune în valoare de 5 milioane
de lei”.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: COSTEL STROE
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6.500 de metri liniari
de documente
n Interviu cu Adrian Pohrib, directorul
Direcþiei Judeþene a Arhivelor Naþionale

perioada 1491 - 1992. Avem hrisoave,
acte de proprietate foarte vechi.
Deţ inem, de asemenea, 9 hărţ i
medievale care reprezintă sud-estul
Europei şi bazinul Dunării, inclusiv Ţările
Române, din perioada 1691-1766,
editate la Viena, Nurenberg şi Paris, de
geografi de seamă ai timpului. Direcţia
Judeţeană Galaţi a Arhivelor Naţionale
este singura direcţie judeţeană care are
în păstrare şi conservare două fonduri
de arhivă create de organisme
internaţionale (Comisia Europeană a
Dunării şi Comisia Mixtă a Prutului).
Bogăţia documentară, tezaurul care se
află în prezent în păstrarea ş i
conservarea Direcţiei nu pot fi exprimate
în cuvinte. Ele ascund încă taine şi
pentru personalul DJGAN. Cert este
faptul că marile evenimente naţionale
se regăsesc prin intermediul istoriei
locale în conţinutul documentelor din
arhive.

- Cum se păstrează aceste
documente?

- Avem patru depozite în care le
putem păstra, în original, în copii, pe
hârtie sau microfilme. Rolele de microfilm
au însă un termen de valabilitate de 20
de ani, existând posibilitatea ca după
acest termen scrisul să devină invizibil.
Există fonduri care trebuie să fie
remicrofilmate. De asemenea, tot pe linia
păstrării şi conservării documentelor
după 1990, în direcţia noastră a luat
fiinţă un modest atelier de legătorie, cu
dotare precară, dar care a reuşit
adevărate minuni, recondiţionând o
cantitate apreciabilă de documente,
efortul financiar fiind aproape
inexistent.

- Totuşi, pentru  documente cu
o vechime de peste cinci sute de
ani, nu trebuie nişte condiţii
speciale de păstrare?

- Categoric. Nu avem însă nici o
posibilitate de influenţare a

microclimatului. Nici măcar aer
condiţionat. Dacă mă întrebaţi, de altfel,
de dotarea tehnică de care dispune
instituţia noastră, în minte îmi vine
raportul către superiori al unui chestor
de poliţie din perioada interbelică.
Acesta menţiona: “încercând a vă
descrie situaţia în care ne aflăm, până
şi condeiul se simte umilit”. Din păcate,
cu tristeţe o spun, din ruşine nu vreau
să fac referire la acest aspect.
Constrângerile de natură materială au
făcut ca un început promiţător
(adoptarea sistemului informaţional pe
alţi suporţi decât cel clasic, încă în
deceniul al şaptelea al secolului trecut)
să intre într-un con de umbră. Avem
detectoare de fum în depozite,
detectoare de umiditate, dar cam atât.
Avem însă noroc că documentele vechi
sunt scrise pe pergament, iar acesta
rezistă.

- Cine vine la dumneavoastră?
- Vin cei care solicită acte de

proprietate, dar şi cercetători. Avem
acum în jur de 1500 de solicitări de
eliberări de acte, dar acestea fac mai
mult decât dublul lor în primii ani de după
Revoluţie, pentru că sunt mai greu de
satisfăcut. Sunt acte pe care le găsim
greu. De exemplu, în actul de vânzare
era trecut doar numele vânzătorului unui
bun. Or, cel care îl solicită este un
moştenitor al cumpărătorului. Dacă
acesta nu ştie numele vânzătorului,
actul se găseşte cu mare greutate.
Universitarii şi cercetătorii găsesc un
fond documentar unic pentru informaţiile
legate de Comisia Europeană a Dunării
şi de Comisia Mixtă a Prutului, mai ales
după desfiinţarea fondurilor speciale şi
a fondurilor secrete, după 1989. Este

vorba despre fonduri scoase integral
din cercetare. În acest moment, din
punct de vedere al accesului la
informaţia cuprinsă în documentele de
arhivă depăşim normele internaţionale
în vigoare. Totuşi, nu sunt mulţi cei care
vin în arhivă. Ne-ar face mare plăcere
ca studenţii de la Universitatea
“Dunărea de Jos”, Facultatea de Istorie,
să îşi aleagă lucrări de licenţă referitoare
la istoria locală, pentru că avem o
mulţime de documente. Noi îi asigurăm
de toată solicitudinea noastră.

- Câţi angajaţi aveţi? Puteţi face
faţă cererilor?

- Personalul DJAN este compus din
13 salariaţi, 7 cu studii superioare şi 6
cu studii medii. Îmi place să cred, de
fapt sunt ferm convins, că această
diferenţiere este numai de ordin
statistic, pentru că, în realitate, suntem
o mare familie. Profit de prezenţa în
coloanele ziarului dumneavoastră ca să
le aduc mulţumiri în mod public pentru
eforturile pe care le fac pentru a păstra,
conserva şi valorifica documentele de
arhivă. Şi cred că nu sunt singurul care
trebuie să le mulţumească.

- Ce vă doriţi, ca director al
DJAN?

- Sper într-o redimensionare a
colaborării instituţiei noastre cu
instituţiile culturale, administrative şi
economice, pe linia acordării asistenţei
de specialitate, a îndrumării ş i
valorificării documentelor de arhivă.
Arhiva a fost, este şi va rămâne în slujba
comunităţii, întreaga activitate depusă
de aceasta constituindu-se într-un
garant.

A consemnat
NICOLETA CRÂNGANU

Foto:
VASILE

CABURGAN

Arhivele vechi, în impas
"Avem însă noroc că documentele vechi sunt scrise pe pergament,

iar acesta rezistă".

La Universitate mare, echipã mare!
După alegerile din luna martie, Universitatea “Dunărea de Jos” va avea un prorector

în plus.

Angajatorii
germani cautã
bucãtari români

Oficiul pentru Migraţia Forţei de
Muncă (OMFM) va organiza, peste
aproape două săptămâni, o
preselecţie pentru românii care vor
să lucreze ca ospătari, bucătari şi
recepţioneri în Germania, pentru o
perioadă de cel puţ in un an.
Reprezentanţii OMFM precizează că
oferta de angajare vine din partea
Centralei de Mediere a Forţei de
Muncă (ZAV) de la Bonn şi se
adresează celor calificaţi şi cu
experienţă în meseriile de bucătar,
ospătar şi recepţioner. Se caută însă
şi economiştii sau absolvenţii
facultăţilor de ştiinţe economice şi
turistice, iar angajatorii germani caută
şi femei, pentru a lucra într-o reţea
de restaurante fast-food. La
preselecţie pot participa însă doar
cei care au vârste cuprinse între 18
şi 40 de ani, cunosc bine şi foarte
bine limba germană, au diplomă de
calificare în meserie şi vechime de
minimum doi ani în activitate, dovedită
prin cartea de muncă. Cei interesaţi
de un loc de muncă în Germania se
vor prezenta la OMFM, între 23 şi 26
februarie, cu o serie de
documente: copii după paşaport,
buletin, certificat de absolvire
şi carte de muncă, CV în limbile
română şi germană, adeverinţă
medicală, cazier şi două poze. La
preselecţia de la OMFM vor putea
participa ş i cei care au deja
contracte cu angajatori germani.
Aceştia trebuie să prezinte şi
contractul, tradus în limba romană,
împreună cu restul actelor. Cei care
vor trece de preselecţie vor fi invitaţi
la interviul cu reprezentanţii Centralei
de Mediere de la Bonn (ZAV), la
sfârşitul lunii martie 2004.

(Adrian Pohrib)
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În luna mai,
simpozion
juridic la
Galaþi
“Viaþa ºi opera
juristului Vintilã
Dongoroz”

“Viaţa şi opera juristului Vintilă
Dongoroz” este simpozionul la
care ne invită Baroul Galaţi, în a
doua decadă a lunii mai. La
întâlnirea de la Galaţ i vor
prezenta referate, în materie de
Drept penal, avocaţi, magistraţi
şi profesori universitari de la
universităţile de Drept din Galaţi.
Vor fi dezbătute aspecte  legate
de moralitate - ilicit - penal, de
problemele privind individua-
lizarea pedepsei şi a fenomenului
de evaziune fiscală.

Organizatorul acestei
interesante dezbateri este Baroul
de Avocaţi Galaţi; cei care
consideră că au câte ceva de
spus în legătură cu subiectul se
pot înscrie la dezbateri.

M. S. O vioarã
ºi multã
iubire
(pentru sãraci ºi
curaþi)

Doamna Georgeta Lenuţa
Mihai - vânzătoare de ziare, mamă
a doi copii, Ozana şi Răzvan, cu
taţii plecaţi în zonele indiferenţei - a
făcut un morman de acte ş i
demersuri pentru a-şi cumpăra un
televizor color de la celebrele
magazine FAFG (fără avans şi fără
giranţi).

Copiii acestei doamne se uitau la
un amărăştean/străvechi alb-negru
împrumutat, şi căruia îi fugea
imaginea ca la concurs.

Desigur, femeia a alergat cu
sufletul la gură, să crape mura-n ea,
nu alta, fiindcă ziua multaşteptată
era ultima în care se mai acordau
“facilităţile” FAFG.

Pe ultima sută de secunde/metri,
Georgeta ajunge la magazinul lăudat,
este “băgată” în “baza de date”, iar
banca afişează sec pe monitor: nu
prezintă credibilitate.

Mă rog, chestiuni financiare,
monşer! Nu ne jucăm de-a gologanii
statului în aceste condiţii de fior şi
râs, de răstrişte şi jale naţională!

Aşadar, doamna Mihai pierde
şansa ş i varsă o lacrimă
românească, săracă şi curată. Dar...

Darul, un televizor colorat, a venit
pe neaşteptate, de la doamna
Mihaela Oprea, fostă violonistă în
România şi în lume, şi de la tatăl ei,
veteran de război. Aceşti oameni
fără cusur, corect şi frumos vorbitori
ai limbii române, locuiesc în Ţiglina
4 şi respectă cu sfinţenie curăţenia
sufletească a celor săraci. Atâta
dumnezeire se află rar printre noi.
Aceşti discreţi iubitori şi prieteni au
vrut să bucure doi copii fără vină,
să-i bucure şi să nu le pară rău că
au fost născuţi în cea mai frumoasă
limbă de pe Pământ.

Ozana şi Răzvan îi mulţumesc
doamnei Mihaela Oprea şi tatălui său,
vioarei care a ştiut să adune şi să
dăruiască atâta iubire.

Personal, îi respect vehement şi
definitiv!

ION ZIMBRU

REÞETA
ZILEI
Cartofi umpluþi
cu ciuperci

1 kg de cartofi, 200-300 g
ciuperci, 2 ouă, 100 g unt, 30
g caşcaval, 100 g ceapă, sare,
piper

Se aleg cartofi de aceeaşi
formă şi mărime. Se curăţă de
coajă, se fasonează, se freacă
cu sare şi se pun în cuptor,
întorcându-se pe toate feţele
pentru a se coace uniform. După
ce s-au copt, se taie un căpăcel
la capăt să poată sta drept, şi
totodată se scoate pe acolo şi
miezul cu mare grijă pentru a nu
se strica pereţii. Miezul scos se
amestecă cu ciupercile, care se
pregătesc astfel: se curăţă şi se
spală, se taie mărunt şi se
înăbuşă într-o cratiţă cu unt,
împreună cu ceapa tăiată foarte
mărunt şi uşor călită. Când
ciupercile încep să se prăjească
se adaugă sare şi puţin piper, se
amestecă cu miezul de cartof
copt, se adaugă gălbenuşurile şi
albuşurile bătute spumă, după
care,cu această compoziţie se
umplu cartofii scobiţi. Aceştia se
aşază într-o tavă unsă, se
presară deasupra cu caşcaval
ras şi se introduc în cuptor până
se gratinează. Se pot servi atât
reci, cât şi calzi.

RODICA

Infrascurte
Evaziune fiscalã

Un bărbat de 31 de ani, din
Galaţi, este cercetat pentru
evaziune fiscală ş i fals în
înscrisuri sub semnătură privată.
Dan N., în calitate de administrator
al unei societăţi comerciale din
Galaţi, a expus la vânzare în
ianuarie 2003 obiecte de
îmbrăcăminte şi încălţăminte în
valoare de 59 de milioane de lei,
fără a avea documente legale de
provenienţă. Potrivit purtătorului
de cuvânt al poliţiei, Dan N. a
prejudiciat bugetul de stat cu
“fabuloasa” sumă de... două
milioane de lei.

Butoaie dinButoaie dinButoaie dinButoaie dinButoaie din
tablãtablãtablãtablãtablã

Lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie
i-au identificat pe Nica C., de 36
de ani, şi Gigel L., de 35 de ani,
din comuna Braniştea. Aceştia,
în înţelegere cu paznicul
Octavian L., de 40 de ani, au
sustras din perimetrul Fabricii de
conserve Seromgal mai multe
borcane goale şi două butoaie
din tablă, în valoare de 700.000
de lei. Marfa a fost transportată
cu un autoturism în comuna
Braniştea.

Minori la furatMinori la furatMinori la furatMinori la furatMinori la furat
Gelu Nicuşor S., de 13 ani,

elev la o şcoală din comuna
Nicoreşti, a sustras în noaptea
de 3 spre 4 februarie dintr-o
societate comercială ţigări, cafea
şi băuturi alcoolice, în valoare de
1,5 milioane de lei.

Tot din comuna Nicoreşti, satul
Poiana, sunt şi Abel H., de 13 ani,
şi Costel H., de 16 ani, care au
furat din magazia Antoanetei M.,
de 77 de ani, doi saci cu fasole şi
50 de litri de vin, în valoare de trei
milioane de lei.

Minorii sunt cercetaţi în
libertate.

A.C.D.

Până la 43 de ani, Porumb Ionel, de
loc din Rădeşti, bărbat în toată
puterea cuvântului, n-a avut nici un
fel de probleme cu legea în general.
Era cioban de meserie şi avea atâta
libertate încât îşi permitea să mâne oile
la păscut şi pe proprietăţile altora. Aşa
a făcut şi pe 17 aprilie 2003. În acea
zi primăvăratică însă a dat nas în nas
şi cu neprevăzutul.

Un consătean din Rădeşti, Carp
Hristache, s-a gândit şi el să iasă la
pădure ca să-şi aducă nişte lemne din
lotul personal. A plecat cu căruţa lui
Calestru Ghiţă, pe care-l rugase să-l
ajute, spre locul numit “Arcaşi”. Cei
doi s-au apucat de treabă şi pe la
prânz au şi reuşit să facă un transport
de lemne. De la Rădeşti până la lotul
de pădure erau cam 4-5 kilometri pe
care i-au parcurs relativ repede, aşa
că pe la ora 14,00 au plecat din nou la
pădure pentru a lua şi celelalte lemne
pe care le adunaseră. Dar până să
ajungă la pădure, Hristache C. a
observat că în căruţă nu mai este o
secure pe care o luase  de acasă.
Crezând că obiectul a căzut, a coborât
şi s-a întors o bucată de drum, cam
100 de metri. În acest timp, Calestru
şi-a continuat drumul şi a oprit la
marginea pădurii, în apropierea  lotului
ce aparţinea lui Carp. Acolo a observat
cum consăteanul Porumb Ionel îşi
plimba oile (la păscut) prin pădure.
Asta a fost scânteia care a aprins,
un conflict spontan. Calestru a luat
toporul din căruţa sa şi s-a îndreptat
spre Porumb, încercând să-l lovească.
Porumb însă i-a smuls toporul din
mână şi cu latul, din lateral, l-a pocnit
pe Calestru în partea de sus a corpului.
Acesta s-a prăbuşit fără cunoştinţă
şi...

Asta a fost toată “lupta” dintre cei
doi. Până s-a apropiat Carp Hristache,
Porumb apucase să scoată oile din
pădure. Carp l-a chemat să-şi vadă

victima, dar Porumb a plecat repede
din zonă cu oi cu tot.

Carp s-a chinuit şi a reuşit să-şi
urce tovarăşul în căruţă. L-a dus
acasă, dar acesta nu şi-a revenit. A
fost dus apoi la Spitalul de Adulţi din
Bârlad, iar în ziua de 21 aprilie a fost
transferat la Spitalul Clinic Nr.3 din Iaşi.
Acolo, cinci zile mai târziu, a decedat.
În urma loviturii suferise mai multe
leziuni şi o comă cerebrală.

Porumb Ionel a fost luat pe sus de
lângă mioarele lui şi arestat.

După ce la Parchetul de pe lângă
Tribunalul Galaţi s-a finalizat urmărirea
penală, el a fost trimis în judecată fiind
acuzat că a comis infracţiunea de
lovitură cauzatoare de moarte.

Victima mai avea ceva probleme
de sănătate care au complicat şi
acestea evoluţia leziunilor cerebrale,
dar, fără acea pălitură de topor nu
s-ar fi ajuns la acest rezultat letal.
Moartea nu a survenit, deci, pe cale
naturală, a  fost violentă.

Audiat, ciobanul Porumb a spus că
a fost înjurat şi ameninţat cu toporul.
El a mai declarat că cel pe care-l
pocnise cu toporul  ar fi dus la un
moment dat mâna la brâu unde avea o
teacă şi că i-a fost teamă să nu scoată
cuţitul, ştiind despre acesta că purta
asemenea arme albe. Aceasta nu a
fost însă confirmată de martorul Carp
Hristache.

Evident, Porumb încerca să inducă
ideea legitimei apărări pentru a-şi
uşura situaţia. N-a reuşit. Nici faptul
că  vict ima agresiuni i  sale era
cunoscută ca o fire violentă nu-l
exonerează de răspunderea penală.
Ce va fi la judecată vom vedea. Ceea
ce ştim este că pentru infracţiunea
de lovire cauzatoare de moarte
pedeapsa maximă este de 15 ani de
închisoare. De fapt, conform art.183
Cod penal, pedeapsa e cuprinsă între
cinci şi 15 ani.

S.F.

Gargarã cu apã sãratã
nnnnn “Lumina grea”.  Arhitectul maghiar Aron Losonczi a avut ideea

de a introduce mii de fibre optice în structura cărămizilor de ciment,
efectul fiind unul deosebit: lumina zilei străbate pereţii astfel construiţi
până la un metru grosime şi, chiar dacă nu se poate vorbi despre o
iluminare interioară a giorno, ambianţa creată este foarte plăcută. În
plus, cărămizile “restituie” imaginile din exterior sub forma unui gen de
teatru de umbre chinezesc. Botezat Lightweight (în traducere liberă.
“lumină grea”), materialul respectiv va fi utilizat în premieră la construirea
unei capele.
nnnnn Ştiaţi că samurul este un mamifer carnivor cu o blană foarte

apreciată? Este cunoscut şi sub numele de zibelină şi trăieşte în Rusia,
Mongolia şi nordul Chinei.
nnnnn “Armata de argilă”. Dacă oamenii de ştiinţă cunoşteau de mai

multă vreme amplasamentul uriaşului tumulus de pământ în care se află
rămăşiţele împăratului  Qin Shi Huangdi, unificatorul Chinei (221 -210
î.Hr.), localizarea precisă a camerei sale funerare nu fusese încă stabilită.
Acest lucru a devenit posibil graţie unui program de prospecţie
electromagnetică. Dimensiunile veritabilului palat subteran erau de 80 m
lungime şi 50 m lăţime. Situat în apropiere de oraşul Xi an, în nord-vestul
Chinei, tumulusul nu a putut fi cercetat până în prezent din cauza refuzului
autorităţilor chineze de a acorda această permisiune. Numai miile de
războinici îngropaţi în această zonă - “armata de argilă” - au fost studiaţi
în amănunţime de oamenii de ştiinţă chinezi.
nnnnn  Sclavul podoabelor regale. Berlinezul Dieter Baumgartl a fost

şi a rămas, până azi, la vârsta de 61 de ani, sclavul unei pasiuni puţin
obişnuite: aceea de a crea copii cât mai exacte ale unor podoabe
aparţinând mai multor case regale europene. L-a interesat în mod deosebit
tezaurul dinastiei de Windsor şi a creat nu mai puţin de 17 coroane şi
diademe aparţinând casei regale britanice, toate extrem de fidele cu
originalul.
nnnnn Sfatul bunicii. Dacă tuşiţi, în faza de expectoraţie, este bine să

faceţi gargară cu apă sărată (o linguriţă de sare la o cană cu apă
călduţă). Baftă! La tuşit...

- Aţi fost prezentă la bilanţ. Cum
apreciaţi activitatea din 2003 a
Parchetului de pe lângă Tribunalul
Galaţi?

- După evaluare apreciez că
activitatea acestei instituţii ca bună şi
foarte bună; la anumiţi indicatori
bineînţeles, pentru că mai sunt şi lucruri
care trebuie să fie îndreptate. Aş
menţiona la pozitiv eficienţa activităţii
procurorului. În primul rând, prin
numărul mare de cauze soluţionate,
care  situează Galaţiul printre primele
trei unităţi similare din ţară. Apoi prin
numărul mare de cauze soluţionate din
totalul celor pe care le-au avut. În
aprecierea activităţii în ansamblu
contează şi numărul semnificativ de
cauze în care s-a dispus trimiterea în
judecată.

De asemenea, am remarcat o bună
eficienţă în activitatea de combatere a
crimei organizate, a infracţiunilor
producătoare de mari pagube la bugetul
statului. A fost importantă  ş i
participarea la şedinţele de judecată,
procurorii contribuind la pronunţarea
unui mare număr de hotărâri
judecătoreşti temeinice şi legale. Şi în
exercitarea căilor de atac procurorii au
avut câştig de cauză în 87 la sută
dintre... cauze.

- Activitatea majorităţii unităţilor
din cadrul Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi a fost totuşi
grevată şi în 2003 de deficitul de
cadre...

- Ştiam că  aici există un deficit
semnificativ de personal. Ce pot să vă
spun e că în măsura în care vom primi
cereri ale unor jurişti, care doresc să
devină magistraţi şi îndeplinesc condiţiile
cerute de Legea de organizare
judecătorească, le vom da curs. Dar
aceşti potenţiali candidaţi trebuie mai
întâi să treacă un examen destul de
dificil la Institutul Naţional al Magistraturii
şi apoi mai trebuie să şi opteze pentru
Galaţi.

- Se vorbeşte de buna
colaborare ce trebuie să existe

între Poliţie şi Parchet ca organe
de cercetare şi urmărire penală.
Totuşi, în unele cauze poliţiştii se
plâng că după ce au muncit pentru
a aduna probe, la Parchet se
dispune... neînceperea sau
scoaterea de sub urmărire penală
sau infractorii sunt lăsaţi în
libertate. Alteori procurorii spun
că poliţiştii întocmesc superficial
dosarele... Au procurorii o altă lege
în ceea ce priveşte probatoriul?

- Eu n-aş spune că este vorba de o
bună colaborare între Poliţie şi Parchet,
ci aş vorbi de lucrul în echipă, cu poliţişti,
ofiţeri de poliţie judiciară şi procurori,
iar activitatea acestei echipe trebuie să
se înscrie în condiţiile  prevăzute în
procedura penală ş i anume:
conducerea şi controlul activităţii poliţiei
judiciare de către procuror. De fapt, e
vorba de o activitate pe care Poliţia a
înţeles-o şi şi-a însuşit-o ca atare. Cu
privire la eventuale discuţii pe marginea
unor soluţii date la Parchet, trebuie să
fie foarte clar că procurorul este cel
care hotărăşte dacă probele într-o
cauză sau alta sunt suficiente şi că el
este răspunzător de soluţia pe care o
dă. Iar dacă cei de la Poliţie au cumva
plângeri în această zonă n-au decât să
depună eforturi astfel ca actele de
cercetare pe care le întocmesc să fie
edificatoare în vederea stabilirii
vinovăţiei.

În legătură cu eventualele
nemulţumiri ale poliţiştilor pentru lăsarea
în libertate a unor infractori? Procurorii
sunt la fel de nemulţumiţi că nu în toate
situaţiile în care propun arestarea
preventivă judecătorul o şi dispune. Şi
apoi, cum bine se ştie, arestarea
preventivă este  o măsură de excepţie,
care se ia în situaţia unor fapte cu grad
ridicat de pericol social sau conform
altor criterii prevăzute în Codul de
procedură penală.

În fine, vreau să întăresc ideea că
dacă poliţiştii şi procurorii vor lucra în
echipă încă de la început va fi foarte
bine şi că o hotărâre judecătorească

dată de către judecător, fie că se referă
la o măsură preventivă, fie la judecarea
unei cauze, este ca o lege şi este
obligatorie pentru toată lumea.

- Spuneţi-mi e normal, e bine că
există această structură separată
numită Parchet Naţional
Anticorupţie? Se mai vehiculează
încă ideea că era mai bine ca PNA
să fie inclus  în sistemul
parchetelor obişnuite pentru o mai
bună comunicare şi colaborare,
astfel încât să nu se mai producă
acele declinări de competenţă în
favoarea uneia sau alteia dintre
structurile de Parchet.

- Şi PNA face parte din Ministerul
Public şi este într-adevăr o structură
autonomă în cadrul acestui minister şi
este bine să fie aşa. Şi prin corectura
pe care a adus-o Camera Deputaţilor
şi-a păstrat această autonomie...
Procurorii din cadrul acestei structuri
au o pregătire foarte bună pe linia
depistării şi combaterii infracţiunilor de
corupţie. Iar lucrul în echipă (poliţist,
procuror, specialist) desfăşurat la PNA
şi-a dovedit eficienţa prin numărul şi
rezonanţa cauzelor pe care le-a
instrumentat.

De fapt, astfel de structuri mai au şi
spaniolii cu care noi am şi lucrat în cadrul
programului PHARE ’97, mai au şi italienii,
Direcţia Naţională Antimafia.

- Ce credeţi, când se va opri
avalanşa de modificări legislative
în domeniu?

- Modificările făcute în Codul de

procedură penală, de exemplu, sunt
determinate în primul rând de etapa pe
care o parcurgem. Ele apropie legislaţia
română de cea europeană, care
creează un cadru de legalitate
desfăşurării procesului penal, de
imparţialitate, care contribuie la
soluţionarea într-un termen rezonabil a
cauzelor şi care evident reprezintă un
câştig şi pentru justiţiabili. Justiţiabili
care, tot aşa, conform unor modificări
recente ale Codului de procedură
penală, pot ajunge acum mult mai
repede la justiţie.

În acelaşi timp, aceste modificări au
vizat respectarea garanţ i i lor
procesuale, ceea ce înseamnă în
general respectarea drepturilor omului.

Aşadar, multe din aceste modificări
sunt  justificate. Tot adevărat este că
altele sunt nejustificate...

A consemnat
ªtefan DIMITRIU

Preţuind ziarul “Viaţa liberă” şi
făcând dovada că ne citeşte cu
regularitate articolele, domnul Ion
Misir, de pe str. Drumul Viilor nr.22, din
Galaţi, veteran de război, ne-a expediat
zilele trecute, la subredacţ ie, o
scrisoare cu totul neobişnuită, demnă
de un om cu inimă de aur. Născut pe
Valea Horincei, în vatra satului
Comăneşti, din comuna Cavadineşti, nu
şi-a uitat obârşia nici o clipă. Dorinţa
sa: “Respectuos vă rog, ne-a scris între
altele, să publicaţi acest text în «Viaţa
liberă». Donez de bună voie şi nesilit de
nimeni grădina mea din satul Comăneşti
fetei lui Costel Florea, care este
suferindă. Grădina este înconjurată cu
gard din sârmă întinsă pe stâlpi de beton,
are cişmea la mijloc, pomi fructiferi puşi
de subsemnatul după Revoluţie şi
salcâmi. Grădina să intre în stăpânirea
fetei lui Costel Florea de la data
publicării scrisorii mele în «Viaţa liberă».
Totodată, continuă veteranul de război
Ion Misir, donez grădina din mahalaua
Butumăneşti familiei lui Ionuţ Dumitran.
Are ca megieşi pe Ion Chiculiţă, la nord,
Simion Antohi, la sud, iar la est-vest,
drumuri. Ambele familii sunt ţigani la
origine. Neavând pământ de muncit şi

fiind foarte nevoiaşe şi aglomerate cu
copii de şcoală, nu le ajută nimeni. Rog
pe doamna ing. Chiricuţă, de la Primăria
Cavadineşti, ca aceste grădini să fie
trecute în registrul agricol al comunei
pe numele persoanelor indicate de mine.
Având în vedere că la 1 februarie 2004
am împlinit 83 de ani, îl rog pe bunul
Dumnezeu să le dea celor împroprietăriţi
de mine sănătate şi putere de muncă,
să poată scoate din aceste grădini
legume-trufanda şi fructe pentru ei şi
pentru vândut pe pieţele din Găneşti,
Bereşti şi Tg. Bujor.”

Domnule Ion Misir, după cum vedeţi,
v-am îndeplinit dorinţa. Primăriţa
Cavadineştilor, domnişoara Dănuţa
Bourceanu, cu care am discutat, ne-a
spus că vă aşteaptă cu documentul de
proprietate, respectiv, actul de donaţie
autentificat de notar, pentru a se putea
opera schimbarea cerută de
dumneavoastră în registrul agricol.
Hotărârea de a îndulci viaţa unor semeni
de-ai noştri necăjiţi vă face cinste. Vă
spunem la mulţi ani şi vă dorim s-aveţi
parte de sănătate şi bucurii. Fie ca
gestul dumneavoastră să fie pildă
pentru alţii!

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Din acest an şcolar, la Tg. Bujor, în
cadrul Grupului Şcolar “Eremia
Grigorescu” funcţionează o şcoală de
arte şi meserii, cu patru clase. Din câte
ne-am dat seama la faţa locului, cel puţin
în cazul profilului “Estetica şi îngrijirea
corpului uman”, s-a început în multe
privinţe de la zero. Clasă solicitată, cu
concurenţi la admitere, atracţia pentru
coafură, frizerie, pedichiură şi
manichiură fiind  vizibilă  încă de la
înscriere. Norocoasele, 27 de fete
provenind din localităţi cuprinse între
Folteşti şi Băneasa. Cele care se  vor
mulţumi cu nivelul întâi de calificare vor
trebui să absolve clasele a IX-a şi a X-a.
Nivelul următor înseamnă un an de
pregătire în plus, pentru obţinerea unui
alt tip de diplomă, superioară. În prezenţa
doamnelor prof. Săndiţa Tac, director al
Grupului Şcolar, şi prof. Dobre, director
adjunct, aproximativ jumătate din
efectivul de viitoare coafeze şi frizeriţe
ne-a declarat că intenţionează  să ajungă
cu clasele liceale până  la capăt, în cazul
lor, absolvirea clasei a XIII-a să poată să
aibă în mână diploma de bacalaureat şi
pe cea de tehnician în domeniul
“Estetica şi îngrijirea corpului uman”, În
clasa a IX-a, într-o săptămână, trei zile
sunt  rezervate pregătirii teoretice, iar
două, practicii. De la cine învaţă aceste
fete meserie: de la maistrul instructor
Nicoleta Miron. Importanţa practicii fiind
decisivă, clasei i s-au rezervat zece
săptămâni de pregătire în atelier,
comasată.

TTTTTunsori pe gratisunsori pe gratisunsori pe gratisunsori pe gratisunsori pe gratis
Aflându-se cam la jumătatea anului

şcolar, am  vizitat atelierul şi am stat de
vorbă cu elevele. Un prim semn bun:
îmbrăcate cuviincios, disciplinate şi
îngrijite. Au parcurs în întregime modulul
“Frizerie”, exersând practic pe... capul
colegilor lor din tot Grupul Şcolar. Vrei

să  fii tuns? Baţi la uşa atelierului, între
anumite ore, şi eşti poftit să iei loc pe
scaun, în faţa oglinzii. Tunsori pe gratis!
Podoabele capilare ale liceenilor sunt,
acesta este adevărul, material didactic.
La un moment dat, majoritatea băieţilor
de la grupul şcolar ajunsese să aibă
moţ lăsat la frunte, vopsit ca în
videoclipuri de colegele lor de la Şcoala
de Arte şi Meserii. Cu titlu de încurajare,
unele dintre cadrele didactice de la Tg.
Bujor, doamne, s-au dat pe mâna fetelor,
fiind frizate aproape fără cusur. Atât
doar că în acest atelier, dacă intri, nu ai
voie să te grăbeşti.

Gina PaladeGina PaladeGina PaladeGina PaladeGina Palade
a renunþat la liceua renunþat la liceua renunþat la liceua renunþat la liceua renunþat la liceu
în favoarea ªcoliiîn favoarea ªcoliiîn favoarea ªcoliiîn favoarea ªcoliiîn favoarea ªcolii
de Arte ºi Meseriide Arte ºi Meseriide Arte ºi Meseriide Arte ºi Meseriide Arte ºi Meserii
Dintre elevele cu mână sigură,

indiferent dacă lucrează cu foarfecele
ori cu maşina de tuns: Iuliana Novac,
Nicoleta Chihaia, Gina Palade şi multe
altele... Mi-am aruncat privirea în
caietele lor de practică: ordonate, multă
grijă în a-şi conspecta amănuntele ce
ţin de viitoarea lor meserie. “Povestea”
Ginei Palade e mai deosebită decât a
colegelor ei. Deşi a reuşit cu o medie
bună la liceu, a trecut dincoace, la
îndemnul mamei sale, optând a se
califica rapid, să-şi poată câştiga
existenţa şi la sat şi la oraş.

Am luat cunoştinţă, la Tg. Bujor, de
preferinţa domnişoarelor pentru
manichiura franţuzească. O elevă a

venit la catedră şi a întins mâinile,
invitându-mă să i le privesc: partea
crescută a unghiilor era colorată în alb,
rezultând la  fiecare extremitate de
deget câte o dungă de neîntâlnit la
manichiurile româneşti. Alt reper al
uceniciei într-ale frumuseţii: Gina
Palade, coafată de maistrul instructor
cu ocazia derulării unei teme practice.

Pe rotile, în jurulPe rotile, în jurulPe rotile, în jurulPe rotile, în jurulPe rotile, în jurul
clientuluiclientuluiclientuluiclientuluiclientului
Dintr-o magazie ca vai de ea a răsărit

un atelier cu pardoseală de gresie,
cataloage pentru tunsori, boiler, baie,
încăpere specială pentru pedichiură,
aparat pentru masaj la picioare. De la
danezi, scaune reglabile pe verticală,
pentru eleve, contând ca o premieră:
ca frizeriţe, fetele trebuie să se
obişnuiască să stea pe un scaun care
să se învârtă în jurul clientului, să nu-şi
obosească picioarele.

ION TRIF PLEºA

La Furcenii Vechi, în momentul de
faţă, hectarul de teren agricol se
arendează cu şapte milioane de lei
pentru un an de zile. Cine vrea să
cumpere are în faţă preţuri cuprinse
între 22-25 de milioane de lei/ha. Sub
22 de milioane e greu să găseşti oricât
de mult te-ai pricepe la tocmeli.
Pământuri ca în palmă, cu posibilităţi de
irigare. Cumperi hectarul şi la sfârşitul
anului agricol îţi dai seama că după
valorificarea producţiei ţi-ai recuperat
banii. Nicu Ş., mecanic la o staţie de
pompare, a cumpărat în 2002, pentru
el, 2 ha de teren, din care pe 1 ha a
cultivat porumb, iar pe celălalt, vinete,
roşii şi ardei. La final a constatat că
după un an de exploatare i-a rămas
pământul gratis.

ªcoalã nouã
la Cosmeºti-Vale

Prin mijlocirea Inspectoratului Şcolar
al Judeţului Galaţi, Cosmeşti-Vale are la

această oră şcoală nouă. Construită cu
bani de la Banca Mondială schimbă în
bine înfăţişarea satului.  Dispune de
patru săli de clasă, cancelarie şi cabinet
pentru director. Se află la ultimele
finisări. Doamna prof. Mărioara
Arbănaş, de matematică, director, s-a
declarat mulţumită, în numele a 170 de
elevi, de investiţie. Începând  de lunea
trecută, şcolarii de la clasa I s-au mutat
în noul local.

Ca nemulţumiri, profesoara Mărioara
Arbănaş se opreşte la două,
subliniindu-le apăsat: ca navetistă
veche, pe distanţa Tecuci-Cosmeşti-
Vale, o deranjează foarte mult starea
proastă a porţiunii de drum dintre şcoală
şi şoseaua principală, de 1600 m, de la
capătul podului ce traversează Siretul
până la poarta şcolii. Deşi pietruit, în
condiţii atmosferice nefavorabile este
impracticabil. E plin de gropi...  Şcoala
are, la profesori, un singur titular de la
Revoluţie până în prezent. Restul sunt
suplinitori, între care şi o absolventă de
liceu, studentă în anul I la Litere. Alt “of”,
important ş i acesta: “Nu mi se
decontează consumul zilnic de benzină,
deşi sunt titulară şi am acest drept. Ca
să nu mai spun că eu îmi «car» colegii
de la Tecuci, zilnic. De la Primăria
Cosmeşti mi s-a spus că deocamdată
nu sunt bani pentru a ni se deconta
cheltuielile cu naveta".

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

RELAÞIA POLIÞIE-PARCHET

Procurorul conduce
ºi controleazã
n Interviu cu  Maria Despina Mihai, prim-adjunct
al procurorului general al Parchetului de pe lângã Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie a României

Foto:
VASILE

CABURGAN

ªCOALA DE ARTE ºI MESERII TG.BUJOR

Manichiurile franþuzeºti
câºtigã teren
n Cele 27 de frizeriþe ale doamnei
Nicoleta Miron n Capul liceenilor -
material didactic pentru fetele
de la ªcoala de Arte ºi Meserii

SATUL COMÃNEºTI

Domnul Ion Misir vrea
sã împroprietãreascã
douã familii de rromi

DE LA O PRICINÃ CU OI

ÎN PÃDURE

Lovitura letalã

Ce se mai întâmplã
la Cosmeºti

Sfat
Dacă tuşiţi, în faza de expectoraţie, este bine să faceţi gargară cu

apă sărată (o linguriţă de sare la o cană cu apă călduţă).

Invitaþie
“Viaţa şi opera juristului Vintilă Dongoroz” este simpozionul la care ne invită Baroul

Galaţi, în a doua decadă a lunii mai.

Preþul
pãmântului:
între 22-25
de milioane
de lei/ha
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Lucrarea încearcă să ofere “... o
imagine de ansamblu asupra
cunoştinţelor actuale din domeniul vast
al fiziologiei umane, în spaţiul limitat al
unui volum”. Faţă de prima ediţie
(apărută în anul 1979), această a II-a
ediţie completează “datele clasice de
fiziologie umană cu o parte din
cunoştinţele acumulate în ultimele
decenii”, unele capitole fiind “doar
revizuite”, altele “integral refăcute”,
vizând atât capitolele consacrate
“datelor de fiziologie generală, apărare
imunitară, respiraţie şi locomoţie, cât şi
subcapitolele de fiziologie a pielii,
copilăriei şi hormonilor locali”. Noutatea
absolută este prezenţa în lucrare a unui
capitol referitor la “particularităţile
funcţionale ale senescenţei fiziologice”.

Dr. I. Haulică (împreună cu un colectiv
de autori) a structurat informaţiile în
această lucrare în două părţi, respectiv:
FIZIOLOGIE GENERALĂ ŞI CELULARĂ
(Organizarea structural funcţională a
materiei vii; Organizarea structurală a
celulei; Proprietăţile fundamentale ale
materiei vii; Sisteme de reglare şi control
la nivel celular; Mediul intern) şi
FIZIOLOGIE SPECIALĂ (Fiziologia
aparatului cardio-vascular; Fiziologia
sistemului vascular; Fiziologia aparatului
respirator; Fiziologia aparatului digestiv;
Metabolismul intermediar şi energic;
Fiziologia aparatului excretor; Fiziologia
pielii; Fiziologia glandelor endocrine,
Hormonii locali; Fiziologia reproducerii,

naşterii şi dezvoltării neonatale;
Particularităţi funcţionale ale copilăriei;
Fiziologia senescenţei; Fiziologia
aparatului locomotor; Elemente de
morfo-fiziologie neuro-musculară;
Fiziologia sistemului nervos; Elemente
de  fiziologie ambientală.

Se doreşte ca prin această lucrare
(apărută la Editura Medicală, 1.386 de
pagini) “necesităţile de informare şi
instruire în domeniul fiziologiei umane
ale marelui public medical şi studenţilor
în medicină” să fie “într-o mai mare
măsură satisfăcute”.

VVVVV. GURUIANU. GURUIANU. GURUIANU. GURUIANU. GURUIANU

Cum vremea geroasă este încă în
putere, afecţ iunile legate de
temperaturile scăzute sunt destul de
frecvente. Este foarte simplu: când
termometrul coboară sub zero, vasele
de sânge se contractă pentru a se
proteja, circulaţ ia sanguină se
desfăşoară din ce în ce mai greu, iar
consecinţele - degerături, cuperoză,
probleme circulatorii - sunt previzibile.
Dar nu şi inevitabile.

Pentru a evita degerăturile, de pildă,
medicii fac următoarele recomandări:
nu trebuie folosită încălţăminte prea
strâmtă, care îngreunează circulaţia
sângelui; după spălare, mâinile trebuie
bine uscate, iar la ieşirea în ger, mănuşile
nu trebuie uitate; se recomandă
renunţarea la îmbrăcămintea
necălduroasă, cum ar fi blugii foarte
strâmţi. Dacă, totuşi, aţi fost afectaţi de
ger, un remediu la îndemână îl constituie
compresele cu gălbenele. Într-un litru
de apă fiebinte se pun doi pumni de flori
de gălbenele. După 15 minute de infuzat,
şi după strecurat, se înmoaie un prosop
şi se aplică pe zona afectată. Puteţi găsi
în comerţ şi alifie de gălbenele. Cu ea
ungeţi locurile sensibile de mai  multe
ori pe zi.

Tot din cauza gerului, pot apărea şi
crăpături ale pielii, mai ales în cazul celei

uscate. Zonele cele mai expuse sunt
buzele şi faţa. Frigul, vântul şi umiditatea
favorizează apariţia acestor mici fisuri
deranjante şi inestetice. Cel mai bun
remediu: protecţia. Nu trebuie să
lipsească fularul şi mănuşile. Cei
sensibili trebuie să-şi fricţioneze bine
dimineaţa şi seara mâinile şi faţa cu
vaselină, glicerină ori cremă de
gălbenele. Foarte eficient este şi un
decoct la îndemână. Se fierb, cinci
minute, doi pumni de flori de
coada-şoricelului într-un litru de apă..
Se strecoară şi se aplică comprese de
mai multe ori pe zi în zonele cu fisuri.

O altă afecţ iune de sezon:
cuperoza. Ea apare mai ales la cei cu
pielea albă şi fină. Sub efectul gerului,
micile vase sanguine situate sub pielea
feţei se dilată, apărând sub formă de
firişoare roşii vineţii, mai ales în jurul
nasului şi pe obraji. Chiar dacă nu
provoacă dureri, efectul inestetic
deranjează. De aceea, sensibilii trebuie
să fie foarte atenţi la prognozele meteo.
Şi la expunerile la ger. Împotriva
cuperozei se poate folosi cu succes  o
cremă specială, extract de aloe. În
cazurile mai avansate, se recomandă
electrocoagularea şi laserul, însă
procedurile sunt destul de costisitoare.

ION MANEA

Depistarea
cancerului
cervical

Cercetătorii britanici afirmă că
au descoperit o nouă metodă de
creştere a eficienţei testelor pentru
depistarea cancerelor cervicale,
care să ajute la combaterea
maladiei în stadiul incipient. Circa
cinci la sută din cele cinci milioane
de teste efectuate în fiecare an în
Marea Britanie  relevă prezenţa
unor anormalităţi, deşi ele nu
înseamnă întotdeauna şi un risc.
Din cele 250.000 de femei aflate în
această situaţie, 75.000 ar putea
să sufere de o boală gravă chiar
în momentul respectiv, iar fără o
trimitere la spital şi efectuarea unei
biopsii nu este posibilă depistarea
cancerului cervical. Noua tehnică
medicală poate depista un virus
(HPV-16) în celulele examinate.

Versurile
cântecelor
pot spori
agresivitatea

Cântecele care conţin versuri
violente, provoacă o accentuare
a agresivităţii gândurilor şi emoţiilor,
sugerează un studiu realizat
printre studenţii americani. Acest
rezultat contrazice o mai veche
concepţie, potrivit căreia genurile
de muzică ce conţin asemenea
figuri de stil (spre exemplu, muzica
rap sau heavy metal) eliberează
răul din oameni. Craig Anderson
de la Universitatea de Stat din Iowa
şi colegii săi au realizat o cercetare
cu ajutorul a 500 de studenţi, testaţi
pe parcursul a cinci experimente,
în cadrul cărora aceştia au
ascultat cântece interpretate de
mai mulţi artişti rap (printre care
Bestie Boys şi Cypress Hill) Pentru
a fi siguri că experimentul are în
vedere doar versurile cântecelor,
şi nu melodia în sine, studenţii au
fost supuşi ascultării unor melodii
cu versuri violente, dar şi mai puţin
violente, ale aceleiaşi formaţii. Una
dintre cerinţe a fost clasificarea
cuvintelor în funcţie de gradul lor
de violenţă, în special a celor cu
dublu înţeles cum ar fi rock, animal
şi băţ. Studenţii care au ascultat
cântece cu versuri violente au fost
predispuşi realizării unor asocieri
agresive ale acestor cuvinte, spre
deosebire de ceilalţi. Deşi efectele
au fost măsurate la scurt timp după
studiu, echipa de cercetători este
de părere că ascultarea unui
asemenea gen de muzică ar putea
avea un efect de lungă durată,
contribuind la dezvoltarea unei
personalităţi agresive. “Gândurile
violente pot influenţa foarte mult
perceperea interacţiunilor sociale
conferindu-le o nuanţă agresivă”,
a declarat conducătorul studiului
pentru New Scientist.

P. PAÞILEA

Afecþiunile
cutanate de sezon
ºi combaterea lor

O carte pentru fiecare

I. HAULICÃ

Fiziologie
umanã

Vând tractor U 650 M, cu plug PP3
30, an fabricaţie 1997, în stare de
funcţionare, înscris în circulaţie,
preţ negociabil. Telefon 492469,
după ora 19.00. (3315447)

Vând BMW 318 Break cu numere
de Moldova, asigur procură,
asigurare şi carte verde. Telefon
0745688488.

Nisan Terano din 1989, motor 2,4
benzină, 3.500 euro, negociabil.
0788509136.

Dacia 1410 cu motor şi elemente
de caroserie din 1999. Telefon
0745688488.

Cielo 2000 cu GPL, îmbunătăţiri.
494950, 0723448186. (3315532)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Vând pompe Lucas (Ford Transit) şi
turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3314759)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Telefon 0726004684. (3315251)

Vând Dacia Solenza Confort noiembrie
2003, 15.000 km rulaţi, pregătită taxi,
licenţă, staţie nouă Kenwood, garanţie,
MP3 player garanţie, preţ 5.800 E
negociabil. Telefon 0721454614.
(3315469)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3.450 euro. 464877. (3315631)

Vând Oltcit 12 TRS, an ’94, impecabil,
preţ negociabil, Dacia 1310, an ’86.
Telefon 0742369534. (3315491)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3315717)

Acte Opel Vectra an fabr. 1993, pentru
recarosare. 0740565309. (3315535)

Audi 80 butoiaş, 1,9 Turbo Diesel,
5.000 E, impecabil. 0740565309.
(3315535)

Opel Rekord 2,3 Diesel, vopsea
originală, impecabil.0740565309.
(3315535)

Dacia Solenza 2003, august, 7.000
km, impecabilă, avantajos.
0745318829. (3315525)

Dacia Super Nova 2002, august,
12.000 km, avantajos. 0745318829.
(3315525)

Berlină 2001, urgent. Telefon 317742.
(3315519)

Dacia Berlină 2003 aug. radiocas.
garanţie. 319482. (3315520)

Vând Daewoo Tico 1998, alb, stare
bună. Telefon 0724426703. (3315169)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
6.500 E. Telefon 0744263238.
(3315165)

Vând Break 1998 metalizat, impecabil,
radiat. 495523, 0745324451. (3315550)

Vând Dacia Break, din 1998. Telefon
0742022953. (3315555)

Dacia Berlină 1999, impecabilă, 80 mil.
Telefon 0745286616. (3315553)

Cielo 1998, full, alarmă, impecabil,
57.000 km, 4.500 E. Telefon
0745286616. (3315750)

Vând Berlină 1996, metalizată, radiată.
495523. (3315736)

Cielo 1997, impecabil. Telefon
0721463372. (3315748)

Oltcit 1992 ITP 2005, stare bună
negociabil. 498738, 0745435989.
(3315569)

Opel Vectra, full options 2001,
Dacia 1998, Nova 1996, impecabile.
0723798514. (3315570)

Mitsubishi Pajero ´97, Sport 2,5 TDI,
4x4, full electric, AC. 0742128375.
(3315567)

Vând Dacia Berlină 2002, casetofon,
alarmă, etc. preţ avantajos.
0744614980. (3315568)

VW Golf IV TDI, an 2000, full, recent
înmatriculat. 0745616197. (3315195)

VW Bora 1,9 TDI, an 2001, full
extrase. 0740050264. (3315194)

VW Bora 1,9 TDI, an 2000, full option.
0721127515. (3315193)

Cielo an 1997, unic proprietar, 3.950 E
negociabil. 0740883931. (3315193)

Sprinter 211 CDI, 2001, 15 locuri,
webasto, impecabil, 17.000 E
negociabil. 0744217407. (3316056)

Proprietar vând Dacia Super Nova
2001. Tel. 480818, 0740300515.
(3315591)

Vând VW Passat TDI 1999, climatronic,
variante auto. Telefon 0740300515.
(3315591)

Vând Opel Vectra 1994, 4.200
negociabil. Tel. 824970, 0745245663.
(3316069)

Dacia Break ´87, 22.000.000
negociabil. Telefon 316710. (3315106)

Vând Cielo ´96, full option, variante.
314308, 0745519526. (3316072)

Dacia 1310 L, 1993, culoare albă,
proprietar, 42 mil. Tel. 323353, după ora
17.00, 0723662921. (3315115)

Jeep Grand Cheroke 4000i, 1994, full
extra, impecabil, variante auto.
0745890445. (3315124)

Vând Dacia Break an 10/1997,
impecabilă. Tel. 0740281246, 826761.
(3315118)

Vând Aro 244, fabr. ´92, motor de
Braşov sau variante. Tel. 451362,
0745970276. (ctr)

Skoda Felicia 2002, 1,9 Diesel, 6.700
E, 39.000 km. 0722387376. (3316005)

Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI, 2001,
Octavia 1,6 i, 1998. 0742030440.
(3316005)

Vând Dacia Papuc carosată 2001
octombrie, avantajos. 480240,
0722829112. (3316005)

Vând Dacia 1995, proprietar, preţ
negociabil. Tel. 0742428648, 479627.
(3315135)

BMW 318 i, ́ 99, full options, impecabil.
0745636418. (3315138)

Vând Saviem 7 t, basculabilă
bilaterală. Telefon 343101. (3316157)

Ford Transit 2001, persoane, variante.
326781, 0766570867. (3315149)

Vând Dacia Break 1995, negociabil.
07222910622. (3316003)

Dacia Break 2000, 27.000 km,
92.000.000 negociabil. 0722425914.
(3316063)

Vând 2 tractoare U 650 şi agregate.
Telefon 0745226483. (ctr)

Opel Astra Break 1993, benzină 6%,
vişiniu metalizat, variante Dacia ’99-
2002 + diferenţă. 423201. (3315191)

Dacia Break 2002 proprietar,
metalizată. 313494, 0766619683.
(3315556)

Astra ´93, 1,4 injecţie, 3600 euro.
0745137363. (3313908)

Vând Audi A6 superb. Tel. 497109,
0744227978. (3314847)

Vând Dacia 1300 an fabricaţie 1981,
590 E. Telefon 0724296839. (3316034)

Ford Transit 2002 înmatriculat recent,
variante. 0744932452. (3316035)

Mercedes Sprinter 2001, 15 loc., vamă
plătită. 0744932452. (3316177)

Vând Break an 1991, preţ 32 mil.
negociabil. Telefon 0726153159.
(3316023)

Dacia Berlină 1996, proprietar, preţ 60
mil. Telefon 0740850837. (3316024)

Vând Opel Astra Caravan, an ´95,
motor 1,6, 16V, dublu airbag, proprietar.
0723396441. (3316165)

Vând Dacia Nova ´97, proprietar.
Telefon 0742669398. (3316046)

Vând Opel Kadet 1986, full impecabil.
0744765322. (3315958)

Vând VW Passat 2000, recent ţară,
extra full. 0744765322. (3315958)

Vând VW LT 35 mijlociu, recent ţară,
climă, geamuri, oglinzi electrice, ABS,
ABD, impecabil. 0744765322.
(3315958)

Vând remorcă 5 t. Vând acte tractor
U 650 înscris în circulaţie. Crihană
Andone Fârţăneşti. (3315953)

Vând Dacia an 1999, str. Stelei 23.
Tel. 0740880104, 0745398274.
(3316200)

Vând VW Golf IV, 2000, TDI, full,
impecabil. Telefon 0745350953.
(3315952)

Vând Mercedes 123.220, 1977. Tel.
464791, 0745273094. (3316192)

Ford Transit ´96, cu licenţă. Telefon
0740491617. (3316118)

Vând BMW 320 D, 2001, climatronic,
preparat, unic proprietar, carte service,
80.000 km reali. Telefon 0742501841.
(3316114)

Daewoo Nubira CDX, an 2000, full,
variante. 0722441618, 478334.
(3315959)

Vând autotractor Roman Turbo,
cabină dublă + platformă 12 m cu RK.
Telefon 0744666763. (3316146)

Passat 1998, toate opţiunile, 5,5 l
consum, jante, casetofon Sony, comenzi
volan, impecabil. Telefon 0723297811.
(3316138)

Vând Ford Escort ́ 92, Diesel 5%, acte
Germania valabile. Tel. 0740819843.
(3316133)

Opel Astra 1993, trapă servo total,
închidere, unic proprietar. Telefon
0723580877. (3316137)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI.
0744164933. (3315964)

Vând SR Dac, basculantă, cauciucuri
puţ in uzate, 65 mil. Tel. 344926,
0740993387. (3315969)

Vând Barkas autoutilitară. Telefon
414918. (3315977)

Vând Ford Sierra Diesel. 0722353793.
(3316352)

Vând VW Passat 2000 Combi Diesel
12.500 E negociabil şi Dacia Papuc 2
locuri carosat fibră Diesel ´98, 5%
consum, 2.000 E. 0745029462.
(3315981)

Dacia Berlină 2003 noiembrie, nouă,
metalizată. Se află în stare nouă. Doresc
Dacia rulată întreţ inută + dif.
0722755113. (3316366)

Vând ARO 243 motor Braşov din 1993
plus remorcă Medgidia din 1996 cu
prelată ş i cauciucuri noi, preţ 55
milioane. Telefon 331494, după ora
18.00. (3316385)

Vând Super Nova Confort 2003
echimată taxi cu licenţă. 326644,
0741041328. (3316387)

Vând Opel Vectra DTI din 2001, full,
negociabil. Telefon 0745229306.
(3316392)

Vând Opel Vectra 1,8i, 1995,
impecabil, opţiuni multiple, accept
variante auto. Telefon 0721355718.
(3315562)

Opel Vectra 1995, Dacia Break 1999
XII. 497961, 0742675613. (3315154)

Peugeot 406 HDI, 2001, opţ iuni
deosebite, recent în ţară, negociabil.
Telefon 0745607440. (3315174)

Vând VW Golf IV Diesel alb, 2000,
10.000 E. Telefon 310363. (3313134)

Vând Opel Ascona C, motor Diesel,
impecabilă. Telefon 0742577693.
(3315729)

Dacia Break 1998 originală, proprietar.
458782, 0744502929. (3315538)

Vând urgent Mercedes Sprinter
313 CDI, 16 locuri, 2000, negociabil,
variante auto. Tel. 0742201247,
0742201248. (3315725)

Vând Dacia 1998 impecabilă,
proprietar, 76 milioane negociabil.
472586, 0726004764. (3314818)

Studiu
Cântecele care conţin versuri violente, provoacă o accentuare a agresivităţii gândurilor şi

emoţiilor, sugerează un studiu realizat printre studenţii americani.

Remediu
 Împotriva cuperozei se poate folosi cu succes  o cremă specială,

extract de aloe.
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- garsonieră, Micro 40, gr. sanit., îmbunăt. - 300 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, f. curat  - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, modif., URGENT - 440
mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr.+f. + parchet - 700 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, îmbunăt. - 680 mil.
- 2 dec.  I.C.Frimu, 1/4, foarte spaţios, gr.+f. - 700 mil
- 2 dec. Cinema Flacăra, 1/4, liber, J, - 650 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, termopan, îmbunăt. - 720 mil.

- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat, fără balc. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 19, 2/4, gr.+f., parchet - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, fără probl., liber - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/4, balcon, cf.I, îmbunăt. - 560 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, modificări, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, îmbunăt. - 610 mill.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, f.+ g.+ parchet - 700 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr.+f. + apom. - 650 mil.
- 2 dec. Micro 17, 5/8, foarte spaţios, pe Est - 650 mil.

- garsonieră, Ţiglina I, 4/4, izolaţie nouă, curat - 360 mil.
- garsonieră Port, 3/7 gr.+f.+ apom - 360 mil.
- garsonieră Ţiglina II, 4/7, balcon, gr.+f. - 385 mil.
- 1 cameră Ţiglina I, 2/7, PS-uri, îmbunăt. - 550 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/10, parchet, curat  - 750 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 4/4, izol. nouă, 2 balc. - 800 neg.
- 2 dec. Ţig.II, 3/9, liber, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 4/4, f. probl., pe Est - 530 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 3/4, PS - 780 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4, liber, curat - 800 neg.

- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, îmbunăt. - 780 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmbunăt., URGENT  - 460 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbunăt. - 17.000 E neg.
- 3 dec. Doja, p/4, îmbunăt. - 760 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., URGENT - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, 10/10, f. spaţios, izol. nouă - 550 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, gr.+f.  curat - 700 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, curat, PR - 700 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, termopan, ultraîmbunăt. - 840 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, îmbunăt., parchet - 580 neg.
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 2 balc. - 700 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, apom. - 335 mil.
- gars. Ţiglina II, 8/12, balc., liberă, parchet - 350 mil.
- gars. Ţiglina I 3/4, mochetată, pe est - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.3, gr+f, modificat, curat - 650 neg.
- 2 dec. str. Gării, 3/4, curat - 700 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.4, f. probleme, 2 balc. - 530 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, et.2, 2 balc., gr+f, curat - 20.000 E
- 2 dec. Centru, et.3, termopan, 2 balc.,  - 600 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et. 4, centrală, termopan, mobilat - 27.000 E
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., liber, spaţios - 850 mil.
- 3 dec. Mazepa I, 4/4, f. probleme, spaţios, gr+f - 800 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.3, termopan, gr+f, garaj - 30.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, et.1, curat - 650 mil.
- 4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., parchet, gr+f - 25.000 E
- 4 sdec. Centru, et.3, gr+f, curat - 25.000 E

- gars. Micro 40, et.3, curată - 180 mil.
- 2 sdec. Micro 40, et. 4, f. probleme, curat - 350 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, p, balc., gr+f, apom. - 670 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, et.4, 2 balc., gr+f - 600 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/5, cf.I, 2 balc., gr+f - 480 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, parter, curat - 640 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.2, curat, apom. -  600 neg.
- 2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr+f, curat - 400 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, f. probl., uşă met., gr+f - 700 mil
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balcon, parchet - 750 mil.
- 3 sdec. Micro 38, et.4, f. probl., parchet, apom. - 450 mil.
- 3 sdec. I.C.Frimu, parter, balcon mare, gr+f - 800 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, et.3, curat - 750  mil.
- 4 sdec. Micro 39 B, et.4, f. probl., curat - 500 neg.
- 4 sdec. Micro 39 B, et.3, balcon, parchet, gr+f - 650 neg.

- gars. Micro 19, et.1, curată - 115 mil.
- 1 cam. Micro 20, parter, bloc mixt, stradal, liberă - 500 neg.
- 2 dec. Micro 16, et.3, curat, parchet - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, parchet, gr+f - 550 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f, apometre - 560 mil.
- 2 dec. Micro 19 et.2, balcon, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro  21, et.2, curat, parchet - 600 neg.
- 2 sdec. Micro  19, parter, balcon, gr+f, parchet - 470 mil.
- 2 sdec. Micro  17, et.4, cf.I, ultramodern, liber - 15.000 E
- 2 dec. Micro  19, et.4, liber, parchet - 450 mil.
- 2 dec. Micro  21, parter, balcon, parchet - 550 mil.
- 2 sdec. Micro  20, et.4, f. probleme, balcon - 450 mil.
- 2 dec. Micro  19, et.4, gr+f, curat - 390 mil.
- 2 sdec. Micro  19, 3/4, balcon, curat - 460 mil.
- 2 dec. Micro  17, et.4, f.probl., gr+f - 570 mil.

- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, curat  - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.8, f.spaţios, apometre, - 660 mil.
   gr+f
- 3 dec. Micro 20, parter, balcon, parchet, gr+f - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.4, f. probl., 2 gr. sanit. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 20, et.3, gr+f, parchet, apometre - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.3, liber, termopan, - 850 mil.
   gr+f, parchet
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, gr+f, curat - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, parchet, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, modificat - 25.000 E
   şi amenajat modern
- 3 dec. Micro 17, parter,  balcon - 700 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f. probleme, - 530 mil.
   balcon, curat
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 600 mil.
- 4 dec. Micro 18, 6/11, curat - 750 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, str. Frunzei, spaţios - 29.000 E
- 4 dec. Micro 18, 8/11, curat, spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 450 fix
- gars. Ţiglina I, 2/4 - 10.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 360 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 10.200 E
- gars. Ţiglina I, p/4 - 13.000 E
- 1 cam. Viaduct - 260 mil.
- 1 cam. Doja, 1/7 - 430 neg.
- 1 cam. Port, 9/10 - 440 neg.
- 1 cam. Cămin - 270 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/4, priv. - 700 mil.
- 2 dec. Micro 17, p/4 - 21.000 E
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 25.000 E
- 2 dec. Micro 21, 2/10 - 630 fix
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/10 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, garaj - 550
m i l .
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.

- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/8 - 26.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 1/8 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10 - 27.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8 - 700 fix
- 3 dec. Micro 20, 4/4 - 18.000 E
- 3 dec. Sid.V, p/4 - 31.000 E
- 3 dec. Sid.V, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 28.000 E
- 3 cam. sp.com. - 40.000 E neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 14, 4/5 - 20.000 E
neg.
- 2 dec. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 580 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 610 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 800 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 17.000 E
- 2 dec. Sid.V, 2/4 - 680 fix
- 2 dec. Sid.V, p/4 - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. Gării, 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 22.000 E
- 2 sdec. Centru - 750 fix
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 2/4 - 28.000
$
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 20.000 E
neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4  - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 440 fix
- 3 dec. Micro 38, p/4, priv. -
19.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 4 sdec. Micro 40, 1/4 - 520 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 600
neg .
- 4 dec. Micro 17, p/4 - 30.000 E
neg.
- vile + case + terenuri

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, cadă, curat - 350 neg.
- gars. Port, 6/7, simplă, curată - 250 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 460 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, parchet, curat, liber - 640 mil.
- 2 dec. Ţiglina II, 3/9, apom., simplu, curat - 650 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/4, izol. nouă, f. curat, garaj - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, simplu, curat - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, curat, simplu - 680 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, gr.f, uşă met. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 20, 1/10, buc.mărită, gr.+f+apom. - 700 neg.
- 2 dec. Maz.II, 2/4, liber. superîmb. - 25.000 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, apom. parchet - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, gr.+f, curat, apom. - 450 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr.f, apom., parchet, f. curat - 820 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., parchet, gr.,f - 820 neg.
- 3 dec. Sid.V., 4/4, iz.bună, curat  - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit, balcon - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom. liber - 850 mil.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 360 neg.
- gars. Ţiglina II, 6/10 - 400 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., balc. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, îmb. - 610 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, îmb. - 760 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 360 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, superîmb. - 25.000 E

- 3 dec. Micro 38, 2/4, 2 balc. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmb. - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, îmb. - 580 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, multiple îmb. - 700 mil.
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 700 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, îmb. - 850 neg.
Închirieri:
- 2 cam. Micro 18, mob. - 100 E/lună
- 2 cam. Ţiglina II, supermob. - 200 E/lună
- 2 sdec. Micro 40, mob. complet - 70 E/lună

- gars. Ţig. I. 8/10, îmb. -  355 mil.
- gars. Ţiglina II, 6/10, balc.închis - 400 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 2 dec. Sid.V, 1/4, spaţios - 720 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.mare, liber - 430 fix
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 450 mil.
- 2 dec. Micro 39B, p/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4 - 550 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4, balc. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan etc. - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, curat, la stradă - 750 mil.
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., spaţios - 1 miliard neg.
- 3 sdec. Ţiglina I (Tribunal), 3/4 - 810 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, liber - 850 neg.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, liber - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
- 4 dec. Mag.General, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 750
mil.
Oferte închirieri:
- 2 dec. P-ţa Centrală, 3/4, liber, nemob. - 100 E
- 2 dec. P-ţa Centrală, 2/4, liber, nemob. - 150 E

- gars. Ţiglina I, A, 3/4 -10.000 E
- gars. Ţiglina I, A, p/4 - 11.500 E
- gars. Ţiglina I, A, p/4 - 12.500 E
- gars. Micro 40, I, 1/4 - 250 mil.
- 1 cam. Port, 3/8 - 11.500 E neg.
- 1 cam. Micro 20, J, 7/10 - 11.500 E
- 1 cam. Micro 20, Y, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 19, L, 4/4 - 360 neg.
- 2 sdec. Micro 40, N, 4/4 - 420 neg.

- 2 dec. Micro 39, Y, p/4 - 480 neg.
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 14, PM, 1/4 - 680 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 3/4 - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, C, p/4 - 620 mil.
- 2 sdec. Centru, H, 2/4 - 770 neg.
- 2 dec. Micro 14, C, 1/4 - 14.000 E
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 900 mil.
- 3 dec. Centru, P, 6/9 - 800 mil.

- 3 dec. Micro 17, L, 1/8 - 36.000 E
- 3 dec. Micro 17, I, p/4, lux - 23.000 E
- 3 dec Micro 40, J, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, F, 3/4 - 700 neg.
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4 - 25.000 E
- 4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 - 600 neg.
- 4 dec. Micro 39C, C, 3/4 - 700 fix

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar.
Oferte speciale:
- 4 SDEC. MICRO 20, BL. G., ET. 2/4 - 670 FIX
- 3 DEC. P-ŢA CENTRALĂ, 4/4, MANSARDĂ,
TERMOPAN (INT. ŞI EXT.) -23.000 E
- 3 SDEC. CENTRU (TREZORERIE), L, 1/4, LUX PT.
BIROURI, CABINETE MEDICALE - 19000 E

- gars. Ţiglina, liberă, spaţioasă, balc. - 360 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa, liber, stradal, decomandat - 550
mil.
- 2 cam. Piaţa Centrală, parter, liber - 800 mil.
- 2 cam. Micro 20, parter, balc., parchet - 600 mil.
- 3 cam. Micro 20, cf. I, curat - 550 mil.
- 3 cam. Micro 20, et. 3, curat - 600 mil.
- 3 cam. Micro 39, et. 2, balc., curat - 480 mil.
- 3 cam. Micro 16, parter, decom., modest - 650
neg.

- gars. Ţiglina I, et.2, curată, spaţioasă - 360 neg.
- 1 cam. Sid.Vest, liber, curat - 450 mil.
- 2 cam. Micro 19, et.2, balcon - 460 mil.
- 2 cam. Micro 19, liber, stradal, spaţios - 520 mil.
- 3 cam. Micro 39, et.I, modest - 500 mil.
- 4 cam. Micro 39, modificat, curat - 470 mil.

- 3 cam. I.C.Frimu, parter, balcon mare - 900 mil.
- 3 cam. Sid., 2 gr. sanit., 3 balc. - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, et.3, stradal, 2 gr. sanit. - 840 neg.
- 4 cam. Micro 20, parter, centrală, termopan - 25.000E
- 4 cam. Sid. Vest, parter, curat - 27.000 E
- 4 cam. Ţiglina I, parter, centrală, 2 balc. - 30.000 E

- 1 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, balcon - 460 mil.
- 2 cam. Micro 39 C, confort I, et.2 - 600 mil.
- 2 cam. Sid., 2 balc., spaţios, eliberabil - 650 neg.
- 2 cam. Micro 16, et.3, curat - 620 neg.
- 2 cam. Ţiglina, parter, parchet - 580 neg.
- 3 cam. Micro 16, et. 3, termopan - 750 mil.
- 3 cam. Aviaţie, et. 3, îmb. - 450 mil.
- 3 cam. Dunărea, bloc nou, 2 WC - 700 neg.
- 3 cam. Siderurgiştilor, stradal, 3 balc., îmb. - 800
mil.

Primim spre închiriere apartamente, case, terenuri,
spaţii comerciale şi de depozitare, comision 0%
Schimb apartament cu teren, ofer diferenţă
Schimb apartament cu casă Galaţi, ofer diferenţă
Cumpăr apartament ultimul nivel sau etaj superior

- apartament 4 camere,  zonă ultracentrală,
vedere Dunăre, et.I,  180 mp, multiple
îmbunăt., modificări, centrală termică, aer
condiţionat, liber - 100.000 E

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent 2 camere, N. Leonard,
S-uri, f. curat. 475479. (ctr)

Urgent vând 4 camere, Micro 16, et.
3/4, liber. 475479. (ctr)

Vând 3 camere, Micro 20, parter+balc.,
730 mil. 438381. (ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Documentaţii cadastrale pentru apar-
tament, case, terenuri. Urgent şi ieftin
doar aici. 418923, 0788320368. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I.
0723627732. (3315720)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
20. Telefon 495747. (3315158)

Vând apartament 3 camere, et. 2,
Nae Leonard, 850 mil. 432172.
(3315180)

Vând apartament 3 camere, Nae
Leonard, multiple îmbunătăţiri, 28.000
dolari. Tel. 0721706312, 499264.
(3315182)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 1, 40 mp, zona Micro
14. Telefon 0742277038. (3316077)

Vând apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
18, 4/10. 0742363323. (3316086)

Particular vând urgent apartament 4
camere, Micro 39B, etaj 3, convenabil.
Tel. 0724672900, 0740531395. (3315129)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
îmbunătăţit, 610 mil. 0742676600.
(3315139)

Agenţia imobiliară Mitcris vinde şi
cumpără apartamente înorice zonă. Tel.
432872. (ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)

Vând urgent ap., plata imediat.
431895, 0745524003. (ctr.).

Vând apartament 2 camere, et. 7/10,
îmbunătăţit, Micro 18, preţ 670 mil. neg.
Telefon 0740382812. (3316113)

Vând apartament 2 camere, dec., 2/
4, Mazepa II, preţ 25.000 E, negociabil.
Tel. 465147, mobil 0745064335.
(3315153)

2 camere decomandate I.C.Frimu.
481133. (3316170)

Vând apartament 2 camere,
decomandate şi garaj. Tel. 477966, mobil
0740411042. (3316180)

Bră i la vând garsonieră, Viziru,
Călăraşilor, 180 mil., fără intermediari.
0239689542, 0724250409. (3316047)

Vând o cameră decomandată, cu
balcon, Doja, et. 3, curată. Tel. 473696,
0722803278. (3315988)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând 3 camere, parter,
îmbunătăţiri, str. Frunzei, preţ
36.000E. Tel. 0722323168,
0745004646. (3316542)

Vând garsonieră Tel. 324799,
0722979352. (3316179)

Vând apartament 2 camere, central,
etaj 1. 412235. (3316534)

1 cameră I.C.Frimu, parter, îmb., exclus
intermediari. 0766741871. (3316522)

2 camere Micro 14, et. 1, îmb., fără
agenţii. 0742683841. (3316522)

Persoană fizică vând două camere,
sdec., Mazepa II, L-uri, et. 6/8, întreţinut,
preţ 750 mil. Telefon 0740781702.
(3316588)

Apartament 2 camere semidec., et. 2,
Ţiglina I. 435069. (3315542)

Vând apartament 3 camere, decoman-
date, et. 4/9, Micro 19, 750.000.000.
Telefon 0742471793. (3314666)

2 camere ultraîmbunătăţit+garaj dublu,
zona Pedagogic, seriozitate.
0742033776. (3316093)

Vând apartament 2 camere, Micro 38.
Telefon 426817. (3311649)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, mobilată
pentru birou, 14.000 euro, negociabil.
436101. (3316382)

Vând apartament două camere,
decomandate, 3/4, Gării. Telefon
464618. (3316370)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Tel. 0724113186. (3316371)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
parchet, faianţă, centrală, et. 2,
24.500E. Telefon 468744. (3316555)
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Superofertă: spaţiu comercial  S.c. 400 mp, S.t. -
1.635 mp - preţ informativ 210.000 USD
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I,  liber - 530 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10 - 700 mil.
- 2 dec. P-ţa Centrală, 3/4 - 22.000 E
- 3 dec. Parc Eminescu, 3/3 - 25.000 E
- 3 dec. Micro 20, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. Micro 21, Cozamin - 30.000 E
- 2 dec. Micro 19, schimb cu 3-4 cam. Micro 39A, 39B
- garaj lângă Bancorex - 5.200 E
OFERTE LUX:
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 25.500 E
- 3 dec. Port, 3/4, îmb. - 39.500 E

- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, vedere la Dunăre  - 40.000
E
- 4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, lux, opţional garaj - 34.500
E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală, 110 mp - 40.000
E
- AP. DE LUX ÎN VILĂ, LA ROŞU - detalii pentru contracte
numai la sediul agenţiei
CASE:
- casă monument de arhitectură, ultracentral - 240.000 E
- vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-casă zonă centrală, finisaje de lux - 120.000 E
- casă central, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată - 80.000
USD

- casă P-ţa Centrală, S.t. - 475 mp, S.c. - 170 mp -
68.000 E
- spălătorie auto Port, 700 mp - 85.000 E
TERENURI:
- teren Bazinul Nou, 1.100 mp, hală metalică, utilaje  -
55.000 E
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa II, mobilat lux - 150 E lunar
- 1 cam. Mazepa II,  mobilat - 120 E lunar
- birou mob. lux - 300 E lunar
- spaţiu comercial Ţiglina I, 100 mp + subsol - 1.000
E lunar

- 1 cam. Mazepa, 2/7, spaţios, îmb. - 13.500 E
- 2 cam. Micro 40, 4/4, îmb., f.probleme - 400 mil.
- 2 dec. Micro 39, 1/4, spaţios, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4, curat, balc. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, îmb., curat - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme - 520 mil.
- 2 dec. Sid.V, p/4, îmb., balc. - 700 mil.
- 2 dec. Sid.V (Auto), 4/4, îmb., 2 balc. - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, pt.privatiz. - 800 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, iz.nouă - 650 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, curat - 800 neg.

- 3 dec. Micro 39, 4/4, simplu - 480 neg.
- 3 dec. Port, p/4, pretabil firmă, îmb. - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc., curat - 650 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, îmb., termopan - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 21, 3/4, parchet, 2 balc., curat - 620 neg.
- 3 dec. Piaţă, 3/4, centrală, termopan, îmb. - 35.000 $
- 4 dec. Port, p/4, balc.mari, îmb. - 35.000 E neg.
- 3 dec. IREG, p/4, centrală, gr+f, parchet, mochetat - 28.000
E neg.
Schimb 1 cam. IREG, 1/4 cu 2 cam. dec. + dif.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, 8/12 - 9.000 E
- gars. Ţiglina II, p/7 - 410 neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 540 neg.
2 camere
- 2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 700 neg.
- 2 dec. P.C., 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/10 - 22.000 E
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 620 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 600 neg.
- 2 dec. Micro 39A, p/4  - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 39C, 4/5 - 530 neg.
- 2 dec. IREG, 1/4 - 700 neg.
3 camere
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 460 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.

- 3 dec. Micro 16, p/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8 - 700 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 25.000 E
- 3 sdec. Micro 17, 3/4 - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, liber - 700 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 900 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
4 camere
- 4 dec. Micro 20, 9/10 - 850 neg.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 480 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4 - 30.000 E
Spaţii comerciale
Sp. com. Micro 16 - 250 mil. (magazin)
Sp. com. Şiviţa 15 mp + 200 mp teren - 2.500 E
Închirieri:
- 2 cam. Centru, între 120-150 E

- 1 cam. Piaţa Energiei, 1/4, bloc mixt,
spaţios - 450 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, termopan, rigips,
spoturi, îmb. - 15.500 E
- 2 cam. Micro 16, 3/4, cf.I, curat - 590 neg.
- 2 dec. Micro 21, 3/8, spaţios, 60 mp, bl.nou,
aer cond., parchet, liber - 680 mil.
- 3 cam. Sid., 4/5, 3 balc., îmb., termopan,
iz.nouă - 800 mil.
- 3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit.,
spaţios, fără probleme - 700 neg.
- 3 cam. Micro 20, 10/10, dec., curat - 550
mil.

- 4 dec. Mazepa I, Faleză, bloc nou, spaţios,
86 mp, balc.8 m - 30.000 E
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2
balc., 2 gr.sanit. - 700 mil.
Ofertă închiriere:
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri,
spaţios - 200 E neg.
Garaje vânzare:
- zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi
- 2.000 E
- Micro 16, zona Şcoala nr. 10, zidărie, groapă
de vizitare, apă, energie electrică, canalizare
- 1.800 E

Terenuri vânzare:
- str. Rubinelor, zonă liniştită S = 320
mp, deschidere 18 m - 100 $/mp
Oferte lux:
- imobil str. Domnească, S.constr.=180
mp, dotări şi îmb.deosebite, mobilat -
100.000 E
Cumpărăm apartamente 1-2-3-4
camere indiferent de stare, zonă sau
etaj.
Perfectăm acte în regim de urgenţă şi
documentaţii cadastrale.

- gars. Viaduct, 4/4,  gr+f, parchet - 260
mil.
- gars. Ţiglina II, 4/7, gr+f, balc. - 9800 E
- gars. Ţiglina I, 1/4, centrală - 650 mil.
- gars. Micro 19 - 150 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, gr+f, iz.bună -
550 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, termopan, 2 balc. -
720 mil.

- 3 dec. Micro 17, p/4, superîmb. - 25.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, gr+f, apom., parchet
- 600 neg.
- 2 dec. Micro 16, p/4, gr+f, + apom. - 670
mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, gr+f, apom. +
termopan - 700 neg.
- 2 dec. Micro 14, 4/5 - 710 mil.
- 4 dec. Micro 39, 3/4, gr+f+ apom. - 700 mil.

- 3 dec. Micro 16, p/4, simplu - 650 neg.
- 3 sdec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., simplu - 750
mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, stare bună - 550
mil.
- 3 dec. Micro 40, 3/4, stare f.bună - 450
mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, îmb. - 27.000 E
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, îmb.

Vând urgent trei decomandate, etaj 3.
Telefon 0723790253. (3316557)

2 decomandate, parter, liber,
580.000.000, balcon. Telefon
0742533514. (3316561)

Vând 1 cameră, gaze, Micro 20, etaj
1. 440084, 0742582472. (3316579)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, Micro 17, bl. nou, stradal, 24.500 E
neg. Tel. 327409, 0740796774.
(3316461)

Vând apartament 3 camere mari, 3
balcoane, 2 băi, posibilitate extindere,
pretabil sediul firmă. Tel. 312636,
0742530104. (3316412)

Vând apartament 2 camere, etaj 2, liber,
ultracentral. 318622. (3316481)

Vând 2 camere, decomandate, etaj
interm., convenabil. 436084,
0742091483. (ctr)

4 semi. Micro 16, stradal, 21.000E.
436084. (ctr)

3 dec. Aviaţie, 470.000.000. 433587,
0742091483. (ctr)

3 semi. Aviaţie, 450.000.000. 434739.
(ctr)

Vând apartament, curat. 434739,
0742091483. (ctr)

Vând 3 camere etaj intermediar,
800.000.000. 436084, 0742091483.
(ctr)

2 camere Dunărea, stradal, 53 mp,
liber, 520 mil. 0721378113. (3288251)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

Apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 38, parter,
stradal, liber. 435572. (3316383)

Vând apartament cu 3 camere,
superamenajat, centrală termică,
aer condiţionat, tavane false,
gresie, faianţă, transformt în
cabinet medical de stomatologie,
dotat cu aparatură ultramodernă,
în zona Micro 17, accept şi variante.
Telefon 0740117799. (3316475)

Gars. Aviaţ ie, et. 1, mobilată,
termopan, 240.000.000. 436084. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Tel.466428. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr garsonieră. Telefon
0744675009. (3315181)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Doresc 3-4 camere orice etaj în
I.C.Frimu, Dunărea. Tel. 432034. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina, Mazepa,
Centru. Cer seriozitate. Tel. 479080.
(ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră,
garsonieră. Tel. 432034. (ctr.)

Trei camere cu balcon, cartier Aviaţie.
Tel. 479080. (ctr.)

Ofer 600 mil. Micro 17 şi Micro 20,21.
Tel. 432034.(ctr.)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament cu 3
camere, et. 1-3. Tel. 325599, dimineaţa.
(3316039)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi etaj, preiau datorii. 435572. (3316381)

Persoană fizică cumpăr apartament
2-3 camere, confort I. Telefon 496774.
(3316552)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-2 camere dec., et. 1,2,3, zona
Dunărea, ofer 600-850 mil. sau E, fără
agenţii. Telefon 493409. (3316375)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament 3 camere, I.C.Frimu, et.
1,2,3, ofer 18.000 euro. 495067,
0724217015. (3316394)

Particular cumpăr garsonieră,
apartament. Ofer max. 300 mil.
0745465844, exclus agenţii. (3316544)

Cumpăr apartament 2-3 camere fără
intermediar. 318622. (3316482)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele
notariale. Telefon 0788461184.
(3315470)

Persoană fizică cumpăr
apartament 2 camere, etaj
intermediar. Tel. 310139,
0740081602. (3316078)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţiu comercial, toate utilităţile, 150.000
$. Telefon 0740049960. (3315659)

Vând casă, 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380V. Telefon 418215.
(3315718)

Casă+curte 1.250 mp. Telefon
493052. (3315196)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3315125)

Vând casă ultracentral P+1, încălzire
centrală, preţ 48.000 euro sau schimb
cu apartament, central, plus diferenţă.
Telefon 413236. (3316185)

Vând casă com. Suraia, jud. Vrancea.
441076. (3316016)

Casă modestă str. Anghel Saligny
st=200 mp, 13.000 euro. Telefon
0723313390. (3315987)

Vindem urgent o casă mare şi teren
250 mp, cu tot ce se află în ea, Bereşi
Meria, sat Pleşa, 250 mil. negociabil.
Fam. Comănescu Tănase. Telefon
342691. (3315173)

Vând casă 4 camere, dependinţe,
garaj, microcentrală, canalizare.
38.000E. Telefon 310363. (3313135)

Vând vilă nefinisată toate facilităţile,
Schela. 828261. (3316517)

Vând casă Mazepa II, Română 204.
433834. (3316577)

Casă demolabilă 174 mp, 280 mil., zona
centrală. Telefon 0745523166. (316463)

Vând casă în construcţie cu teren.
427530, 0722762942. (3316434)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
Galaţi. 458782, 0744502929. (3315537)

Vând sau schimb cu autoturism
platformă transport auto, 2.000 kg, 20
axe, gr. 520 kg Westfalia înmatriculată.
Tel. 0740247684, 495303. (3316553)

Schimb apartament Brăila + diferenţă
pentru apartament Galaţ i. Tel.
0740164286, 427137. (3315619)

Schimb apartament 2 camere et. II,
confort 1 Micro 39C pentru 2 camere
conf. 1 Micro 17 fără parter. Tel.
498931, după ora 15.00. (3316513)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale, moderne,
în Vox Center. Rel. tel. 474646.
(3314710)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744508132. (3311945)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 0721324764,
0741053512. (3315706)

Închiriez spaţiu comercial zona IREG,
22 mp. Telefon 0742079241. (3315728)

Particular închiriez apartament 2
camere, supermobilat, Piaţa
Centrală. 0744483042. (3315167)

Închiriez spaţiu comercial 88 mp, etaj,
Regiment 11 Siret, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3316068)
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Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3313155)

Cumpăr plug 3 brazde disc şi remorcă
auto, în stare perfectă. Telefon
0740050517. (3315650)

Cumpăr Dacia Break. Ofer  preţ bun.
466102. (3313699)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3316053)

Cumpăr Dacia 1980, 2004, Cielo sau
Opel. 0722425914. (3316065)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
0722291062, 451473. (3316004)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3315143)

Cumpăr Dacia 88-92. Tel. 423940,
0742511583. (3316508)

DUBLU DECK TECHNICS,
EGALIZATOR REALISTIC,
CONVENABIL. 0722872973.
(3315503)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3315204)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-2.500.000. Tel.
479934, 0745516410. (3315480)

Vând Ericson R520m, WAP, GPRS,
calendar, meniu limba română, port
infraroşu, modem încorporat, în
garanţie. 0745637013. (ctr)

Videorecordere 900.000-1.900.000,
telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3316129)

Vând expresor cafea Saeco Vienna,
superautomatic 200 $. Telefon
0740520311. (3316123)

Aparat foto Kanomatika, nou;
apometru tip C, nou, maşină spălat
Albalux, perfectă stare. Telefon
0742038392. (3316108)

Vând calculator P4, negociabil. Tel.
464742, 321725, 0721920408.
(3316190)

Vând congelator 5 sertare, stare
perfectă şi tv alb negru Diamant 210,
neg. 443665. (3316196)

Vând congelator Arctic, 5 sertare.
Telefon 326495. (3316104)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3316173)

Vând orgă Roland E 14. 315720,
0742694708. (3316376)

Vând laptop PII Toshiba, DVD,
Recorder Philips. Tel. 0745031734,
493532. (3316372)

Vând calculator f. convenabil. Telefon
474635. (3316393)

Vând frigider preţ convenabil,
I.C.Frimu, str. Nae Leonard, bl. R1, ap.
30, sc 3, et. 3, între orele 12,00-14,00.
(3316563)

Sistem K62-500, monitor 17 inch,
boxe, CD-ROM, floppy noi, preţ
excepţional. Tel. 436198. (3316459)

Sony Ericson T100, garanţ ie,
1.800.000. 0742011944. (3316414)

Nokia 6310, 6210 originale, română,
necodate. 0742795716. (3316468)

Vând Pentium 4, garanţie. Telefon
313631. (3316480)

Vând frigider 180 l, video. Tel. 445547,
avantajos. (3316430)

Cameră video digitală Sonny TRV
75E, 3,5" LCD, touch screen 2,11
megapixeli (foto, blitz), sigilată,
1490E. 0788395034. (3316575)

Vând garaj dublu, în Micro 21,
negociabil. Telefon 494394. (3316541)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471. (3313044)

Vând sifonării automate moderne
import UE, sh, garanţie, montaj inclus.
0740022929, 496744. (3313943)

Vând maşini de alezat şi honuit.
Telefon 0724248240. (3315288)

Vând scaun stomatologic stare
excelentă marca Galbiati G80, Anthos
Omicron, fotoliu Siemens. Tel.
0740035243, 0744821224. (3315350)

Bormaşini cu rotopercutor 750W,
flexuri 2000W SH Germania. 316908.
(3315482)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3315704)

Vând cositori noi, Germania + prese.
0744211762. (3315703)

Acum 4 cuptoare 1060 lat, 1460 lung,
pentru pizza + patiserie, cu garanţie.
0740494735. (3315197)

Vând porumb 7.500/kg. Telefon
466210. (3316014)

Vând monede de 500 lei cu eclipsa.
Telefon 332540. (3316176)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Cumpărăm păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa pers. fizice sau
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3315483)

Cumpăr pianină. Telefon 498781.
(3316369)

Vând baloţi lucernă mici. Telefon
477490. (3316029)

Vând cântar amanet omologat, casă
de marcat Datecs, calculator AMD K6II/
400. Tel. 453444, 0745429460.
(3316049)

Vând treninguri originale Nike, Adidas
65-70 E. 0745054649. (3316199)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea,
2 paturi, lucrare alături de Monumentul
Eroilor. Tel. 474005, 0766707163.
(3316189)

Vând aparate glicemie diabet, tensiune
Germania. Ofertă. Telefon 0744226406.
(3315956)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător. Primim comenzi. Telefon
492250. (3316112)

Vând haină de blană lungă de nurcă,
nouă, deosebit de frumoasă, 2.500
euro, negociabil. Numai oferte serioase.
Telefon 0721353514. (3316126)

Vând foarte avantajos linie
biscuiţi tip “Petitte Beure”, salatini,
covrigei bretzel, sticks-uri. Telefon
0722243939. (ctr)

Vând vin de colecţie Aligote, producţia
anilor 1994-2000. 414792. (3315171)

Urgent! Instalaţie sifon automată în
funcţ iune. 474026, 0744505448.
(3315400)

Căciulă, guler vulpe argintie şi polară,
ceas Certina Seiko, TV Samsung.
431533. (ctr.)

Vând ţap de cca 50 kg. Telefon
416122. (3316140)

Vând bazin de inox. Telefon
0742275448. (3316191)

Vând convenabil canapea extensibilă,
2 fotolii cu rotile şi măsuţă. 436163, după
ora 17.00. (3316110)

Vând nutreţ baloţi mari. Tel. 830751,
0721379342. (3316384)

Vând betonieră electrică, capacitate
de 250 l, 380 V. Telefon 0740472574.
(3316374)

Ferme metalice, bazine, tractoare,
ţeavă grajduri. 322164, 0744693264.
(3313184)

Vând casă marcat Olivetti, preţ
8.000.000 lei. Tel. 461536, 0723550759.
(3315588)

Vând Ciobănesc german 6 luni.
471062, 426253, 0742502502.
(3316558)

Vând societate comercială str.
Sacalelor. Telefon 431075. (3316399)

Vând vitrină frigorifică orizontală,
cântar balanţă, ladă frigorifică. Tel.
435216, 0740677709. (3316398)

Vând dormitor cu pat dublu şi canapea
extensibilă. 416303. (3316560)

Vând mobilă antichitate fabricaţie
1910 la Viena. Tel. 317557,
0724361801. (3316565)

Sifonărie automată completă,
37.000.000 negociabil. Telefon 326231.
(3316568)

Vând maş ină găurit 380 aparat
sudură, motoare 380, cablu 380, arcuri
Saviem, Raba, SR, banc circular, cric
40 t, 30 t, 10 t, trusă autogen, redresor,
compresor, generator. Telefon 433834.
(3316578)

Vând gheată patină hochei 41, aparat
foto Zenit, 3x27, planetare cu butuci
Dacia. 416901. (3315709)

Vând dormitor, pal, nou. Telefon
325496. (3316548)

Haină blană lungă, stare excepţională,
rafturi metalice reglabile. Telefon
313631. (3316479)

10 t fasole, 2 t spărtură fasole.
433871, 0744764095. (3316419)

Vând acordeon rusesc 16 başi nou.
Telefon 0742285220. (3316591)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
442137. (3316432)

Cu ocazia împlinirii celor 2 anişori,
mami şi tati urează scumpului lor fiu
Ţuluc Cosmin sănătate, noroc în viaţă
şi o copilărie fericită. ˝La mulţi ani!˝

(3316031)
Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste

de 20 ani urăm scumpei noastre Nistor
Cristina multă sănătate, noroc şi un
călduros ˝La mulţi ani!˝ Cu drag părinţii,
sora şi fratele.

(3316581)

19 trandafiri pentru Florentina
Codreanu, multă sănătate, dragoste şi
toată fericirea din lume. ˝La mulţi ani!˝
Bunica Niculina şi fam. Buşteagă.

(3316537)
La împlinirea frumoasei vârste de 85

ani, sora Beji şi nepoţii Rădoi urează
mătuşii Irina Butmălai multă sănătate
şi viaţă lungă.

(3316531)

Domni italieni doresc cunoştinţă tinere
neliniştite, foto + nr. telefon la CP 707,
OP 7 Galaţi. (3314096)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3315105)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (3303373)

Service Auto Import angajeazã
mecanici ºi electricieni auto cu
experienþã în auto import. Oferim
condiþii de lucru optime ºi salariu
motivant. Tel. 463132.

Angajez operator pompă
benzină, vânzător magazin,
îngrijitor câini şi barman. Telefon
469625. (ctr)
ŞCOALA DE CONDUCĂTORI AUTO

“STAR”, telefon 463220, organizează
cursuri şcolarizare cteg. A,B,C,E,D şi
atestate transportatori rutieri marfă
peste 7,5 tone, persoane şi taxi - taxă
1.200.000 lei. Atestat instructori auto.
(ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie,
costume etc. 0744706816,
438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Angajăm depanator tv color ş i
specialist internet. Telefon 0788392806.
(3313028)

Salonul Beautiful angajează coafeză.
Relaţii la 314888. (3314201)

SC SIRISO GROUP SRL, cu sediul
în Galaţi, bdul Falezei nr. 1, Trecere
bac, angajează: confecţioneri
textile. Se cer: experienţă în
domeniu, disponibilitatea de a lucra
în două schimburi. Se oferă: cursă
convenţie gratuită, condiţii de lucru
deosebite - aer condiţionat, pachet
salarial motivant. Înscrierile se fac
la sediul firmei între orele 11,00-
14,00. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajez agent vânzări permis auto
cat. B, cu experienţă. Telefon 464246.
(3315134)

Angajăm operatoare videochat,
aspect fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Telefon 0722178201.
(3314801)

Angajez vânzătoare magazin mobilă.
Relaţii tel. 497140. (3315530)

Companie britanică selectează
persoane dinamice, cu abilităţi de
comunicare, pentru poziţ ia de
consultant financiar. Training
profesionist gratuit, câştiguri motivante,
oportunităţi carieră. CV-ul la fax 494049,
în atenţia: Kurz. (ctr)

SC angajează cu carte de muncă:
zidar, faianţar, zugrav, montator rigips,
parchet lamelar, cu experienţă. Tel.
0742379660, 0740046656. (3315192)

Vânzători carte-presă, chioşc,
salarizare deosebită. 462238.
(3315178)

SC Sunlight România Filiala Bucureşti
angajează pentru zona Galaţi: agenţi
vânzări, operator facturare, gestionar
- şofer. Cerinţe: permis conducere
categ. B., experienţa constituie avantaj.
CV 406023. (3315186)

Cofetăria Ştef angajează ospătari,
bucătari. Relaţii zilnic 10,00-12,00.
(3315571)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii Magazinele Albo, Aleea
comerţului Micro 38. (ctr)

Angajăm ospătari. Telefon 321102.
(3316099)

Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm personal de specialitate
pentru distribuţ ie medicamente
veterinare, experienţa constituie un atu.
Tel. 0232253449, e-mail:
office@vanellivet.com (3315113)

Agenţie imobiliară angajează
secretară ş i agenţ i imobiliari,
preferabil cu experienţă. CV-urile
se depun în Ţiglina I, bl.A2, parter,
ap. 20, până pe data de
13.02.2004. (ctr)

Angajăm personal experienţă,
prezentabil, dinamic, convingător pentru
preluări comenzi jaluzele. 0744581380.
(3315120)

Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Spălătoria Bobo angajează personal
pentru spălătorie auto şi covoare.
Preselecţia 12, 13.02, ora 8,00, Ţiglina
III. Telefon 833226. (3316167)

Angajez tâmplari lemn şi aluminiu.
0744578311, 0740162599. (3316161)

Angajăm cocător covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00 sau 0744399671.
(3316162)

Angajez contabil şef. Telefon
499629. (3316032)

Societate comercială angajează
ingineri constructori (0-5 ani
vechime), dulgheri, fierari-
betonişti, zidari. Relaţii tel. 311347,
orele 9,00-14,00. (3316105)

5 vânzătoare produse alimentare,
absolvente 2003, ora 12,00, bus -
Gară, magazin pâine. (ctr)

Restaurant Orizont angajează ospătari
cu experienţă (băieţi şi fete). Preselecţia
miercuri şi joi, ora 19,00. Telefon
472455. (3316183)

Angajez vânzătoare. Telefon 495887.
(3316124)

Firmă de telefonie mobilă angajează
secretară cu studii medii şi aspect fizic
plăcut. Relaţii la tel. 497831. (ctr)

SC scoate la concurs 18 posturi fete
şi 6 pt. băieţi. Se oferă salariu 6.000.000,
contract de muncă, atmosferă plăcută,
posibilitate de promovare. Telefon
497879. (3315971)

SC Seven Seas Casino angajează
ospătar(iţe). Interviul are loc astăzi, ora
15,00 în bdul. G. Coşbuc nr. 2.
0724890791. (3316363)

Companie americană vă ajută să vă
îmbunătăţiţi situaţia financiară sau
sănătatea. 492616, 416783. (3315962)

Angajez persoană iubitoare pentru
îngrijire copil mic şi să cunoască foarte
bine limba germană. Telefon 465799.
(3315126)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi comerciali pentru
zona Galaţi-Brăila şi gestionar. Tel.
0740481125, 0788340470,
0745524996.(3316148)

Magazin nou de bijuterii
angajează 2 vânzătoare frumoase,
isteţe, dinamice, studii minim
liceul, media generală peste 7,50,
salariul foarte atrăgător. Selecţia
astăzi între orele 14,00-18,00, la
sediul magazinului Optica Mariana,
lângă Poşta Centrală, vizavi de
Parcul Eminescu, tel. 415766 sau
496619. Prezentaţi buletinul de
identitate şi diploma de
bacalaureat. (3316094)
Şansa unei cariere bune. Programare

interviu după ora 16,30. 413716,
0724289563. (3315980)

Câştigaţi atât cât meritaţi lucrând în
timpul liber alături de un lider mondial.
Interviu. 0723379922, 0740634140.
(3315980)

Fabrică de preparate din carne
angajează distribuitori posesori
carnet conducere. Tel. 475154,
416400. (3314445)

Angajez contabil cunoştinţe
operare program Light. Telefon
0788461388. (3314445)

Companie americană, lider mondial în
domeniul serviciilor financiare, caută
colaboratori, persoane dinamice,
dornice de a se alătura unei echipe de
profesionişti. Studiile superioare
constituie un avantaj. Programare
pentru interviu la tel. 0723309185.
(3315142)

Vă doriţi un venit suplimentar sau
permanent lucrând  acasă în timpul
liber? Interviul 480870, 0742799056.
(3315996)

Angajez vânzătoare. Tel. 467965,
0744674428. (3316378)

Angajez lucrător tâmplărie aluminiu,
geam termopan, ofer salariu bun, cer
seriozitate. Tel. 0723650800, 433427.
(3316395)

Persoană fără obligaţ i i, studii
superioare pentru îngrijire copil 10 ani,
la domiciliul meu. Persoanele interesate
doar de bani să se abţină. 0722678961.
(3316501)

Angajăm barman ospătar, Ţiglina I,
Lord. Preselecţ ia 12.02.2004.
0742582019. (3316509)

Caut persoană pentru îngrijire bolnavă.
Telefon 317390. (3316567)

Angajez vânzătoare chioşc non stop,
cu carte de muncă. Tel. 492131,
0744770013. (3316576)

Angajăm urgent barman. Telefon
0740549574. (3316585)

SC Metchim SA Galaţi angajează
inginer pentru serviciul Comercial.
Condiţii: absolvent 2001-2002 sau
2002-2003, stagiul militar satisfăcut,
posesor permis de conducere. Relaţii
la sediul societăţii din str. Movilei nr. 90
sau la tel. 412590. (3313932)

Angajez vânzătoare chioşc I.C.Frimu,
promoţia 2002, 2003. 0742919679.
(3316587)

Societate distribuţ ie pesticide
angajează urgent inginer agronom,
posesor carnet conducere. 492733,
0744338011. (3316596)

Societate comercială angajează
conducători auto pentru
autobasculantă 16 t, autobetonieră 5,5
mc, autocamion 7,5 t, tractor rutier.
Relaţii la tel. 464996, între orele 8,00-
14,00. (3316598)

Oferim locuri de muncă pentru
persoane cu studii superioare. Tel.
310621, 0723342111. CV la fax 310396,
pt. Laura Ionescu. (ctr)

Societate comercială anunţă concurs
în data de 20.02.2004 pentru ocuparea
postului de contabil. Cerinţe: absolvent
ASE, vechime minim 3 ani, experienţă
în domeniu, cunoştinţe operare PC.
Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV-ul şi
scrisoarea de intenţie prin fax la nr.
0722159737, 02369236 sau prin email:
info@geniusnet.ro până la data de
18.02.2004. (3316487)

Angajăm urgent patiseră experienţă,
salariu atractiv. 417523. (3316485)

Căutăm sudori (electric, CO2, argon)
pentru contracte Europa, experienţă,
autorizaţie. 0212120389. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
ingineri constructori - compartimentul
Tehnic; ingineri constructori -
coordonatori de lucrări; inginer sau
subinginer topometrist (eventual
tehnician); lăcătuşi confecţii metalice;
sudori electric şi autogen. Relaţii la tel.
498614. (3316453)

Selectăm personal străinătate, Anglia,
Australia. Tel. 479448, 0745631213.
(3316458)

SC angajează vânzătoare cu cursul
făcut + vechime. Telefon 0722344341.
(3316454)

Angajez urgent cocător la vatră cu
experienţă. Rel. 444580, 0742649362.
(3316462)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri.
Seriozitate ş i prezenţă agreabilă.
Selecţia azi, ora 11,00, la sediul firmei.
Program flexibil, salariu motivant. (ctr)

SC Asil SRL angajează contabil cu
experienţă. Relaţii la tel. 470890. (ctr)

Firmă de IT angajează ingineri
hardware. CV-uri la office@prompt.ro
sau fax 464510. (ctr)

Firma Neacşu angajează
barmani, ospătari şi vânzătoare
pentru  magazin alimentar.
Interviu zilnic, la ora 8,00.

SC Canro SRL selectează
asistente medicale/asistenţi medicali
pentru azile de bătrâni din Londra.
Interviurile pe 12, 13 februarie, ora
15,00, la Centrul de afaceri Dunărea.
Telefon 460087. (3315177)

Seca Distribution, companie
naţională angajează agenţi vânzări
pentru divizia Wrigley Galaţi. Se
oferă maşină de serviciu, pachet
salarial atractiv. CV-urile se primesc
până pe data de 13.02.2004 la fax
nr. 491303 sau e-mail:
galati.wrg@seca.ro (3316358)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
în domeniul confecţiilor. Preselecţia
va avea loc luni, ora 13,00, la
magazin Ştefana, vizavi de
restaurant Oggi. Relaţii la tel. 311345.
(3316572)

Angajăm cosmeticiană cu
experienţă. Relaţii la tel. 490693,
0744526317. (ctr)

SC angajează barman, 1 post.
Relaţii şi CV la restaurant Avanport,
str. Portului nr. 56B, vizavi de SC
Intfor SA. Telefon 468007.
(3316415)

Canada - rezidenţă, studii,
emigrare. Tel./fax 0213110281, e-
mail: asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Distribuitor Bic, Astor Sony,
Toshiba, Class angajează agenţi
vânzări cu experienţă minim 1 an în
domeniu. Se oferă pachet salarial
motivant şi maşină de serviciu.
Telefon 468748. (3316407)

Eşti tânăr, eşti dinamic? Ţi-ai dorit
să lucrezi în publicitate? Acum ai
şansa să arăţi ce poţi! Salariu
motivant şi şanse de
promovare www.konekt.ro
angajează echipă de: vânzări şi pr.;
graficieni (Corel Draw, Photopaint);
web design (Flash). CV însoţit de
fotografie şi portofoliu de lucrări la
jabs@konekt.ro sau la 0788386760.
(ctr)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri. Tel.
317983, 0744158326. (3315283)
Şofer profesionist, 24 de ani, categ.

B,C,D,E din 1999, solicit angajare.
Telefon 0740882912. (3315559)

Tânăr posesor auto Dacia îmi ofer
serviciile. 0745480451. (3316059)
Şofer profesionist B,C,D,E doresc

angajare. Tel. 316710, 0724742906.
(3315108)

Autorizat solicit angajare (bilanţuri,
fişe fiscale). 311889, 0742849283.
(3316100)

Îngrijesc copil, eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3316038)
Şomer, posesor permis auto B+D1

doresc angajare şofer distribuitor-
gestionar. Tel. 332540, 0745037988.
(3316175)

Inspector resurse umane, vechime 14
ani, solicit angajare. Telefon
0742530250. (3313698)

Tânără solicit post translator
traducător engleză, italiană. Telefon
0745512800. (3316511)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre, reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)
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Talon pentru perioada
9 - 15 februarie  2004
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AUTORIZATĂ DE REGISTRUL  AUTO ROMÂN şI
SERVICIUL JUDEŢEAN DE METROLOGIE LEGALĂ
GALAŢI, PENTRU EXERCITAREA  ACTIVITĂŢII DE
MONTARE DE MIJLOACE DE MĂSURARE,
MONTEAZĂ TAHOGRAFE, CONFORM ORDINULUI
MTCT NR.288 - RNTR 8/12.09.2003 şI LEGII NR.466/
25.11.2003.

RELAŢII LA TELEFOANELE 490393, 464943,
0722696455, 0788348695.

TAHOGRAFE AUTO
SOCIETATEA COMERCIALĂ

INTERTRANS SA GALAŢI
cu sediul în str. ŞTEFAN CEL MARE nr.3

GL - 557
CENTRUL CULTURAL “DUNĂREA DE JOS” GALAŢI

organizează preselecţie pentru toboşari
în cadrul Fanfarei “Valurile Dunării”.

Tinerii cu înclinaţii artistice şi vârste cuprinse între 12  şi 16 ani sunt aşteptaţi
sâmbătă, 28 februarie 2004, ora 10,00, la sediul instituţiei din str. Domnească nr. 91.

Concursul  constă în verificarea aptitudinilor muzicale şi efectuarea unui test de
ritm.

Relaţii suplimentare la telefoanele 0236/418400, 0236/415590,
între orele 8,00-16,00.

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI

Instalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitare
StrStrStrStrStr. T. T. T. T. Traian nrraian nrraian nrraian nrraian nr. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - PARARARARARTER, tel.: 465637TER, tel.: 465637TER, tel.: 465637TER, tel.: 465637TER, tel.: 465637

Executãm
Verificarea tehnică periodică (VTF) şi eliberăm

Autorizaţia de funcţionare (AF) pentru centralele termice
pe gaz conform Autorizării ISCIR PTA 1-2002.

S.C. TRANSURB S.A.,
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, solicită ofertă de

preţ în vederea realizării bilanţului de mediu, nivel I, pentru
activităţile cuprinse la cod CAEN: 6021, 6024, 5021, 7430,
reprezentând obiectul de activitate al societăţii.

Oferta va mai cuprinde:
- termen de realizare;
- dovada valabilităţii atestării de către Agenţia de Protecţia

Mediului.
Ofertele vor fi transmise prin fax la nr. 460743 sau prin poştă

la adresa sus menţionată până la data de 20 februarie 2004.
Relaţii la telefon 460022 - ing. ec. Custură F.

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Micro 17. Tel. 422348,
0742064651. (3316151)

Închiriez 2 camere, mobilate, Ţiglina II,
1-2 fete. 326522. (3316018)

Închiriez spaţiu comercial, central, 11
mp. 314623, 0740505082. (3316120)

Închiriez garsonieră mobilată. Telefon
0721072763. (3315982)

Închiriem bar elegant diferite ocazii,
max. 30 persoane. 460829. (3310006)

Spaţiu comercial 120 mp, total, parţial,
str. Silozului. 0722744572. (3315170)

Închiriez spaţiu comercial, Silozului, 60
mp. Telefon 0745630854. (3316389)

Închiriez spaţiu comercial 40 mp. Tel.
465962 sau 0744779364. (3316388)

Ofer spaţiu pentru schimb valutar,
chirie. 471062, 0742502502. (3316559)

Garsonieră, urgent, negociabil,
mobilată, anticipat. Sunaţi 462207.
(3316571)

Apartament ultracentral două camere,
etaj 1, mobilat. Tel. 414452,
0722515824. (3316592)

Primesc în gazdă doi salariaţi(e).
Telefon 310647. (3316466)

Spaţiu comercial str. Brăilei. Telefon
442137. (3316433)

SC VLC Voiaj CFR SA închiriază 2
spaţii de 20 mp, respectiv 75 mp în
cadrul agenţiei de voiaj CFR, din str.
Brăilei, bl. BR2, parter şi un spaţiu de
18 mp, în cadrul Agenţiei de Voiaj CFR
Tecuci, str. M. Kogălniceanu nr. 62.
Informaţ i i la tel. 464162 sau
0212128948. (3316420)

De închiriat spaţiu comercial 100
mp, Complex Ancora, Mazepa.
463991. (3315590)

Închiriez urgent garsonieră sediu
firmă, Ţiglina I, bloc A3, ap. 2. 435746.
(ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2400 mp x 2,6E.
490538. (3315394)

Vând teren vecinătate Metro 5.000 mp
parcelabil, deschidere 50 m, 8E/mp şi
17.000 mp deschidere la şosea 40 m,
lângă Metro toate utilităţile 18E/mp. Relaţii
la tel. 0722228806. (3315501)

Vând teren 9.700 mp la DN 26,
deschidere 28 m, 3,5 E/mp. Telefon
0740303828. (3315740)

Vând 1.800 mp vatră casă Vânători.
Telefon 344174. (3315745)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3315185)

Vând teren zona Metro, 8.000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 5E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3316055)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Tel. 463024. (ctr)

Teren 600 mp str. Poşta Veche, utilităţi,
95 E/mp. 0723847947. (3315140)

Vând teren lângă Metro 70 m
deschidere 7000 m eventual parcele.
0744502929, 0742030440. (3316006)

Vând teren 200 mp, liber, zona vile K
& F 100 E/mp. 0722744180. (3315127)

Vând 700 mp vie nobilă + 300 mp
grădină DN 26, km 13, preţ la vedere.
416163. (3315544)

Vând loc de casă la Smârdan. 318941.
(3308827)

Vând teren intravilan ieşire în
strada Arcaşilor, preţ 25 E/mp.
Telefon 0788461390. (3314444)

Vând teren str. Bucureştii Noi Ţiglina
II. Tel. 456011, 0745828946. (3315558)

Teren Micro 17 fără utilităţi, pretabil
construcţii garaje, 500 mp, 8.000 euro.
Telefon 0788416964. (3315989)

Vând teren 2.000 mp Barboşi. Telefon
0742526324. (3316536)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren. Telefon 430806.
(3316188)

Particular cumpăr teren zona
Coşbuc, Morilor, Al. Cernat, rog
seriozitate. 0788395034. (3316574)

Vând supermagazin mare, vad
comercial incintă depozite Galgros.
Telefon 0742091500. (3315301)

Vând chioşc. Telefon 0745384827.
(3315722)

Chioşc 12 mp, zidărie, avantajos.
0744217407. (3316056)

Cedez spaţiu comercial în funcţiune.
Telefon 481873. (3315577)

Vând spaţiu comercial în incinta
Complex Flora, Ţiglina III, toate utilităţile,
200 mp + teren aferent. Telefon
0722502165. (3316084)

Vând chioşc. Telefon 0740245667.
(3316011)

Vând spaţiu comercial, momentan bar.
Telefon 0742916475. (3316168)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând magazin alimentar. Telefon
0742542991. (3316147)

Cedez contract spaţiu comercial Piaţa
Centrală, bar utilizat sau gol. Tel.
420672, 0744275563. (3316530)

Vând chioşc vad excelent zona
Complex Siret. Telefon 0744987114.
(3315993)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3316512)

Vând spaţiu comercial (apartament 2
camere + utilităţi), Ţiglina III, preţ 21.000E
neg. sau variante. Telefon 0722309350.
(3316418)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

VW Golf Variant TDI 115 CP, 6
viteze, 2001, argintiu, full, preţ
10.600 E, negociabil, variante.
0744374372. (3316193)

VW Passat Variant TDI, 2001,
argintiu, full, jante aliaj, preţ 13.600
E negociabil, variante. 0744374372.
(3316193)

Vând Dacia 1310, gri metalizat, an
de fabricaţie 1993. Telefon 411298.
(3316139)

Vând Volvo 340 DL Diesel stare
impecabilă, neînmatriculabil. Tel.
319045, 0741934327. (3314446)

Matiz 2003 mai, închidere, A/C,
proiectoare, alarmă, casetofon,
garanţie 2 ani. 0740072536. (3315979)

Dacia Berlină 1991, vopsea originală,
5 trepte. Telefon 455650. (3316171)

Vând urgent Dacia Break an fab. 1999,
gri metalizat, preţ 87 milioane negociabil,
după ora 15.00. Telefon 498071.
(3315998)

Seat Ibiza metalizată, 1.700 euro.
0724777819, 466935. (3315995)

Vând Opel Vectra. Telefon 311777.
(3316377)

Vând Dacia Break 1998, alb Nova. Tel.
0745031734, 493532. (3316373)

Vând tractoare U 650, L 445 cu utilaje
agricole. Tel. 860934, 0722910056.
(3315360)

Vând urgent Dacia 1310 fabricaţie
1981. Telefon 456812. (3314104)

Audi A6, impecabil, full option,
variante auto. 0722425914.
(3316064)

Dacia ´89 unic proprietar, 25,7 mil.
423462. (3316052)

Romcomet Galaţi vinde
autocamion 16 tone, marca Roman
tip Rabă cu îmbunătăţiri, preţ foarte
avantajos. Tel. 468128, 468527.
(3315110)

Dacia Break 1998, gri metalizat, 58 mil.
0740560516. (3316002)

Urgent Dacia Break 1997, proprietar.
431266, 0740463805. (3316503)

Vând Super Nova 2002, albă, 30 mii
km, închidere centralizată, alarmă,
3.300 euro. Telefon 316752.
(3314448)

Vând Dacia ´95, metalizată, 44 mil.
0745627531. (3314449)

Tico gri metalizat 1999, stare bună.
0744690967, 470202. (3316586)

Vând Dacia Papuc 1307, 65 mil.
negociabil. 458510. (3315445)

Vând Dacia ´98, alb Nova negociabil.
417123, 0742763526. (3316527)

Dacia 1410 fabricaţie 1998, stare f.
bună. 496765. (3316526)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă sau
licenţă. Telefon 0742072444. (3316521)

Vând Opel Tigra 1,6 i, ´95, deosebit,
4.900 E, negociabil, variante auto.
Telefon 0745532577. (3316535)

Vând Fiat Croma TD ´86, 60 mil.
Telefon 314353. (3316594)

Dacia Break 1998 metalizat. Tel.
310254, 0740548258. (3316599)

Vând microbuz Fiat, 8.000.000
negociabil. Tel. 325677, 0745256402.
(3316529)

Vând Dacia 1994, stare foarte bună.
443043, 0745604097. (3316600)

Microbuz Fiat Ducato Diesel, 1700 E.
Telefon 310647. (3316465)

Vând Opel Astra 1,7 DTI turbo Diesel
an fabr. 2002 adus recent, taxe la zi,
preţ 8.950 E. Tel. 0740876812, 498471.
(3316457)

Mercedes Sprinter 413 CDI, an 2003,
16+1 locuri, excepţional, cedez contract
leasing. Telefon 0740617560.
(3316471)

Vând 2 autoturisme Break an de
fabricaţie 2000, respectiv decembrie
1997, stare ireproşabilă, merită văzute,
preţuri negociabile. Tel. 0745819060,
0740784886. (3316416)

Mondeo turbo Diesel 1995, metalizat,
închidere, original. 0742795716.
(3316467)

Vând Dacia 1983 componente 1310,
capitonată sau variante schimb Oltcit +
diferenţă. 0742704602. (3316477)

Vând Omega 2500 TD BMW 2001,
xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12.000
euro + TVA. Telefon 0744559651.
(3316474)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002, full option, negociabil.
0788349106, 0744578198. (ctr)

Vând Papuc ARO 10 izotermă aluminiu,
tracţiune 4x4, anul 1995, puţin rulat. Tel.
0744666424, 0722750643. (ctr)

Opel Vectra 16V Ecotech, full
options, an 2002, impecabilă,
variante auto. 0740300659.
(3316483)

Vând Dacia an 1994, preţ 45.000.000.
Telefon 471595. (3316423)

Vând Oltcit ´91, preţ negociabil.
453173. (3316429)

VW POlo Clasic 1,4, 5%. 0745636410.
(3316431)

Opel Combo 1,7 TDI, an 2002, full extra,
8.500 E. 0740795551. (3316431)

Renault Kango 1,9 cc DCI, an 2001,
8400 E. 0740795551. (3316431)

Renault Laguna 2 DCI an 2002, full
extra, piele, 1,9 cc, 13.500 E.
0740795551. (3316431)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Renault Megane sau Laguna.
Telefon 0744517369. (3316001)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3316001)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
tencuieli, zidării, parchetări,
instalaţii sanitare şi electrice,
seriozitate la un preţ avantajos. Tel.
313122, 323801. (3314447)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

Executăm lucrări de zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţ i i metalice. 0744614652,
0740638915. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii. Telefon 324844. (3316404)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3311401)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3309567)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Executăm faianţări, rigips, zugrăveli,
parchet lamelar. 440031, 0723286083.
(3310946)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţ i i, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Transport marfă 2 sau 3,5 tone
destinaţ ie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3313903)

Cabinet masaj, reflexoterapie
promoţional! Reduceri pensionari.
434005. (3313928)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3314677)

Obţin autorizaţii de construcţie,
extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)

Execut zugrăveli, rigips, faianţări,
tapet, instalaţii sanitare, parchet lamelar,
lambriu. 499734, 0744291422.
(3314718)

SC Antadonis execută şarpante,
învelitori tablă, jgheaburi, burlane,
hidroizolaţii, termoizolaţii şi reparaţii
termosudabile, oferim garanţie. 432172,
0744215492. (3315229)

Cursuri engleză, franceză şcolari,
preşcolari. 434005. (3313929)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, tencuieli. 425386.
(3315617)

Cabinet contabilitate, avizat CECCAR,
seriozitate, experienţă, confidenţialitate.
Telefon 0745370793. (ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3312990)

Construiţi iarna cu plăci de construcţie:
cărămidă, ţiglă, piatră cubică. 467430.
(ctr)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)

Construcţ ii amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel. fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3313921)

Firmă acordăm consultanţă
juridică, gratuită, pentru înfiinţări
societăţ i, obţ inere autorizaţ i i.
0723223878, 463478. (3315493)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3315494)

Cabinet Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi masaj.
Telefon 433057. (3314442)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3315531)

Repar, montez instalaţii sanitare. Tel.
479752, 07246224366. (3315156)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811. (3315151)

Transport marfă 4 t, orice destinaţie.
0721300284. (3315741)

Realizez, tehnoredactez lucrări
licenţă drept, referate. Telefoane
420086, 415056. (3315587)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (3315527)

Execut transport Spania, la
destinaţie, asigur toate facilităţile,
bani, rog seriozitate. Relaţii tel.
0744994743, 0741913581.
(3315522)

Executăm orice fel de lucrări de
strungărie şi confecţii metalice
pentru persoane fizice şi societăţi.
Acceptăm lucrări pe bază de
contract. Tel. 0723971905 sau
0740096996. (ctr)

Speed Trans curier rapid. Sună
acum la 0740308730 şi trimite în
ţară plicuri sau colete de orice
mărime sau greutate şi mâine
vor fi la destinaţie. Ieftin şi
rapid. (3316425)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Vând afacere la cheie - club
înfrumuseţare, întreţinere.
Telefon 0744499917. (3305372)

Vând Avicola Buceşti, complet utilată,
negociabil. 0744597224. (3315630)

Societate comercială vinde ţeavă
trasă diametrul 70x3,5, 32 tone, 75.000
lei/ml. 0744527191. (3315161)

Dau bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3315190)

Ofer bani împrumut, suma minimă
1.000$. Telefon 0742551144. (3315189)

Primim colaboratori pentru Loto 6/49
şi colaboratori taxi persoane şi marfă.
Asigurăm licenţe. Tel. 462566,
0722839350. (3316070)

Caut colaborator intelectual pentru
activitate deosebită. Telefon 417904.
(3316524)

SC Rom-Novomatic Corp SRL caută
posesori de spaţ i i, baruri pentru
colaborare cu jocuri electronice
Novomatic. Relaţ i i la tel./fax:
0213112469, 0745327301,
0213126453, 0722606064. (ctr)

Primăria comunei Nicoreşti, judeţul
Galaţi, anunţă că în urma acordului
intervenit între aceasta şi debitorul SC
GG & Son Trading SRL, din Eforie Sud-
Constanţa, licitaţia publică privind
vânzarea bunului sechestrat,
Crama+teren din localitatea Nicoreşti,
programată pentru data de 19.02.2004
se amână până la o dată care va fi
stabilită ulterior. Relaţii suplimentare la
sediul Primăriei comunei Nicoreşti, tel.
867021, fax 867127. (ctr)

Consiliul director al Casei de Ajutor
Reciproc Prospero Galaţi, cu sediul în
str. Traian nr. 79, bl. B2, ap. 2 parter,
convoacă Adunarea Generală în ziua
de 22.02.2004, ora 10,00, cu
următoarea ordine de zi: 1. Raportul
Consiliului Director privind activitatea
desfăşurată şi rezultatele economico-
financiare obţinute în anul 2003; 2.
Raportul cenzorulu; 3. Aprobarea
bilanţului contabil, modul de repartizare
a excedentului; 4. Aprobarea bugetului
de venituri şi cheltuieli pe anul 2004; 5.
Diverse. În cazul în care nu se vor întruni
condiţiile legale, adunarea generală se
va ţine în acelaşi loc şi la aceeaşi oră în
data de 25.02.2004. (ctr)

Consiliul Director al CAR Pro Armonia
Galaţi convoacă adunarea generală
ordinară anuală a membrilor CAR pe
data de 6 martie 2004, ora 10,00, la
sediul din strada 1 Decembrie 1918 nr.
12, bloc S9D, parter, pentru aprobarea
rezultatului exerciţiului financiar pe anul
2003. (3315994)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Meditez limba germană orice nivel.
Telefon 316850. (3312329)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (3315103)

Matematică V-VIII, capacitate, metodă
deosebită, eficientă. 433121. (3313132)

Meditez eficient, avantajos, lb. engleză
ş i spaniolă. Telefon 0742606480.
(3316150)

Meditez italiană, engleză orice nivel.
Telefon 0745512800. (3316510)

Profesor meditez convenabil
matematică, eficienţă maximă. Telefon
320775. (3316401)

Profesoară meditez pian, teoria
şi istoria muzicii. 0721499899.
(3316489)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, Aurica, prin harul ei m-a împăcat
cu soţul după o grea despărţire. Aurica
rezolvă orice caz din familiile
dumneavoastră, dezleagă cununii,
îndreaptă boli, de beţie, de spor în
afaceri, scoate argintul, ghiceşte în cărţi
şi glob, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (3315481)

Agenţia Loto-Prono,  strada  Năruja
nr. 6. Evitaţi aglomeraţia jucând aici.
0745854448. (3316121)

Daniela o felicit pe tămăduitoarea
Carmen pentru scoaterea argintului viu.
Telefon 0740296568. (3316090)

Caut persoane care s-au născut în
Chişinău în perioada 1915-1925. Telefon
430691. (3314621)

Inegalabila prezicătoare Diana din
Bucureşti este acum în Galaţi. Prin
descântece puternice dezleagă
farmece, blesteme, cununii, împacă
căsnicii cu plante miraculoase, vindecă
impotenţa, beţia, psoriazisul, rezolvă
orice problemă, garantat.

Telefon 0722932585. (3316532)

Şah Cupa P.U.R., ediţia a II-a în
perioada 17-26 februarie 2004, la
sediul P.U.R., str. Brăilei, bl. BR2,
parter. Înscrieri la tel. 438800 sau
434445, 431299, 0726192969.
Prima rundă marţi, 17 februarie, ora
16,00. Participanţii se vor prezenta
fiecare cu piese şi tablă de şah.
(3315955)

CHRISTIAN COMPANY

servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

SC Vobis execută lucrări funerare
marmură şi mozaic la preţuri de

anul trecut, numai pentru
contractele până la 15.03.2004.

Transport funerar. 314623,
0740505082. (3316119)

Sufletul tău s-a ridicat la cer mult prea
repede lăsând în urmă lacrimi şi inimi
îndurerate. Vei rămâne mereu în
amintirea noastră, buni MANEA
GHEORGHE.

Soţia, copiii şi nepoţii. Înmormântarea
va avea loc joi 12.02.2004 la Cimitirul
Sf. Lazăr. (3315961)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Regretăm trecerea în nefiinţă după o
lungă şi grea suferinţă a cumnatului şi
unchiului nostru, un om distins, de o
rară nobleţe sufletească, DONCIU
MIRCEA, 78 ani. Condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Dragomir A. şi Dumitrov
D. (3315999)

S-a stins din viaţă tatăl şi bunicul
nostru prof. MIRCEA DONCIU. A
fost un exemplu pentru noi şi
pentru cele 40 de generaţii de elevi.
Înmormântarea va avea loc astăzi,
12 februarie, în com. T.
Vladimirescu.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (3316502)

Cu mare regret în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă a
celui care a fost prof. MIRCEA
DONCIU, com. T. Vladimirescu.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace!

Soţia, copiii şi nepoţii. (3316502)

A trecut un an de zile de când a
plecat dintre noi într-un tragic
accident şi ne-a lăsat în suflet o mare
tristeţe, lacrimi în ochi şi un dor
nemărginit

CIUREA SAVIN
VENIAMIN, 42 ani.

Dumnezeu să te odihnească în
pace. Fraţii, mama, Emanoil şi Cornel.
(3316515)

A trecut un an de dor şi jale de
când bunul meu prieten ne-a părăsit
pentru totdeauna

CIUREA SAVIN
VENIAMIN, 42 ani.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Fam. Ştefan Luca. (3316515)

Lacrimi sincere şi amintiri frumoase
ne copleşesc la un an de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru nepot CIUREA
SAVIN VENIAMIN. Dumnezeu să te aibă
în pază.

Fam. Nicolaev Gică ş i Mitriţa.
(3316408)

Nu există cuvinte pentru a exprima
durerea. Anunţăm scurgerea a 9 luni
de la trecerea în nefiinţă a bunului şi
iubitului nostru fiu şi frate PENCA
TOADER (DORU).

Mama, tata, Adrian, Mariana, Cosmin
Penca. (3316514)

Astăzi 12 februarie se împlinesc 1 an
şi 6 luni de tristeţe, lacrimi şi dor, adunate
în sufletele noastre pentru cel care a
fost TĂNASE LUCIAN, 51 ani, plecat
fulgerător dintre noi. Dumnezeu să-l
ierte şi să-i odihnească sufletul în lumea
celor buni şi drepţi.

Soţia şi copiii. (3316543)
Azi se împlinesc 6 luni de când fiul

meu NECULAU DENIS CĂTĂLIN a trecut
în nefiinţă lăsându-mă în pragul
disperării. Mi s-au uscat ochii de lacrimi,
mi-a ars sufletul de dor. Am încercat tot
ce am putut să îl reţin pe pământ, dar
scurt a fost al lui destin şi l-am pierdut.
Despărţirea e foarte grea, timpul trece,
iar sufletul meu rămâne îndurerat. Ai
fost şi vei rămâne prinţul meu.

Mama. (3316406)

Pierdut căţel alb, Dik. Telefon 494069.
(3315707)

Pierdut  motănel comunitar
portocaliu cu alb în data de 30
ianuarie în zona str. Tecuci, colţ cu
Crizantemelor. Se află în tratament.
Tel. 451362, 0745970276. (ctr)

Pierdut  certificat traducător nr. 7859
din 1980, germană-română electronică,
telecomunicaţ i i. Se declară nul.
(3315443)

Pierdut  act autentificare nr. 14411/
1991. Se declară nul. (3316397)

Se declară nulă leg. veteran război,
seria GL 1063626. (3316390)

La 7 februarie 1976 a decedat
ANICA GRUSUZACHE, născută
IORDACHE. Pioasă aducere-
aminte. Nepoţii Dan, Silvia, Romica.

(3316074)

Astăzi 12 februarie 2004 se
împlineşte un an de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost LUCACI
OVIDIU. Te vom păstra veşnic în
inimile noastre şi ne vom ruga
pentru ca sufletul tău nobil şi bun
să se odihnească în pace.

Familia. (3316554)

Astăzi se împlineşte un an de
când ai plecat de lângă mine, soţul
meu iubit HOLBEA MARICEL. Inima
mi-e grea de durere, ochii plâng,
un dor fără de margini, o rugăciune
pentru liniştea sufletului tău. Vei fi
mereu în amintirea mea şi în sufletul
meu. Te voi iubi mereu. Dumnezeu
să-ţi lumineze veşnicia şi să te
odihnească în pace. Comemorarea
sâmbătă 14 februarie, acasă.

Soţia Lica. (3316000)

O clipă de aducere-aminte pentru
mama noastră CARP VÂNĂTORU
SAFTA care împlineşte un an de
când este plecată în stele. Sărut
mâna mămică. Tuţa, Geta, Ştefan
şi Bogdan. Nu te vom uita niciodată.
(3316405)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri 438760.
(3315184)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3315183)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3315187)

Transport persoane Spania -
Portugalia. 0744223209. (3315572)

Înfiinţări societăţi comerciale, acte
adiţionale, preschimbări. Tel. 415505,
0741969356. (3316079)

Executăm la comandă jaluzele, toate
tipurile de ultimă generaţ ie.
0744581380. (3315119)

Montez maşini de spălat, centrale,
chiuvete şi toată gama de obiecte
sanitare, ofer garanţ ie lucrărilor.
479627, 0740191757. (3316007)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
bilanţuri, contabilitate primară, declaraţii.
492315, 0726051241. (3316153)
Şofer profesionist (experienţă)

efectuez curse Bucureşti. 0744703513.
(3315566)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, fotografii, muzică DJ. Tel.
320333, 0744849557. (3315521)

Intermediez  maşini Germania, toate
mărcile. 0745137363. (3313909)

Faianţă, gresie, rigips, parchet,
zugrăveli, negociabil. 0744576869.
(3314146)

Echipă zugrăvim, gresăm, faianţăm,
rigipsăm. Asigurăm transport materiale.
0745794527. (3316020)

Debitez pal cu incuzor la
comandă. 0740162599, 0744578311.
(3316160)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri
exterioare, jaluzele verticale, str. D.
Chicuş 108. 479910. (3316041)

Ofer transport în ţară cu Skoda
Fabia. 0745221911. (3316198)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC. Tel. 0742532976, 476608.
(3316195)

Recondiţionez căzi de baie, asigur
garanţie. Relaţii tel. 432447. (3316194)

SC execută lucrări de construcţii,
amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3316125)

Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare,
parchet. 452671, 0721768709.
(3316127)

Filmări video + fotografii color
accesibil. 452671, 0721768709.
(3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre, sanitare,
rigips. 452671, 0721768709. (3316127)

Birou de consultanţă: înfiinţăm
societăţi, preschimbări, modificări
acte societate, promptitudine,
preţuri minime. Tel. 430408,
0744109261. (3316136)

VILE - CASE - PROIECTARE.
AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE.
INTERCASA. TEL. 479080,
0788307584. (CTR.)

INSTALAŢII SANITARE,
ELECTRICE, TERMICE. AVIZARE.
EXECUŢIE. CALITATE.
INTERCASA. TEL. 479080,
0788307584. (CTR.)

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)

Firmă executăm amenajări
interioare complete.
Seriozitate, rapiditate, calitate.
0741088180, 466898. (3316012)

Jaluzele lamelare, rulouri exterioare,
calitate garantată. 436785,
0722248732, 0741793039. (3316097)

SC Tancrad SRL execută ş i
montează tâmplărie de aluminiu şi
geam termopan cu profil Balkan şi
Alumil (profile Grecia). Relaţii la sediul
firmei din Complex Ţiglina I, vizavi de
Bami Center, de luni până vineri între
orele 8,30 şi 16,30. Telefon 432021.
(ctr)

Executăm şarpante, tinichigerie, ţiglă.
Amenajăm mansarde. 0726183480.
(3315242)

Transport - Curier sigur şi convenabil
la orice oră cu Opel Vectra intern şi
internaţional. Telefon 0745830761.
(3315452)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (3316357)

Transport marfă 1 tonă, 3500 lei/km.
Telefon 0721285763. (3316131)

Gresie, faianţă, zugrăveli. Telefon
435326. (3316386)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti Otopeni.
Telefon 0723921304. (3316400)

Rigips, reparaţii mobilier, tapiţerii,
zugrăveli. 430565, 0742466853.
(3316516)

Jurist cu experienţă ofer
consultanţă la întocmirea dosarelor
pentru vize, permise şi contracte de
muncă pentru cetăţeni stră ini.
Telefon 0744516396. (3316582)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator.
444616, 0745642631. (3315446)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3316528)

Încheiem asigurări de viaţă şi pensii
private. Telefon 417904. (3316523)

Montez gresie şi faianţă la preţuri
avantajoase. Telefon 0742285220.
(3316500)

Transport persoane săptămânal Italia,
Spania. La acel mai mic preţ, confort şi
siguranţă. 490667, 0744546155.
(3316435)

Zugrăveli interioare avantajos,
raşchetez parchet. 476821,
0721813645. (3316424)

Muzică nunţi. Aparatură
profesională (laptop, Mixer
Soundcraft), filmări video. 497027,
0721499899. (3316490)

Zugrăveli, faianţări, parchetări
apartamente la cheie. Tel. 434865,
0742082943. (3316455)

Contabil autorizat întocmesc evid.
contabilă, fişe fiscale, bilanţ. Tel. 478022,
0745304957. (3316460)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
recamiere, scaune. 473246. (3316464)

Amenajări interioare: zugrăveli,
faianţări, rigipsări! Calitate şi rapiditate.
Telefon 0742439152. (3316545)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463. (3316550)

Pierdut  căţeluşă Brac german gri cu
pată maro, în tratament scabie.
Recompensă. 476455, 0723219976.
(3316391)

Pierdut  fişe magazie regim special
seria GLAUA nr. 27150, 27151, 27152,
27153. Se declară nule. Telefon
319391. (ctr)

Pierdut  contract de construcţie nr
8119/1974 şi proces-verbal de recepţie
încheiat între OJCV şi Munteanu Sterian
Aurel pt. apartament situat str.
Furnaliştilor nr. 3, bl. G1, ap. 19. Se
declară nule. (3316551)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX, Stroe
Gheorghe nr. 71714. Se declară nulă.
(3316507)

SC Adim Exim ´94 SRL declară nule
facturile format A4, din seria GL ACB
de la nr. 2007561-2007570. (3316580)

Pierdut  carnet student pe numele
Cozol Ionuţ. Se declară nul. (3316589)

Pierdut  câine corcitură maidanez,
negru, femelă, talie joasă, pată albă pe
piept. Răspunde la numele Liza. Posibil
zona Micro 18-19. Ofer  recompensă.
Tel. 493463, 0788652229. (3316451)

Pierdut  carnet şomaj nr. 8767 pe
numele Plesnecute Nicuşor Maricel. Se
declară nul. (19)

Pierdut  contract de construire nr.
7629/1978 ş i proces-verbal de
predare-preluare recepţ ie nr. 29
încheiate între OJCVL şi Vasiliu Tanţa
pentru apartament situat în str. Roşiori
bl. BR16B, ap. 29. Se declară nule.
(3316410)

Pierdut  carte identitate auto seria C
139102. Se declară nulă. (3316486)

Pierdut  leg. nr marcă 72422 ISPAT
SIDEX. Se declară nulă. (3316422)

Regretăm decesul  prietenului
nostru de-o viaţă prof. DONCIU
MIRCEA, com. T. Vladimirescu.
Suntem alături de familia îndoliată.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Măndiţa
şi Mişu Răducănescu. (3315444)

Colectivul secţiei sculerie UPSRS
din cadrul ISPAT SIDEX este alături
de dl ing. Donciu Viorel la greaua
suferinţă pricinuită de decesul
tatălui DONCIU MIRCEA.
Condoleanţe întregii familii! (ctr)

Suntem alături de prietenii noştri
fam. Donciu Viorel în aceste clipe
grele pricinuite de dispariţia tatălui
DONCIU MIRCEA. Sincere
condoleanţe! Fam. Marinuş. (ctr)

Familia anunţă cu tristeţe decesul  lui
MOŢOC VIORICA. Înmormântarea va
avea loc astăzi 12.02.2004, ora 12.00,
Cimitirul Eternitatea.

 (3316570)

Locatarii bl. K3, Micro 17, sc. 3,
exprimă sincere regrete şi sunt alături
de familie la decesul  vecinei lor MOŢOC
VIORICA.

(3316570)

Dacă nu ai fi fost un soţ deosebit, un
tată de excepţie şi un bunic iubitor,
Dumnezeu nu te-ar fi luat la El, de unde
să-ţi veghezi cu aceeaşi dragoste
familia aşa cum ai făcut toată viaţa.
Suntem cu tot sufletul alături de colega
noastră Gica Lovin acum când se
desparte de bunul său tată BĂRLĂ
DUMITRU. Sincere condoleanţe familiei.
Colectivul Şcolii Nr. 15 ˝Elena Cuza˝.
(3316593)

Soţul, fiul, fiica şi ginerele anunţă cu
regret dispariţia celei care a fost mamă
ş i soţ ie MOŢOC VIORICA.
Înmormântarea are loc pe data de
12.02.2004 la ora 12.00 Cimitirul
Eternitatea. (3316595)

Fam. Enache şi nepoţii Corciovei Lili,
Sterică, Stela, Tiţa, Florena şi strănepoţii
Dorina, Mihaela, Dănuţ regretă dispariţia
mătuşii lor MOŢOC VIORICA. (3316595)

Dispeceratul UPSRS este alături de
fam. ing. Donciu Viorel la trecerea în
nefiinţă a tată lui său. Sincere
condoleanţe. (3316402)

S-a stins din viaţă CARANFIL
SOLTANA, 66 ani, fiinţa care a fost
pentru noi cea mai bună mamă şi cea
mai dulce bunică.

 Înmormântarea vineri 13.02.2004, ora
12.00, Cimitirul Sf. Lazăr. (3316546)

Colectivul serv. Producţie UPSRS
SIDEX este alături de ing. Donciu Viorel,
şef serviciu, la durerea pricinuită de
trecerea în eternitate a tatălui, prof.
DONCIU MIRCEA. (3316402)

Cu mare regret în suflet deplângem
trecerea în nefiinţă a celei care a fost
CARANFIL SOLTANA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace.

Fraţii, cumnaţii şi nepoţii. (3316547)

Colectivul Grupului Şcolar ˝T.
Vladimirescu˝ din com. T. Vladimirescu,
jud. Galaţi, se alătură durerii familiei
pricinuite de trecerea în nefiinţă a celui
care a fost prof. DONCIU MIRCEA, om
de o deosebită nobleţe sufletească
căruia îi vom păstra o veşnică amintire.
A trăit frumos şi s-a stins discret.
Dumnezeu să-l odihnească. (3316417)
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n Echipa Al Nassr, antrenată de
Mircea Rednic, a înregistrat două
înfrângeri în ultimele trei partide din
campionatul Arabiei Saudite, ocupând
locul doi în clasament, cu 32 de puncte
după 17 meciuri disputate, la 12 puncte
de lider, Al-Ittihad.
nnnnn Formaţia Rapid Bucureşti va

pleca, astăzi, într-un stagiu de
pregătire în Cipru, care se va
încheia pe 22 februarie, delegaţia
giuleşteană urmând să fie cazată
la hotelul “Beau Rivage” din
Larnaca. Din lotul de 24 de jucători
nu fac parte Dolha, Iencsi, Şoavă şi
D.Niculae, convocaţi la echipa
naţională. În schimb, au fost
cooptaţi şapte jucători de la echipa
satelit, Electromagnetica.
n Mijlocaşul român Ianis Zicu a

marcat golul echipei sale, AC Parma, în
meciul terminat la egalitate, scor 1-1,
cu formaţia braziliană Londrina, din cadrul
grupei a doua a turneului de tineret de la
Viareggio. După ce a înscris unicul gol
al parmegianilor, în minutul 52, Zicu a
ratat un penalti pe care tot el l-a obţinut.

ANGLIA. Atacantul român Ionel
Ganea a marcat, marţi seară, un gol în
partida pe care echipa sa,
Wolverhampton Wanderers, a pierdut-o,
în deplasare, cu scorul de 1-4, în faţa
formaţiei Leeds United, într-un meci din
etapa a 25-a a campionatului Angliei.
Ganea a reuşit unicul gol al oaspeţilor
în minutul 21. Reuşita lui Ganea este a
treia de la transferul său în Anglia şi a
doua consecutiv. Alte rezultate
înregistrate, marţi, în runda a 25-a:
Arsenal - Southampton 2-0, Leicester -
Bolton 1-1. Celelalte partide ale etapei
s-au disputat aseară. Clasament:
1.Arsenal 61 puncte, 2.Manchester
United 56 p, 3.Chelsea 52 p.

CIPRU. Echipa Petrolul Ploieşti a
pierdut, cu scorul de 2-3, meciul amical

Cea mai tânără echipă a Clubului
Sportiv Municipal Dunărea care va
participa la Campionatul Naţional de
hochei pe gheaţă, care se va
desfăşura, la Galaţi, în perioada 13-15
februarie, este cea de speranţe,
pregătită de prof. Cristinel Munteanu.
Este vorba,de fapt, despre o
selecţionată, sportivilor de la CSM
Dunărea alăturându-li-se şi câţiva
hocheişti de la Ager-Dunărea. Având în
componenţă numai începători în ale
hocheiului, echipa gălăţeană şi-a
planificat pentru acest an o clasare cât
mai onorabilă în compania mult mai
experimentatelor partenere de
întrecere.

La invitaţia unui fost sportiv gălăţean,
echipele de rugby juniori II şi III ale
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” vor
participa, în luna august, la o importantă
competiţie ce va avea loc în Suedia.

La cea de-a opta ediţie a  Festivalului
de Rugby de la Trelleborg, care va avea
loc în perioada 14-15 august, şi-au
anunţat prezenţa peste 40 de echipe
din întreaga Europă. Manifestarea este
rezervată sportivilor cu vârste cuprinse
între 9 şi 17 ani, Galaţiul urmând să
deplaseze două echipe, cu jucători
născuţi în 1986 şi 1988-89.

Invitaţia de a participa la acest turneu
a fost adresată gălăţenilor de Lică

Protest
Jucătorii echipei de handbal masculin Fibrexnylon Săvineşti au refuzat să participe la

antrenament, în semn de protest faţă de situaţia grupării, după ce patronul Petre Paleu
a anunţat că nu va mai sprijini financiar formaţia.

În top
Fundaşul român al echipei AS Roma, Cristian Chivu, ocupă locul

12 în topul celor mai buni “stranieri” ai campionatului italian, cu o
medie a notelor de 6,31.

După primele trei meciuri ale
turneului pe care Oţelul îl
întreprinde în Antalya,
golgeterul echipei gălăţene este
mijlocaşul Apostol. Această
performanţă constituie, pentru
noi, un motiv în plus de a-l
prezenta în rubrica de faţă.
Aşadar...

IULIAN CĂTĂLIN APOSTOL are
23 de ani (i-a împlinit în decembrie)
şi joacă fotbal de când se ştie!
Evident, am exagerat puţin, el având
primul contact cu sportul-rege la
vârsta de 7 ani. A avut marea şansă
să-l întâlnească pe binecunoscutul
şlefuitor de talente Zoly David.
Această întâlnire s-a petrecut în
curtea Oţelului, până la vârsta de 10
ani Apostol lucrând cu acest
antrenor. A rămas, în continuare, la
Oţelul, pregătindu-se sub atenta
îndrumare a antrenorilor Traian
Ionescu, Ion Morohai sau Ouatu.
Când avea 16 ani, a ajuns la FCM
Dunărea, jucând în echipa de juniori,
sub comanda antrenorilor Mihai
Olteanu şi Gh.Cucu. În această
perioadă a fost promovat la seniori,
în Divizia B. A revenit la Oţelul,
evoluând în echipa de tineret, cu
această formaţie calificându-se şi
la un turneu final. Nu a trecut multă
vreme şi Iulian a revenit la Dunărea,
jucând câteva sezoane în Divizia B.
În această  perioadă antrenori i-au
fost Balaban, M.Ciobanu sau Puiu
Antohi.

Urmărit de cei de la Astra Ploieşti
- echipă care activa în primul eşalon
- Iulian a ajuns printre “găzari”. Până
la urmă nu a jucat la Astra, fiind cedat
pentru un sezon la Metalul Plopeni.
Tot Astra l-a împrumutat, apoi,
echipei din Zimnicea,  sezonul
următor găsindu-l la Gloria Buzău,
în Divizia B. A prins un campionat
bun cu buzoienii, ajungând, sub
comanda lui Ion Viorel, până la
meciul de baraj pentru promovare.
A jucat cu Poli AEK Timişoara, însă
au câştigat bănăţenii.

La Oţelul Galaţi se află  din vara
anului trecut, fiind împrumutat până
la finalul sezonului. La Oţelul a avut
o evoluţie bună, echipa încheind
turul campionatului pe locul al VI-lea.
Joacă mijlocaş ofensiv, un post care
îi convine, fiind un jucător căruia îi
place să creeze. Îi place la Galaţi -
pentru că este la el acasă  şi vrea să
continue mai multă vreme la Oţelul.
Atuurile lui Iulian sunt ruperile de

Cantonamentul Oţelului din Antalya,
început pe 4 februarie (după două zile
de că lătorie), continuă. Cu
antrenamente şi jocuri, completat cu
alte activităţi, sejurul de pe litoralul Mării
Mediterane a ajuns în cea de-a opta zi.
A fost o perioadă densă - cum, de altfel,
va fi şi în zilele următoare - în care Oţelul
a susţinut deja trei meciuri de verificare.
Au fost trei partide cu adversari din ţări
diferite, cu fotbal diferit şi cu concepţii
diferite faţă de jocul cu balonul rotund.

Să recapitulăm rezultatele: 2-0 cu
Borac Banja Luka (Bosnia), 0-0 cu FK
Taraz (Kazahstan) şi 3-0 cu Haladas
(Ungaria). “Oţelarii” au marcat cinci goluri
şi nu au primit nici unul, ceea ce
demonstrează că, deocamdată,
defensiva şi-a făcut pe deplin datoria.
Iată şi autorii celor cinci goluri gălăţene:
Apostol (2), Negru, Nedelcev şi
C.Dobre.

În legătură cu aceste prime trei
examene amicale internaţionale,
antrenorul Sorin Cârţu a ţinut să
precizeze: “Din capul locului, vreau
să spun că sunt mulţumit de
evoluţia jucătorilor mei. Au fost trei
meciuri şi, în cel puţin două dintre
acestea, ne-a ieşit jocul. Mă refer
la partidele cu bosniacii şi ungurii,
în care echipele adverse au fost
preocupate de joc. În felul acesta
au venit şi fazele de atac şi, astfel,
au apărut şi golurile. În ceea ce
priveşte jocul cu echipa din
Kazahstan, această echipă, deşi
mai modestă din punct de vedere
tehnic, ne-a pus unele probleme
prin maniera de abordare a jocului.
Pe ei nu i-a interesat  schemele
de joc sau construcţia unor faze
de fotbal, ci pur şi simplu au stat
numai cu ochii pe... rezultat. În
continuare, au pus accentul pe o
apărare supranumerică, situaţie
care ne-a îngreunat misiunea de
contrucţie a fazelor ofensive.

De asemenea, mă mulţumeşte

Sorin Cârþu: “Sunt mulþumit
de comportarea jucãtorilor”

eficacitatea, cele cinci goluri
înscrise fiind elocvente. Ceea ce
nu poate să mă satisfacă este
faptul că, din cele cinci goluri, doar
unul a fost înscris de un atacant,
celelalte având ca autori jucători
din linia a doua şi chiar a treia. Or,
se ştie, atacantul este prezent în
teren pentru a înscrie, iar ceilalţi
sunt pentru a participa la
elaborarea fazelor şi pentru a
asigura defensiva. De aceea îi
aştept pe atacanţi să-şi facă
meseria în partidele viitoare. Vom
mai susţine, în Antalya, încă patru
jocuri, în care sper să câştigăm şi
în ceea ce priveşte omogenitatea
şi relaţiile de joc, iar pregătirea
fizică - la care am lucrat foarte mult
în această perioadă - să-şi arate
roadele. Ne interesează şi
însuşirea principiilor sistemului
4-3-3, pe care, probabil, îl vom
aborda în cele mai multe dintre
meciurile returului. Ce pot să mai
spun este faptul că mai avem
suficient de mult de lucru pentru
ca, în a doua parte a campionatului,
meciurile să ni se pară cât mai
uşoare” , a conchis tehnicianul
gălăţean.

Altfel, ieri a avut loc un singur
antrenament, iar astăzi este programat
al patrulea meci - cel cu FK Zilina
(Slovacia).

Faţă de veştile pe care le primim din
ţară, aici vremea se menţine favorabilă
pregătirilor şi meciurilor, în ciuda faptului
că temperatura a mai scăzut puţin, iar
vântul şi-a făcut şi el apariţia. Ninsorile
din ultimele zile din zonele montane ale
Turciei - şi acestea nu sunt deloc puţine
- au determinat ş i scăderea
temperaturilor în sudul extrem, unde
vremea - pe timpul iernii, în  special -
face o notă total discordantă cu restul
teritoriului. Să sperăm că timpul va ţine
cu băieţii noştri şi în zilele rămase până
pe 20 februarie.

HANDBAL. Jucătorii echipei de
handbal masculin Fibrexnylon
Săvineşti au refuzat să participe la
antrenamentul de marţi, în semn de
protest faţă de situaţia grupării, după
ce patronul Petre Paleu a anunţat că
nu va mai sprijini financiar formaţia.
Jucătorii au solicitat să-şi primească
salariul restant pe luna ianuarie şi
primele pentru câştigarea Cupei
României, care reprezintă cel de-al
cincilea trofeu consecutiv obţinut de
gruparea din Piatra Neamţ. De
asemenea, handbaliştii au anunţat că
nu se vor prezenta la partida de
sâmbătă cu Universitatea Cluj, din prima
etapă a Ligii Naţionale, dacă situaţia
echipei nu va fi clarificată.

TENIS. Perechea Răzvan Sabău/
Andrei Stoliarov (România/Rusia) a
ratat calificarea în turul doi al probei de
dublu din cadrul challengerului de la
Cherbourg, dotat cu premii în valoare
totală de 50.000 de euro. Sabău şi
Stoliarov au fost învinşi, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-3, 6-0, de
cuplul Michal  Mertinak/Alexander
Waske (Slovacia/Germania).

BASCHET. Baschetbalistul leton
Raimond Jumikis (23 de ani) a decedat,
marţi seara, în urma unui stop cardiac
suferit în timpul unei partide din liga
suedeză. Jumikis s-a prăbuşit pe
parchetul sălii la 5 minute de la începutul
sfertului al doilea al meciului dintre
echipa sa, Akropole, şi formaţia
Jaemtland. Letonul a decedat la spital,
diagnosticul fiind insuficienţă cardiacă.
Raimond Jumikis (2,03 m şi 98 kg)
evolua în campionatul Suediei din luna
august 2003.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Se reia
handbalul
feminin
n Convocat la echipa naţională

de fotbal, în vederea turneului pe
care repezentativa condusă de
Anghel Iordănescu îl întreprinde în
Cipru, “oţelarul” Sorin Ghionea a
declarat că această selecţionare i-a
produs o mare bucurie. “Cred că am
fost chemat datorită faptului că sunt
într-o formă bună ş i datorită
parcursului bun al echipei. Cred că
acest turneu este de bun augur şi
va ridica potenţialul unor jucători
noi”, a spus fundaşul gălăţean.
n Sala “Siderurgistul” va găzdui,

în perioada 18-22 februarie, turneul
semifinal al Campionatului Naţional
de volei rezervat junioarelor. Vor
participa primele trei echipe clasate
în seriile III şi IV, respectiv Clubul
Sportiv Şcolar Tulcea, Volei Club
Deltacons Tulcea şi CSU Metal
Galaţi (din seria a III-a), Liceul “Mircea
Eliade” Bucureşti, CS IOR Bucureşti
şi Liceul cu Program Sportiv Piteşti
(din seria a IV-a).
n Un fapt rar întâlnit s-a petrecut

la cea de-a XI-a ediţie a “Cupei de
Iarnă” la tenis, turneu organizat,
săptămâna trecută, de Clubul de
Tenis ICMRS Galaţi şi sponsorizat de
societăţile ICMRS Galaţi, Arcada
Galaţi şi Valmet Brăila. Astfel,
categoria de 16 ani (fete) a fost
câştigată de acelaşi cvartet de
sportive care a dominat şi categoria
de 14 ani: 1.Elora Dabija (FCM
Bacău), 2.Mădălina Lupu (Unirea
Focşani), 3-4.Veronica Popovici
(Tenis Star Piatra Neamţ) şi Diana
Zainea (Venus Brăila). Acest
succes al “junioarelor” a fost realizat
în ciuda faptului că în concurs au
fost prezente şi tenismene de 16 ani.
n În perioada 14-15 februarie, la

Bucureşti, în Complexul “Lia Manoliu”
va avea loc Campionatul Naţional de
atletism în sală, pentru seniori şi
tineret. La competiţie participă atleţi
de la Clubul Sportiv Universitatea,
Clubul Sportiv Şcolar şi Liceul cu
Program Sportiv, printre care Corina
Hâncu, Claudiu Tudorache, Cristinel
Irimia, Iulia Caras şi Cristina Bute.
n Sâmbătă se vor relua şi

întrecerile de handbal feminin, fiind
programată prima etapă a turneului
9-14 din cadrul Ligii Naţionale. La
Galaţi, echipa HC Oţelul va întâlni, în
Sala “Siderurgistul”, de la ora 11.00,
formaţia CSM Sebeş Alba.
n Tot sâmbătă, la Arena de

popice a clubului ICMRSG (Viaduct),
este programat un interesant derby.
Formaţia masculină a CS ICMRSG,
pregătită de Ilie Băiaş, va primi replica
echipei Siderurgica Hunedoara,
campioana naţională en-titre.

nnnnn Fundaşul român al echipei AS
Roma, Cristian Chivu, ocupă locul
şapte în topul celor mai buni
“stranieri” ai etapei a 20-a din
campionatul Italiei, cu o medie a
notelor de 7,07. În topul celor mai
buni “stranieri” ai campionatului
italian, Chivu ocupă locul 12, cu o
medie a notelor de 6,31.
n Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a

declarat că jucătorii stelişti convocaţi
de Anghel Iordănescu pentru turneul
din Cipru au trimis la FRF adrese prin
care anunţă că se retrag de la echipa
naţională dacă nu vor beneficia de
acelaşi tratament ca şi “stranierii”. Becali
a precizat că fotbaliştii stelişti convocaţi
(D.Munteanu, M.Rădoi, Fl.Dumitru şi
Dică) se vor alătura selecţionatei
duminică.
nnnnn Preşedintele Consiliului de

Administraţie al clubului Apulum
Alba Iulia, Emanoil Savin, a declarat
că gruparea sa a primit o ofertă de
70.000 de dolari de la Şerif Tiraspol,
pentru transferul fundaşului
Darius Miclea. Gruparea din

Tiraspol nu a acceptat să plătească
suma de 100.000 de dolari solicitată
de Apulum pentru transferul lui
Miclea.
n Arbitrul Cristian Balaj şi-a retras

plângerea împotriva patronului FC
Steaua, Gigi Becali. Balaj îl acţionase în
justiţie pe Becali, deoarece patronul
stelist l-a numit “tâlhar, hoţ şi vagabond”,
după meciul Farul - Steaua (scor 2-1),
din ultima etapă a turului.
nnnnn Consiliul Local Cluj a alocat

pentru anul 2004 câte 10 miliarde
de lei cluburilor de fotbal din Divizia
B, Universitatea Cluj şi CFR
Ecomax, exprimându-şi intenţia de
a fi acţionar al acestor grupuri.
Conducerea clubului Universitatea
a propus ca banii alocaţi de
Consiliul Local să devină aport de
capital la noua societate pe care
doreşte să o înfiinţeze. De
asemenea, preşedintele clubului
CFR Ecomax, Iuliu Mureşan, s-a
declarat de acord cu propunerea
oficialităţilor clujene.

GOLURI, GOLURI...

Ganea recidiveazã
disputat în compania formaţiei de liga a
treia germană Kickers Offenbach, în
cadrul turneului de pregătire din Cipru.
Golurile echipei din Ploieşti au fost
marcate de Mihart. Tot în Cipru, echipa
Steaua Bucureşti a învins, ieri, cu scorul
de 2-1, formaţia Şinnik Iaroslavl (locul
cinci în prima ligă din Rusia), într-un meci
amical disputat la Larnaca. Golurile
grupării militare au fost înscrise de Dică
şi Ogăraru.

FRANŢA. Echipa franceză de
amatori Brive a eliminat formaţia AJ
Auxerre (deţinătoarea trofeului) din
Cupa Franţei, învingând, marţi seară,
cu scorul de 1-0, în optimile de finală
ale competiţiei. Auxerre, care ocupă
locul doi în clasamentul campionatului
francez, nu a primit nici un gol în

competiţiile la care a participat de la
începutul acestui an. Într-o altă partidă
care a avut loc, marţi seară, în optimile
de finală, Paris Saint-Germain - Bayonne
(D4) 2-0. Partidele AS Monaco -
Olympique Lyon, FC Nantes - Brest
(D3), Amiens (D2) - Caen (D2),
Chateauroux (D2) - Creteil (D2), Dijon
(D3) - Reims (D3) şi Toulouse - Rennes
s-au disputat aseară.

ITALIA. Echipa Universitatea
Craiova a terminat la egalitate, scor 0-0,
meciul amical disputat în compania
naţionalei Albaniei, în cadrul turneului
de pregătire de la Norcia.

TURCIA. Echipa Genclerbirligi s-a
calificat, marţi, în semifinalele Cupei
Turciei, după ce a învins, pe teren
propriu, cu scorul de 2-0, formaţia
Denizlispor, în sferturile de finală ale
competiţiei. Partidele Trabzonspor -
Konyaspor, Gaziantepspor -
Istanbulspor şi Rizespor - Fenerbahce
s-au disputat aseară.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Rednic a debutat neconvingãtor

Hocheiºtii
CSM Dunãrea
se pregãtesc
de Naþionale (3)

PROFIL

Spiriduºul de la
mijlocul terenului!...

ritm şi faptul că foloseşte ambele
picioare. Se bucură de sprijinul total
al tatălui său şi al întregii familii.
Joacă fotbal din plăcere, iar prin
această plăcere şi-a creat deja o
carieră de fotbalist, care şi-a pus
amprenta pe întreaga sa viaţă. Postul
pe care joacă este cel pe care poate
da randament maxim, i se potriveşte
cel mai bine.

A lucrat cu mulţi antrenori, fiecare
având caracterul şi obiceiurile sale.
Cel mai bine s-a înţeles, după
spusele sale, cu Mihai Olteanu,
V.Cramer şi Ion Viorel.

În turul campionatului, sub
culorile clubului gălăţean, Iulian a
jucat 8 meciuri. Dacă nu a reuşit să
înscrie nici un gol în campionat, a
reuşit să marcheze de trei ori în
“Cupa României”. Câte un gol de
meci: cu Laminorul Roman, cu FC
Naţ ional  (gol de aur - golul
calificării) şi cu Rapid Bucureşti
(2-0). Cel  mai valoros gol îl
consideră pe cel înscris contra
Rapidului - echipă de top în
campionatul nostru - dar şi cel cu
FC Naţional, care i-a eliminat pe
“bancari” din populara competiţie
naţională.

Cum spuneam, Iulian Cătălin
Apostol este gălăţean  get-beget.
Locuieşte în Ţiglina I, acolo unde a
urmat şi cursurile Şcolii Nr. 2. Şi-a
continuat studiile la Liceul
Metalurgic, iar acum este student în
primul an la Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport Galaţi (cursurile
IDD). Are două surori, care nu
practică sportul. Hobyurile sale sunt
pescuitul şi muzica, dar toată energia
şi priceperea sa le consumă în
folosul disciplinei sportive care l-a
subjugat - fotbalul!

RUGBY

Juniorii gãlãþeni,
în Elveþia ºi Suedia

Gămălan, fost jucător de rugby la Galaţi
şi vicecampion de juniori al României în
anii ’80. Actualmente, Lică Gămălan este
om de afaceri în Suedia şi, în acelaşi
timp, preşedintele clubului de rugby
“Pinguin Rugby Club Trelleborg”.
n De asemenea, după cum am mai

anunţat, o selecţionată de rugby de la
“Traian Vuia” va întreprinde, în luna
aprilie, un turneu de două jocuri în
Elveţia, la invitaţia unui club din Ţara
Cantoanelor. După cum ne-a informat
prof. Viorel Secuianu, formaţ ia
gălăţeană va fi o “combinată” de juniori
II şi III.

Lotul gălăţenilor este alcătuit din
următorii jucători: Florin Iftene, Claudiu
Ariton, Ciprian Ţapu, Ciprian Hristache,
Marian Tudorache, George Alexe,
George Radu, Adrian Rogojeanu, Cătălin
Berdilă, Mircea Necula, Mady Baciu,
Iulian Glavatschi, Mihai Aurică, Marius
Stan, Bogdan Calistică, Alexandru
Ababei, Cristi Stanciu, Mirel Radu,
Cristian Leaţă, Gabriel Mogda, Ştefan
Gheorghe, Ionuţ Costache, Mirel
Tăbăcaru, Ionuţ Sterea, George
Ionescu, George Olteanu, Leonard
Pascaru şi Gabriel Cârnu.

În imagine - echipa gălăţeană de
speranţe, împreună cu antrenorul
Cristinel Munteanu

Primul meci al sezonului
LIDERUL SERIEI A II-A A DIVIZIEI C A SUSÞINUT

FCM Dunãrea - Dinamo Tulcea 0-0
Liderul Seriei a II-a a Diviziei C,

formaţia gălăţeană FCM Dunărea, a
susţinut, ieri, primul meci de verificare
al acestui sezon precompetiţional.
Adversara grupării pregătite de
antrenorul Mihai Ciobanu a fost echipa
Dinamo Tulcea, întâlnirea încheindu-se
nedecis, scor 0-0. “A fost un meci
specific acestei perioade, în care
ambele echipe se află în căutarea
formulei ideale. Până la startul
returului mai avem programate
6-7 jocuri şi sperăm să găsim
soluţia care să ne permită să ne
menţinem în fotoliul de lider”,
ne-a declarat, la finele partidei,
tehnicianul gălăţean.

Formaţia gălăţeană a intrat pe teren
în următoarea alcătuire: Olteanu -
Chirciu, Ariton, Velescu - Nejneru,

Buteseacă, V.Stan, Izvoranu, Horovei
- Drăgan, Şotrocan. În partea a doua
a jocului, Mişu Ciobanu a utilizat o a
doua formulă  de echipă ,  în
componenţa: Mirică - Bozga, Negraru,
Milea - Bourceanu, Basalic, Cramer,
Podaşcă, Bozian - Batog, Matei.

FCM Dunărea şi-a reluat pregă-
tirile pentru sezonul de primăvară pe
data de 19 ianuarie, iar în perioada
29 ianuarie - 6 februarie s-a aflat
într-un cantonament la Covasna.
Perioada de pregătire a continuat şi
se va desfăşura până la startul
returului (12 martie) la Galaţi, fiind
“punctată” cu mai multe partide de
verificare. Următorul meci amical al
FCM Dunărea se va disputa sâmbătă,
de la ora 11.00, la Brăila, în compania
echipei locale Dacia Unirea.

COMPETIÞII
n ªTIRI n REZULTATE

ªi la baschet
se moare
pe teren

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Buffalo - San Jose
2-1, Philadelphia - New Jersey 4-1,
Tampa Bay - Toronto 4-4, Ottawa -
St.Louis 3-1, Pittsburgh - Boston 3-6,
Florida - Montreal 2-1, Minnesota - Los
Angeles 1-3, Calgary - Atlanta 5-2,
Colorado - N.Y. Islanders 1-1.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Miami - L.A. Lakers
83-98, Minnesota - L.A. Clippers 96-84,
New Jersey - Detroit 89-78, Milwaukee
- Sacramento 117-124, Chicago -
Indiana 84-103, Dallas - New York
105-90, Portland - Utah 81-86, Seattle -
Golden State 97-106, Phoenix - Toronto
94-101.

TENIS. Tenismanul german Tommy
Haas a revenit pe teren, după 467 de
zile de pauză, din cauza unei accidentări
la umăr. Haas a revenit pe teren la
turneul de la San Jose, unde a fost
învins, în primul tur, de americanul Vince
Spadea, cu scorul de 6-4, 6-2.

AUTOMOBILISM. Pilotul de Formula
1 Mark Webber (Jaguar) a declarat că
nu crede că germanul Michael
Schumacher va putea câştiga un al
şaptelea titlu mondial. “Ar fi uluitor să
deţină şapte titluri, dar cred că, în  acest
sezon, titlul va reveni unui pilot mai
tânăr, de exemplu Raikkonen”, a spus
Webber, care s-a declarat un admirator
al pilotului echipei Ferrari.

n Echipa Dinamo Bucureşti a învins, marţi, cu scorul de 4-1 (1-0), formaţia
Groclin Grodzik (locul patru în prima divizie poloneză), în cel de-al patrulea
meci amical disputat în cadrul turneului de pregătire din Turcia. Pentru Dinamo
au înscris Cl.Niculescu (2), Cl.Drăgan şi Alexa.
n Tot în Turcia, echipa FCM Bacău a învins, marţi seară, cu scorul de 1-0,

formaţia Karpatîi Lvov (locul 9 la finalul turului în prima ligă din Ucraina). Golul
formaţiei antrenate de Ionuţ Lupescu a fost înscris de Cursaru.
n Formaţia Apulum Alba Iulia a jucat, tot marţi, a patra partidă de verificare

în Antalya, învingând, cu scorul de 2-1, echipa Arsenal Kiev, care activează în
prima ligă din Ucraina. Pentru Apulum au înscris Vascko (2) şi Găldean. Meciul
a durat doar 57 de minute, deoarece echipa ucraineană a refuzat să mai
continue jocul, după ce arbitrul întâlnirii a validat un gol marcat de Maier, al cărui
şut a... rupt plasa.
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12 FEBRUARIE
HOROSCOP

12 FEBRUARIE

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo

12 FEBRUARIE

12 FEBRUARIE
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Glume, glume

AGENÞIA JUDEÞEANÃ
PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

CINEMA

S-a întâmplat pe 12 februarie

12 FEBRUARIE
MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, Tecuci nr. 40                   - 413848
(lângă Piaţa Centrală)

LILI MARLEEN
(dramã, RFG, 1981)(dramã, RFG, 1981)(dramã, RFG, 1981)(dramã, RFG, 1981)(dramã, RFG, 1981)
România 1, ora 20,00

Cu: Téa Leoni, D.W. Moffett,
David Beecroft. Titlu original: The
Counterfeit Contessa

Gina Nardino (Téa Leoni), o tânără
vânzătoare, se îndrăgosteşte până
peste urechi de Sinclair, un tânăr bogat,
cu o reputaţie de Don Juan. După o
serie de întâmplări ciudate şi pline de
haz, Gina reuşeşte să îl impresioneze
pe bărbatul viselor ei, dându-se drept
contesă. Dar mica farsă scapă de sub
control în momentul în care fratele lui
Sinclair, Dawson, descoperă adevărata
identitate a Ginei, dar nu o demască
pentru că se îndrăgosteşte de fata
simplă care se ascunde în spatele falsei
contese.

Cu: Mario Van Peebles, Barry
Corbin. Titlu original: Solo

Solo este soldatul perfect. El este
maestru în luptele de orice fel. El nu are
familie. Nici prieteni. Nici un fel de
înregistrare. Nici un fel de beneficii
medicale... Dacă ar fi grav rănit, el ar fi
abandonat de comandanţii săi. Nimeni
nu ar plânge dispariţia lui... Pentru că,
în fond el este doar o maşină de ucis..!
Mario Van Peebles îl interpretează
pe androidul Solo, creat pentru a fi trimis
într-un război plasat în viitor între armata
americană şi o grupare de rebeli din
America Latină. Programat să-i ucidă
pe rebelii care luptă, de fapt, pentru
propria lor libertate, paradoxal, Solo se
va ataşa de inamicii săi. Mai mult, îi va
ajuta să lupte împotriva americanilor.

E PREA ÎNALTÃ!
(comedie, SUA, 1998)         (comedie, SUA, 1998)         (comedie, SUA, 1998)         (comedie, SUA, 1998)         (comedie, SUA, 1998)         România 1, ora 0,45

Cu: Hanna Schygulla, Giancarlo
Giannini, Mel Ferrer. Titlu original:
Lili Marleen

În 1938, la Zurich, cântăreaţa de
cabaret Willie se îndrăgosteşte de
Robert, un compozitor evreu, care ajută
persoanele persecutate de regimul
nazist. Willie, pe care cântecul “Lili
Marleen” o făcuse celebră peste noapte,
e invitată de însuşi Hitler să cânte în
Germania. În încercarea de a-şi
revedea iubita, Robert vine la Berlin,
unde sfârşeşte prin a fi arestat. Cei doi
nu se mai întâlnesc decât după război,
pentru a constata că vieţile lor luaseră
cursuri diferite.

CONTESÃ PENTRU O ZI
(comedie, SUA, 1994)            (comedie, SUA, 1994)            (comedie, SUA, 1994)            (comedie, SUA, 1994)            (comedie, SUA, 1994)            Prima TV, ora 19,00

SOLO
(acþiune, SUA, 1996)
AXN, ora 22,00

Cu: Brigitte Nielsen, George
Hamilton, Corey Feldman. Titlu
original: She’s Too Tall

Brigitte Nielsen o interpretează pe
Geela Lamar, o creatoare de modă în
stare de orice pentru a ajunge în top.
Într-o zi ea îl întâlneşte accidental pe
Doug Beckwith, un tip mai scund cu un
cap decât ea şi cu buzunarele lipite.
Acesta este, însă, plin de farmec şi mai
are o calitate: e bun la toate. Atracţia
dintre cei doi este irezistibilă şi Doug îi
face rost alesei inimii sale de un con-
tract frumuşel pentru linia ei
vestimentară. Chiar dacă nu se
îmbogăţeşte, Geela se îndrăgosteşte pe
zi ce trece tot mai mult de simpaticul ei
partener.

Sezonul e în plină desfăşurare,
iar meciurile finale se apropie cu
repeziciune. Dar vedetele fotbalului
de la “Washington Sentinels” au
hotărât să facă grevă. Căutând cu
disperare o soluţ ie, proprietarul

REZERVELE
(comedie, SUA, 2000)     (comedie, SUA, 2000)     (comedie, SUA, 2000)     (comedie, SUA, 2000)     (comedie, SUA, 2000)                             Pro TV, ora 20,00

clubului nu are de ales: planul cel
mai trăsnit trebuie să fie şi cel mai
eficace. El îl angajează pe legendarul
antrenor Jimmy McGinty, cerându-i
să  formeze o nouă  echipă  din
rezerve şi din starurile apuse, în

Cu: Keanu
Reeves,
Gene
Hackman,
Orlando
Jones.
Titlu
original:
The
Replace-
ments

numai o săptămână. Echipa bombă
e formată din muncitori, poliţişti,
pierde-vară, puşcăriaşi, luptători
sumo, muzicieni, numai din fotbalişti
profesionişti nu.

Sf. Meletie, arhiepiscopul Antiohiei celei Mari; Cuv. Antonie,
patriarhul Constantinopolului; Sf. Mc. Hristea.

1804  - Încetează din viaţă
IMMANUEL KANT (n. 1724), filosof
german.

1809 n Se naşte ABRAHAM
LINCOLN (m. 1865) fost
preşedinte al SUA.
n Se naşte CHARLES ROBERT

DARWIN (m. 1882), naturalist
englez, autorul teoriei
evoluţioniste.

1862 - Se naşte ALEXANDRU
DAVILA (m.1929), dramaturg,
prozator, regizor.

1879 - Se naşte VIRGIL
CARAIVAN (m. 1966), prozator,
membru fondator al Societăţ i i
Scriitorilor Români.

1892 Se naşte ION
TĂNĂSESCU (m. 1959), chimist,
membru al Academiei Române.

1894 - Se naşte OTILIA CAZIMIR
(m.1967), poetă, prozatoare,
memorialistă, autoare de literatură
pentru copii.

1899 - Se naşte I. PELTZ (m.

1980), prozator, memorialist,
traducător.

1902 - Premiera piesei “Vlaicu
Vodă”, de Al. Davila, la Teatrul
Naţional din Bucureşti.

1905 - Se naşte THEODOR
BURGHELE (m. 1977), medic,
membru ş i preşedinte (1976-
1977) al Academiei Române.

1922 - Se naşte VALERIU
GORUNESCU, poet, prozator,
ziarist.

1923 - Se naşte FRANCO
ZEFFIRELLI, regizor italian.

1924 - Prima audiţie a lucrării
concertante pentru jazz simfonic şi
pian “Rapsodia albastră” de G.
Gershwin, la “Carnegie Hall” din
New York.

1930  Se naşte TEODOR
VÂRGOLICI, istoric literar, editor,
publicist.

1933 - Se naşte IOSIF SAVA (m.
1998), muzicolog.

1935 - Încetează din viaţă
VÃRSÃTOR

Distracţiile pasagere nu
vă atrag prea mult.
Dimpotrivă, preferaţ i

ambianţele serioase, care vă solicită
din plin neuronii.

PEªTI
Vă afirmaţ i prin

îndeplinirea activităţilor de
rutină. Poate nu este

tocmai plăcut, dar constituie un
foarte bun exemplu.

BERBEC
Treceţi printr-o pro-

fundă criză de capital.
Orientaţi-vă spre persoa-

nele care v-au ajutat şi altă dată în
vremuri de restrişte.

TAUR
Convingerile vă pot fi

strămutate doar dacă
există tot ce poate fi dovadă mai
solidă în sensul respectiv. Şi atunci
nu e sigur...

GEMENI
Sunteţ i  angrenat(ă)

într-un plan organizatoric de
mare amploare. Nu vă face

plăcere, dar nici nu suferiţi pe cât
ziceţi!

RAC
Consultaţ i un(o)

prieten(ă) apropiată
înainte de a face un pas important în
viaţa dvs. Mai importantă este
părerea proprie.

LEU
Nu vă mai luaţi după

toate vorbele care vă trec
pe lângă urechi. Pur şi

simplu trebuie să faceţi uneori o triere
de zvonuri.

FECIOARÃ
Conflictele cu nuanţă de

sentimente atinse ş i
sensibilităţi jignite se vindecă

cel mai uşor dacă sunt lăsate să se
stingă.

BALANÞÃ
Nu faceţi parte din acea

categorie de oameni comozi
care se mulţumesc cu

jumătate de măsură. Dvs. vreţi să
câştigaţi mereu.

SCORPION
Sfaturile pe care le-aţi dat

unei rude şi-au arătat între
timp non-calitatea. Mai daţi-vă

peste gură când aveţi sugestii.
SÃGETÃTOR
Refuzurile vă

ambiţionează până peste
poate. Aproape că aşteptaţi

cu nerăbdare să vi se spună nu, ca
să puteţi porni avalanşa.

CAPRICORN
Diplomaţia n-o să vă mai

ţină mult timp de acum
înainte. Trebuie să

renunţaţi la ceva drag, fie să pierdeţi
ceva ce iubiţi.

CASANDRA

- Ţi se pare mai grea matematica?
- Nu ştiu, fiindcă în servietă am şi

alte cărţi.
n

- De ce stă barza într-un singur
picior, Bulă?

- Păi, dacă l-ar ridica şi pe celălalt
ar cădea în fund.

n
- Mamă ,  ce face un om cu

automobilul care nu-i foloseşte la
nimic?

- Îl vinde tatălui tău.

V. GHICA

Perioada:
6 - 12.02.2004

Galaţi: Cinema “Central”: A fost
odată în Mexico (Desperado 2) -  orele:
9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Republica”:  Matrix revoluţii
-  orele 14,30; 17,00; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: S.W.A.T. Trupe de elită -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: Plăcinta
americană 3: Nunta - orele: 15,30;
17,30; sâmbăta şi duminica, matineu:
ora 10,00.

Vremea se va răci substanţial, fiind posibile, din nou, ninsori slabe, pe arii
restrânse. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -6 şi -8°C, iar minimele se
vor situa, în cursul nopţii, între -9 şi -14°C. Vântul va prezenta intensificări temporare,
din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 25-40 km/h.

Pe zãpadã Grosul ţinutelor
de iarnă
Pelerină de
ploaie
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Bio...
logic!
Nins în
cap!

Stil
arhitectural
Fac unele
lucruri bune

Convoi
în
pustiu

În plin centru!
Un nesimţit
care se
gândeşte

A fost şi una
glaciară
Luaţi de
neveste

Urmează
iernii
Albă ca
zăpada

Înzăpezit
la urmă!
Specific unui
vorbitor

Un plus în
activitate
Rai!

Ţară
asiatică
Zăpadă

Trei
jumătate!
Cap de
peşte!

Vai!
Coşul
pieptului

Un loc de
târguială
Culte!

Prind bine
la fracturi
O sarcină
pierdută

Primul la
cântare
Intrare la
hambar!

Roata
satului
Pastă de
fructe

Măsuri
agrare
Alegeri...
de trenuri

Un loc de
plecare
Jana
Alexe

Ninş i
pe
spate!

E o
necunoscută
Singură!

A
ovaţiona

Trei
jumătate!

9,00 Matinal Express. Realizatori:
Irina Portase şi Gabi Chifu; 10,00
Obiectiv (r);  10,30 Veşnica... tranziţie
(r);  12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Confluenţe (r). Realizator: Viorel
Dinescu; 20,00 Alternative - un talk-
show de Luiza Şerbănescu, pe teme
de administraţie publică locală. Invitaţi,
consilierii municipali Mihai Capră (PNL),
George Cubasa (PSD), Eugen Găvan
(PUR); 21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00  Închiderea programului.

FRANCISC HOSSU-LONGIN (n.
1846), memorialist.

1937 - Se naşte MARCEL
BEJAN, pictor, membru al UAP
Filiala Galaţi.

1943 - Încetează  din viaţă
DUMITRU G. NANU (n. 1873), poet,
traducător, laureat cu Premiul
Naţional de Poezie (1937).

1959 - Se naşte DAN PURIC,
actor, regizor.

1979 n Încetează din viaţă V.G.
PALEOLOG (n. 1891), poet, eseist,
critic de artă, publicist. S-a dedicat
mare parte din viaţă  cercetării
biografiei şi operei prietenului său
Constantin Brâncuşi.
n Încetează din viaţă JEAN

RENOIR (n.1894), regizor de film
şi scriitor francez.

2002 - Se inaugurează, la
Galaţi, sucursala teritorială a
Băncii Transilvania.

V.G.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de
muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 12.02.2004:
mecanic auto (permis cat. B); vânzător;  tâmplar universal/tâmplar frezat, găurit/tâmplar ajustor-montator;

dulgher; zidar roşar tencuitor; sudor autogen; montator, reglor, depanator TV (color); patiser; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; tehnician constructor; librar (absolvent 2003);  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră,
marmură; confecţioner - asamblator articole din textile; barman; fierar betonist; montator, reglor, depanator
ascensoare;  electrician auto; consilier instituţii publice, zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00  Prim plan
(r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00  Eterna
tranziţie (r); 11,00 Volei feminin CSU
Metal Galaţi - Ştiinţa Bacău (r); 12,30
Conferinţa de presă PNL; 17,00
Conferinţa de presă PSD; 17,30  Prim-
plan pe scurt; 17,35 Film serial; 18,00
Prim plan pe scurt; 18,05  Film serial;
18,30  Prim-plan; 19,00  Ediţie specială;
19,30 Zoo mania; 20,00 Trăsături
umane (r); 20,30  Conferinţa de presă
PD (r); 21,00  Talk show - Cuvinte
potrivite; 22,00 Prim plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Prezentare biserici;
23,15 Prim plan (r); 23,30  Ora 7
dimineaţă (r).

7,00 Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim plan;
23,15 Prim plan (r).
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Ratificare
Parlamentul unicameral elen a

ratificat, marţi seară, tratatul de
extindere a Uniunii Europene,
relatează AFP. Textul a fost adoptat
de grupurile parlamentare PASOK
(socialist, aflat la putere),  Noua
Democraţie (conservator) şi Coaliţia
de stânga şi a Ecologiei (opoziţia de
stânga). Numai grupul comunist s-a
pronunţat împotrivă. Acesta este
ultimul act legislativ al Parlamentului
unicameral, care a fost dizolvat ieri,
în vederea alegerilor legislative de
la 7 martie. Data ratificării tratatului
coincide cu cea a reluării negocierilor
dintre părţile cipriote, ca urmare a
invitaţiei adresate de secretarul
general al Naţiunilor Unite, Kofi
Annan. Dosarul cipriot reprezintă
prioritatea politicii externe a Greciei,
una dintre cele trei puteri garante
ale Ciprului - alături de Marea Britanie
şi Turcia - de la proclamarea
independenţei, în 1960.

Grecia se numără printre ultimele
ţări care au ratificat tratatul de
extindere, ca şi Luxemburg, Belgia
şi Olanda.

Elicopter
prãbuºit

Un elicopter s-a prăbuşit, ieri, pe
aeroportul din Newcastle, iar două
persoane au fost rănite, a declarat
un purtător de cuvânt din cadrul
poliţiei, relatează Sky News online.
Pentru moment, nu sunt cunoscute
detalii cu privire la persoanele care
se aflau la bordul aparatului. “Un
elicopter s-a prăbuşit, în momentul
unei aterizări forţate. Două persoane
care se aflau la bord au fost rănite.
Incidentul a avut loc chiar în perimetrul
aeroportului”, a explicat sursa citată.

Victimele au fost internate la
Spitalul General din Newcastle.

Arestare
GB-ul din Belarus l-a arestat, ieri,

pe şeful administraţiei prezidenţiale,
după ce acesta a fost demis, marţi,
de către preşedintele Aleksandr
Lukaşenko, în cadrul anchetelor
referitoare la corupţie, a anunţat un
purtător de cuvânt al serviciilor
speciale, citat de AFP.  Ga-
lina Jurakova a fost arestată sub
acuzaţia de abuz de putere, a
precizat purtătorul de cuvânt al KGB,
Aleksandr Bazanov.

Lukaşenko l-a demis, marţi,
printr-un decret pe şeful
administraţiei prezidenţiale “pentru a
se asigura condiţiile necesare
desfăşurării anchetelor” referitoare
la corupţie, care îi vizează pe mai
mulţi dintre subordonaţii lui Jurakova.

O serie de responsabili din
cadrul unor societăţi, care fac parte
din administraţia prezidenţială, sunt
acuzaţi de corupţie şi de furtul unor
bunuri aparţinând statului. “Jurakova
este, incontestabil, responsabilă
pentru delictele comise de
subordonaţ i i să i”, a declarat
purtătorul de cuvânt al KGB.

Scrisori
suspecte

Poliţia rusă cercetează un sediu
de la Moscova al companiei
petroliere BP, în urma îmbolnăvirii a
trei angajate care au deschis un
pachet cu corespondenţă, relatează
Sky News online. Ofiţeri din cadrul
poliţiei moscovite au anunţat că
angajatele acuză reacţii alergice. “Ele
au împachetat scrisorile şi au
contactat serviciile de urgenţă, care
cercetează, în prezent, aceste
plicuri”, a precizat un purtător de
cuvânt al poliţiei. Ministerul rus
pentru Situaţiile de Urgenţă a anunţat
că a trimis experţi la sediul companiei
BP.

Pentru moment, nu este
cunoscută cauza îmbolnăvirii celor
trei angajate.

Gripã aviarã
Autorităţ i le americane au

confirmat, marţi, un al doilea caz de
gripă aviară în statul Delaware, unde
primul caz a fost depistat săptămâna
trecută, relatează AFP. Cei 72.000
de pui care s-au născut în urmă cu
o lună şi jumătate în ferma avicolă
unde a fost depistat cazul urmau să
fie sacrificaţi marţi, au anunţat
autorităţile sanitare. Ferma unde sunt
crescuţi puii este situată la o distanţă
de opt kilometri de cea din comitatul
Kent unde, vinerea trecută, a fost
identificat primul caz de gripă aviară.
“Vom lua măsuri imediate pentru a
împiedica răspândirea bolii, dar
situaţia în Delaware, Maryland şi
Virginia este critică”, a declarat
secretarul pentru Agricultură din
Delaware, Michael Scuse.

otidianul “The Washington Post”, doborâtorul de republicani,
atacă acum dosarul militar al preşedintelui George W. Bush.
Cel care a ordonat debarcarea în Irak şi detaşarea soldaţilor

americani pe meleaguri îndepărtate şi periculoase este astfel atins de
bănuiala că personal s-ar fi fofilat, în tinereţe, de câţiva ani de serviciu
militar. Care în acea perioadă era chiar şi mai dificil decât azi: este
vorba chiar de perioada războiului din Vietnam! Se trece peste
amănuntul că fostul student Bush s-a înrolat totuşi voluntar atunci, în
1968, deşi mai avea  doar două săptămâni până la absolvirea Universităţii
Yale. Dar acest război mediatic are loc tocmai acum, în contextul unei
campanii electorale care nu cruţă pe nimeni, campanie în care se
scormonesc sau se inventează tot felul de lucruri.

Interesant este că vârful de lance al atacului împotriva preşedintelui
în exerciţiu este tocmai cotidianul care a avut cândva tupeul să creeze
un precedent inegalat până acum: a forţat un alt preşedinte american
în exerciţiu, tot republican, să demisioneze! Afacerea “Watergate”.
Deşi era la putere de opt luni, deci deja cu o mulţime de pârghii, mijloace
financiare şi servicii secrete de partea sa, preşedintele  Nixon a fost
nevoit să-şi dea demisia, în urma unui serii de articole scrise de doi
jurnalişti de la “The Washington Post”. Lor  nu le picase fisa, cum se
zice, de la sine, ci fuseseră mai întâi contactaţi de un informator
misterios, care şi-a păstrat până astăzi secretul identităţii. Acuzele de
atunci fuseseră îndreptate împotriva unei acţiuni de spionare-
înregistrare ilegală a activităţilor din sediul principal electoral al Partidului
Democrat. Faptul că Nixon ştia de această acţiune l-a costat o demisie
ruşinoasă pe artizanul destinderii SUA faţă de China!

Câţiva ani mai târziu, preşedintele Jimmy Carter a avut curajul să
susţină că se crease un precedent cu care nu era de acord. Oricum,
nu au mai existat de atunci alte demisii tip  Watergate. Chiar dacă şi
preşedintele Clinton a fost implicat în scandaluri sexuale şi chiar de
corupţie, nu a trebuit să demisioneze.

Probabil că perioada următoare va aduce acuzaţii mult mai
supărătoare pentru unul sau altul dintre candidaţi. Este exact perioada
dezgropării dosarelor - reale sau contrafăcute. Pentru că, exceptând
afacerea Watergate, nu a mai fost şi nu va mai fi posibil să faci să
demisioneze un preşedinte american în exerciţiu, fără ca SUA să nu
simtă că a pierdut ceva din statutul său internaţional... Şi nu va mai fi un
al doilea Watergate!

Unicul
Watergate

Cel puţin 36 de irakieni şi-au pierdut
viaţa, iar alţi 25 au fost răniţi într-un
atentat sinucigaş comis, ieri dimineaţă,
în faţa unui centru de recrutare din
Bagdad, a declarat colonelul american
Ralph Baker, citat de CNN. Explozia a
avut loc la ora locală 07.25 (06.25 ora
României) în faţa unui centru de
recrutare al armatei irakiene. În maşina-
capcană se afla o singură persoană,
iar oficialii americani apreciază că
modul de realizare a atacului este similar
tehnicii reţelei al-Qaida. Baker a estimat
cantiatea de explozivi din maşină la
130-230 de kilograme.

Flash
nnnnn Cerere nnnnn  Marea Britanie va

cere Uniunii Europene să aprobe
ridicarea embargoului asupra
vânzărilor de armament către Libia,
după decizia autorităţilor de la Tripoli
de a renunţa la armele de distrugere în
masă. nnnnn Acuzaţii nnnnn Guvernul sud-
coreean a înaintat o plângere, ieri,
împotriva unei societăţi acuzate că ar
fi exportat, către Libia, componente ce
pot fi utilizate la fabricarea armelor de
distrugere în masă. nnnnn Îngrijorare nnnnn
Şeful diplomaţiei israeliene, Sylvan
Shalom, s-a declarat îngrijorat de
eventualitatea ca organizaţii teroriste
internaţionale de genul al-Qaida să
obţină arme nucleare graţie unor

oameni de ştiinţă din ţări precum
Pakistan. nnnnn Afirmaţie nnnnn Fostul lider
al sârbilor bosniaci, Radovan
Karadzici, se află la Belgrad, a declarat,
ieri, la Bruxelles, Carla del Ponte,
procurorul Tribunalului Penal
Internaţional (TPI). nnnnn Acces la date
secrete nnnnn  Casa Albă a acceptat să
permită membrilor comisiei care
anchetează circumstanţele producerii
atentatelor de la 11 septembrie 2001
accesul la informaţii secrete, a anunţat
Paul Felzenberg, purtătorul de cuvânt
al comisiei. nnnnn Declaraţii nnnnn  Coreea de
Nord a construit o bombă nucleară la
sfârşitul anilor 1980 şi probabil că are
mai multe astfel de arme, deoarece
şi-a continuat programele secrete în
pofida inspecţiilor internaţionale, au
declarat mai mulţi refugiaţi nord-
coreeni. nnnnn Dezminţire nnnnn Directorul
programului petrol contra hrană, Benon

Sevan, a dezminţit oficial acuzaţiile
conform cărora ar fi primit comisioane
din partea regimului lui Saddam
Hussein. nnnnn Recomandare nnnnn  Statele
Unite le-au recomandat, marţ i ,
cetăţenilor americani din Haiti să
părăsească teritoriul acestei ţări, unde
au loc confruntări violente între
susţinătorii şi adversarii preşedintelui
Jean Bertrand Aristide. nnnnn Demiteri nnnnn
Preşedintele statului Sri Lanka,
Chandrika Kamaratunga, a demis 39
de secretari de stat înaintea alegerilor
legislative anticipate de la 2 aprilie, a
declarat, miercuri, un purtător de
cuvânt al preşedinţiei. nnnnn Negocieri nnnnn
Negocierile vizând reunificarea Ciprului
înainte de aderarea acestei ţări la
Uniunea Europeană, prevăzută pentru
data de 1 mai, vor fi reluate miercuri
după-amiază.

Generalul în retragere Wesley Clark
a decis, ieri, să se retragă din cursa
pentru preşedinţia Statelor Unite, după
ce, marţi, s-a clasat pe locul trei în
alegerile primare din două state sudice,
a anunţat directorul său de campanie,
citat de AFP. “A fost o decizie foarte
dificilă”, a afirmat Matt Bennett,
responsabil al serviciului de presă al

candidatului. “El a luat această hotărâre
după ce a aflat rezultatele finale din
Tennessee, iar decizia este definitivă”,
a adăugat Bennett.

În schimb, John Edwards a anunţat
că va rămâne în cursa pentru învestitura
democrată, după ce s-a clasat pe locul
al doilea la alegerile primare din Virginia
şi Tennessee.

Senatorul american John Kerry a
câştigat alegerile primare din statele
Tennessee şi Virginia, de marţi, conform
primelor estimări ale posturilor de
televiziune americane, relatează AFP.
Această dublă victorie în sudul Statelor
Unite confirmă faptul că John Kerry este
candidatul cel mai potrivit pentru a-l
înfrunta pe preşedintele George W.
Bush în alegerile de la 2 noiembrie.

Kerry, în vârstă de 60 de ani, a
câştigat în 12 dintre cele 14 state în
care Partidul Democrat a organizat
alegeri primare sau caucusuri.

Statul Tennessee va trimite 69 de
delegaţi, iar Virginia 82 de persoane la
conferinţa de la sfârşitul lunii iulie, de la
Boston, când va fi desemnat candidatul
democrat pentru alegerile prezidenţiale.

Cetăţenii din statul Virginia nu au mai
votat în favoarea unui candidat
democrat la alegerile prezidenţiale din
anul 1964, când l-au ales pe Lyndon
Johnson. În anul 2000, statul
Tennessee l-a preferat pe George W.
Bush, în defavoarea lui Al Gore, originar
din acest stat.

Casa Albă a dat publicităţii dosarul
militar al preşedintelui George W. Bush,
pentru a demonstra că acesta şi-a
îndeplinit obligaţiile, transmite AFP.
“Documentele arată clar că preşedintele
şi-a făcut datoria”, a declarat Scott
McClellan, purtătorul de cuvânt al Casei
Albe. Preşedinţia a publicat lista soldelor
primite de preşedintele Bush şi punctele
pe care acesta le-a obţinut pe durata
stagiului militar.

Bush s-a înrolat în Garda Naţională
din Texas în mai 1972. Potrivit
documentelor publicate de Casa Albă,
Bush a primit 56 de puncte pentru
perioada mai 1972 - mai 1973 şi 50 de

puncte, minimul anual, în perioada mai
1973 - mai 1974.

Citând un document prezentat de
Casa Albă, colonelul Albert Lloyd,
specialist al Gărzii Naţionale, a apreciat
că Bush şi-a îndeplinit stagiul militar în
mod satisfăcător.

Potrivit lui McClellan, ştatele de plată
ştampilate de armata ameri-
cană confirmă că Bush şi-a îndeplinit
integral stagiul militar. Casa Albă a
minimizat faptul că nu a fost găsit nici
un fost camarad de-al lui Bush de pe
timpul armatei, apreciind că “de atunci
au trecut 30 de ani”.

Rusia a suspendat procesul de
retragere a armamentului din
Transnistria din lipsă de fonduri şi din
cauză că Republica Moldova a refuzat
să semneze planul Kozak. Ambasadorul
Rusiei la Chişinău, Iuri Zubakov, a
declarat, marţi, în prima sa conferinţă
de presă, că evacuarea patrimoniului
militar rus va fi reluată atunci când vor
fi create condiţiile necesare. “Vom
retrage armamentul atunci când vor fi
create condiţiile necesare. Există două
probleme: lipsa de fonduri şi faptul că
graficele au fost perturbate, în primul
rând, din cauza nesemnării
memorandumului”, a precizat el.
Ambasadorul rus consideră că planul
Kozak pentru rezolvarea conflictului

este viabil şi că lacunele existente în
document, care “nu sunt foarte grave”,
puteau fi completate prin discuţii.

Întrebat care este poziţia Rusiei în
ceea ce priveşte participarea
României la negocierile transnistrene,
ambasadorul rus a spus că diferendul
poate fi soluţionat în actualul format.
“Faptul că unele persoane
promovează această idee nu
înseamnă că asta este poziţ ia
autorităţilor române. Consider că
negocierile în format pentagonal sunt
destul de eficiente şi vor contribui la
soluţionarea conflictului transnistrean.
Atunci când participă prea multe părţi,
ştiţi cu toţii care este rezultatul…”, a
spus Zubakov.

Un palestinian a fost împuşcat de
soldaţi israelieni la Rafah, ridicând la 14
numărul palestinienilor ucişi, ieri, în două
operaţiuni lansate de armată în Fâşia
Gaza, au anunţat surse medicale,
relatează AFP. Mohammad Tantaoui, în
vârstă de 17 de ani, a fost împuşcat
mortal în piept, la Rafah, sudul Fâşiei
Gaza, în apropierea frontierei cu Egiptul.
Un alt palestinian a fost ucis, în aceeaşi
localitate, de tirurile israeliene. De
asemenea, nouă palestinieni au fost

răniţi, dintre care doi grav, au precizat
sursele citate.

Tot în Fâşia Gaza, în cartierul Al-
Shoujaiyeh situat în partea de est a
oraşului Gaza, 12 palestinieni au fost
ucişi, iar 40 răniţi, într-o operaţiune a
armatei, încheiată ieri la prânz.

Aceste decese ridică la 3.759
numărul persoanelor ucise de la
declanşarea Intifadei, în septembrie
2000, dintre care 2.816 palestinieni şi
875 de israelieni.

Politicianul rus Ivan Rybkin, care a
fost dat dispărut de aproape o
săptămână, a revenit la Moscova din
Ucraina, declarând că s-ar putea
retrage din cursa prezidenţ ială,
transmite, ieri, site-ul BBC. La sosirea
pe aeroport, Ivan Rybkin a declarat că
ceea ce s-a întâmplat după dispariţia
sa poate fi considerat un abuz, dar nu
a oferit detalii suplimentare. Anterior,
Rybkin a afirmat că a fost în vizită la
prietenii săi din Kiev şi a decis să nu
urmărească ştirile.

După dispariţia lui Rybkin au apărut
o serie de speculaţii conform cărora
acesta a fost răpit sau ucis pentru a
nu mai participa la alegeri. De
asemenea, surse din Rusia au sugerat
că Rybkin şi-ar fi înscenat dispariţia
pentru a-şi face publicitate electorală,
deşi el nu este o ameninţare pentru
preşedintele Putin.

Rybkin, aliat al omului de afaceri
Boris Berezovsky, este un critic acerb
al preşedintelui Vladimir Putin.

La sosirea pe aeroportul
Şeremetievo din Moscova, Rybkin era
palid şi părea foarte obosit. El a descris
evenimentele din ultimele zile ca fiind
cele mai dificile din experienţa sa politică
de 15 ani. Rybkin a precizat că a fost
“ca şi cum ar fi participat la o rundă de
negocieri cecene”. “Sunt foarte mulţumit
că m-am întors în ţară”, a spus Rybkin,
dând de înţeles că exista posibilitatea
de a nu reveni în Rusia în viaţă.

Anterior, candidatul, citat de agenţia
Interfax, îşi explicase dispariţia astfel:
“Am dreptul la două sau trei zile de viaţă
privată. Mi-am schimbat haina, am luat
trenul şi am mers la Kiev”. “Săptămâna
trecută am decis să mă distanţez puţin
de scandalul în care eram implicat. I-am
lăsat bani soţiei mele şi am plecat fără
să îi spun”, a adăugat Rybkin.

O cantitate de substanţă radioactivă
potenţial mortală - cesiu-137 - a fost
furată, în urmă cu circa zece zile, de
pe un şantier de construcţii din
Pucheng, în provincia chineză
Shaanxi, relatează China Daily, în ediţia
electronică de miercuri. Poliţia crede
că persoana care a furat substanţa a
confundat containerul în care
fusese depozitat cesiul cu un deşeu
de fier vechi. Cesiu-137 este o
substanţă metalică radioactivă care
explodează la contactul cu apa.

Materialul poate provoca maladii ale
sângelui, sterilitate şi anomalii la
naştere.

Oficialii locali recomandă oricărei
persoane care găseşte containerul să
nu îl deschidă, să îl depoziteze într-un
loc sigur şi să contacteze autorităţile.
Poliţia a stabilit o recompensă de 602
dolari în schimbul oricărei
informaţii care ar permite localizarea
materialului radioactiv. De asemenea,
circa 120 de poliţişti s-au implicat activ
în căutarea substanţei.

Un oficial din cadrul serviciilor
afgane de informaţii a fost ucis ieri,
într-un atentat sinucigaş comis la
Khost, în sud-estul Afganistanului, a
anunţat un responsabil militar, citat de
AFP. “Numărul doi în ierarhia serviciilor
de informaţii din provincia Khost,
Mohammed Isa, a fost ucis, în această
dimineaţă, într-un atentat sinucigaş, în
timp ce se ducea la lucru”, a declarat
comandantul diviziei militare din
provincie, generalul Khial Baz Khan.
“Un bărbat s-a aruncat pe maşina sa
şi a declanşat o bombă”, a explicat
generalul. “Atentatul a fost organizat
de al-Qaida şi de talibani”, a adăugat
el.

Atacul terorist a fost revendicat,
câteva minute mai târziu, de un purtător
de cuvânt al talibanilor. “Am comis un
atentat sinucigaş în Khost, în jurul orei
locale 08.00”, (05.00, ora României), a
declarat Saiful Adel. El a confirmat că
atacul l-a vizat pe oficialul afgan. “Era
un fost comunist, responsabil al
serviciilor de informaţii din provincia
Khost, în timpul regimului Najibullah
(1988-1992). Acum lucra pentru
Guvern ş i furniza informaţ i i
americanilor”, a afirmat Adel. “Atacul a
fost comis după ce i-am avertizat de
mai multe ori pe afganii care lucrează
pentru străini şi pentru Guvernul lui
Karzai”, a adăugat purtătorul de cuvânt.

David Kay, fostul şef al echipei Iraq
Survey Group, a declarat, marţi, că
operaţiunile de căutare a armelor
interzise irakiene sunt inutile, pentru
că nu există un asemenea arsenal pe
teritoriul Irakului, în pofida declaraţiilor
secretarului american al Apărării,
Donald Rumsfeld, transmite AFP.
Încercarea de a găsi arme de
distrugere în masă în Irak “este cea
mai inadecvată abordare şi cea mai
rea strategie”, a precizat el. “Irakul este
la fel de mare ca statul California, iar
Bagdadul este similar cu Los Angeles.
(...) sunt sigur că, peste 20 sau peste
50 de ani, vor exista persoane care

vor continua să caute ceva", a afirmat
David Kay. În opinia sa, Irakul nu
dispunea de arme de distrugere în
masă înainte de războiul din Irak, acest
lucru fiind sugerat de starea mijloacelor
de producţie din instalaţiile unde se
presupunea că sunt fabricate astfel
de arme.

În ianuarie, David Kay a demisionat
de la conducerea Iraq Survey Group
din motive personale. El a fost audiat
de o comisie parlamentară americană
şi a declarat că Irakul nu are arme de
distrugere în masă şi că Statele Unite
s-au înşelat în legătură cu acest
subiect.

Un comunicat publicat pe un site
Internet, miercuri, şi atribuit “reţelei al-
Qaida din Peninsula Arabia” anunţă
moartea a doi dintre membrii
organizaţiei, care erau căutaţi de
autorităţile saudite, transmite AFP.
“Amer ben Mohsen al-Zeidan al-Shihri
şi Abdel Ilah al-Utaibi s-au tranformat în
martiri după o confruntare cu forţele
regimului saudit, în cartierul al-Sueidi din
Riyad”, conform documentului citat.
“Numele martirilor figurează pe lista
celor 26 de combatanţi căutaţi de

regimul” saudit, se arată în comunicat.
La 6 decembrie, Ministerul saudit de

Interne a publicat o listă nominală cu 26
de militanţi islamişti (23 de cetăţeni
saudiţi, doi marocani şi unul yemenit)
suspectaţi de implicare în atentatele
sinucigaşe de la Riyad, comise în mai şi
noiembrie 2003 şi soldate cu 52 de morţi.
Autorităţ i le saudite au promis
recompense pentru orice informaţii care
ar putea conduce la arestarea acestor
persoane.

Un nou atentat sinucigaº
la Bagdad

Pe de altă parte, conform unui bilanţ
anunţat de şeful poliţiei din Bagdad,
generalul Ahmed Ibrahim, în atac şi-au
pierdut viaţa cel puţin 47 de persoane,
transmite New York Times.

Centrul de recrutare al armatei
americane este foarte aproape de un
birou de voluntariat al unui important
partid şiit, dar şi de gara principală a
oraşului.

Surse medicale au afirmat că ar fi
vorba despre 51 de morţi şi au fost
internaţi în spitale aproximativ 60 de
răniţi, dintre care 20 în stare critică.
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Mesaj
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a subliniat, într-un mesaj adresat

omologului său american, George W. Bush, că Rusia va rămâne
pentru Statele Unite “un partener stabil, fiabil şi previzibil”, a anunţat,
ieri, serviciul de presă al Kremlinului.

Recompensã
Armata americană a dublat, ieri, recompensa de cinci milioane de dolari, oferită

pentru furnizarea unor informaţii care să permită capturarea lui Abu Mussab al-Zarqawi,
un iordanian suspectat de legături cu al-Qaida.

Cinã cu
Berlusconi
   O cină în compania lui Silvio
Berlusconi, care va avea loc vineri, într-
un hotel din Milano, în nordul Italiei,
pentru cea de-a zecea aniversare a
intrării în politică a şefului guvernului
italian, va costa 2.000 de euro pentru
fiecare participant, informează site-ul
Yahoo!News. Pregătirile pentru acest
dineu s-au făcut în cel mai mare secret.
Multe personalităţi politice italiene sunt
aşteptate la acest dineu de susţinere,
care vizează colectarea de fonduri
pentru campania electorală din acest
an, în special pentru alegerile europene
şi locale parţiale din Italia. Silvio
Berlusconi a sărbătorit, pe 24 ianuarie,
zece ani de la intrarea sa în politică,
printr-un miting care a avut loc la Roma."A
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MIHAI COSTACHE

Colegii îi spun Lulu. Se numeşte Ioan
Creţescu, s-a născut pe 1 ianuarie
1976, la Huşi, în judeţul Vaslui şi face
parte din trupa Teatrului Dramatic “Fani
Tardini” începând din toamna lui 2003,
când a intrat prin concurs. A absolvit în
1999 Universitatea de Arte “George
Enescu” din Iaşi, Facultatea de Teatru,
la clasa profesorilor Constantin Popa şi
Adi Carauleanu, după care a fost
angajat al Teatrului “Mihai Eminescu” din
Botoşani.

O zi specială a fost pentru el 27
noiembrie  2003, când abia urcase în
rata care avea să-l ducă acasă, la Huşi,
iar Mona Sandu, secretarul literar al
teatrului gălăţean, l-a sunat anunţându-l
că a fost admis la concurs. Prima
amintire frumoasă legată de oraşul
nostru o constituie faţada clădirii
Teatrului Dramatic: “Mi-am spus: arată
aşa cum ar trebui să fie un teatru
adevărat”, îşi aminteşte Lulu. Singurul
actor pe care îl cunoştea când a venit
la Galaţi este Cătălin Cucu, absolvent al
aceleiaşi facultăţi, însă în 1997.

Cel mai frumos rol din perioada
petrecută la Botoşani a fost Valerio din
“Leon şi Lena”, în regia lui Ioan Sapdaru
- pentru care Lulu are o mare admiraţie:
“Îl respect ca om şi ca profesionist şi
mă simt foarte atras de stilul lui. E o
onoare pentru mine să fac şi o...
frunzuliţă într-un spectacol de-al
domnului Sapdaru!”, recunoaşte Lulu.

Pe 21 februarie, în premiera
spectacolului “A douăsprezecea
noapte”, Ioan Creţescu va interpreta
rolul Mariei, camerista Oliviei: “Este
primul meu travesti. Când m-a anunţat
regizorul Dan Tudor ce rol voi avea,
normal că am fost încântat! Voi fi o Maria
fără barbă (râde), dar până atunci mă
mai bucur de ea”, spune Lulu

mângâindu-şi barba. “Eram oarecum
nelămurit când am primit elementele de
costum - şorţul şi boneta Mariei. Ceilalţi
colegi au găsit,îmbrăcând costumele,
acea sclipire a personajului. Iar eu mă
tot uitam la şorţul meu... până când Dan
mi-a spus să caut personajul în interior.
Am stat un timp în carapace, însă treptat
mi-a câştigat încrederea, astfel că acum
pot spune că merg sub steagul lui Dan
Tudor până la capăt!”

Vorbind despre sine, Lulu se
autodefineşte ca fiind un introvertit:
“Sunt foarte timid până când încep să
cunosc oamenii. Nu sunt genul care,
atunci când merg undeva, să spună în
gura mare: Băieţi, am venit! Mai întâi îi
studiez pe ceilalţi. Am un principiu: ca

să ajungi să cunoşti un om trebuie ca,
mai întâi, să fi mâncat cu el un sac de
sare!”, spune Lulu.

Dorinţele sale sunt pe cât de fireşti,
pe atât de realizabile: “Pentru anul
acesta îmi doresc mai multe roluri şi să
mă căsătoresc cu prietena mea Ioana,
care este studentă în anul III la Bucureşti.
Mi-e dor de ea în fiecare zi. Sper să
vină să mă vadă la premieră”.

El este Lulu. Îl vom cunoaşte mai bine
cu timpul, până când va mânca,
împreună cu colegii săi din teatrul
gălăţean, un sac de sare...

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VFoto: VFoto: VFoto: VFoto: VASILEASILEASILEASILEASILE
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Cum nu mai sunt decât puţine zile
până la Ziua Îndrăgostiţilor, postul PRO
TV îşi propune să disece până-n cele
mai obscure măruntaie fenomenul
“îndrăgostelii”.  Realizatorii de emisiuni
anunţă că la PRO TV va fi o “iubire ca la
balamuc”.

Pentru a ilustra diferitele ipostaze ale

dragostei, PRO TV a programat,
sâmbătă, 14 februarie, o ediţie specială
“Teo”, în care vor fi invitate cele mai
ciudate cupluri de îndrăgostiţi. Vor fi
cupluri care vor povesti cum au trăit
iubirea până la extremă, fără să ţină
seama de nici o convenţie sau de gurile
clevetitoare ale părinţilor, rudelor,

vecinilor sau prietenilor.  Mesajul acestei
emisiuni care se anunţă “ieşită din
comun” va fi mesajul PRO TV pe toată
această perioadă care va culmina cu
Valentine’s Day: “Dă-ţi drumul la iubire”.

Totodată pentru a păstra tonul aparte
al zilei de sâmbătă, PRO TV a programat
trei filme care abordează iubirea în trei
moduri diferite. Este vorba de
“Splendoare în iarbă” - capodopera lui
Elia Kazan, “Viceversa” - o comedie
despre ceea ce se întâmplă când un
bărbat şi o femeie fac schimb de sexe
şi de suflete. Filmul eveniment este fără
îndoială “Ce-şi doresc femeile” difuzat
în premieră în România. Incredibilă
incursiune în psihologia întortocheată a
femeilor, comedia îl prezintă pe Mel
Gibson ca pe un personaj care, în urma
unui accident, poate să audă ce
gândesc femeile. Partenera sa în acest
film este Helen Hunt - câştigătoare a
unui premiu Oscar.

R.P.

La “Viaţa liberă” s-a mai născut
un bebeluş. Este o fetiţă grăsuţă
şi, bineînţeles, frumoasă foc. O
cheamă Ana Iarina, cântăreşte
3,100 kilograme şi este primul
copil al colegilor noştri, Andra şi
Ovidiu Amălinei.

Şi pentru că în viaţă nici un lucru
nu este întâmplător, Ana Iarina s-a
născut ieri, când fotografia mămicii
sale (încă însărcinată!) a fost
publicată pe prima pagină a
ziarului nostru, ilustrând un
material despre protecţ ia
maternităţii la locul de muncă.

Că a fost bucurie mare în
redacţie  nu trebuie să vă mai
spunem. Că am vrut să împărtăşim
bucuria cu cititorii noştri, iarăşi nu
mai e nevoie să spunem, pentru
că aşa am făcut întotdeauna.

Zicem doar că proaspăta
mămică este într-o formă ex-
celentă, că tăticul Ovidiu  nu îşi mai
încape în piele de fericire, fiind încă
siderat de noua postură. Ana Iarina
este o fetiţă frumoasă ca un înger.
Ea a adus multă fericire în sufletele
celor care îi cunosc pe Andra şi pe
Ovidiu. Cea care a văzut prima
bebeluşul este o altă prietenă a
noastră, medicul Liliana Docan,
evenimentul petrecându-se la
Maternitatea gălăţeană.

Şi dacă datoria celor doi părinţi
este să aibă grijă de comoara care
poartă numele de Ana Iarina,
datoria noastră de colegi este de
a-i ajuta să se obişnuiască cu noua
postură.

“VIAÞA LIBERÃ”

Jim Carrey
renunþã
la þigãri ºi la
marijuana

Actorul Jim Carrey a reuşit
să renunţe la toate viciile sale,
însă nu s-a putut despărţi de
avionul particular. Starul din
"Dumnezeu pentru o zi" este
hotărât să ducă un stil de viaţă
sănătos, iar pentru a-şi împlini
acest deziderat este dispus să
renunţe la pasiunile sale din
trecut, printre care se numără
marijuana şi ţigările. Actorul, în
vârstă de 42 de ani, a precizat:
Nu mănânc cereale. Nu
mănânc produse lactate. Nu
fumez. În trecut, mă bucuram
de toate aceste lucruri. Acum,
tră iesc foarte cumpătat.
Întotdeauna mă întreb la ce
lucruri urmează să renunţ,
spune Carrey. Actorul refuză
să renunţe însă la avionul său
personal, deoarece, după
spusele lui, acesta îi oferă
intimitatea de care nu ar mai
beneficia dacă ar folosi
transportul în comun. Este un
lux foarte mare, însă mă
scuteşte de foarte mult stres,
deoarece călătoresc mult. Aşa
nu mai trebuie să am de-a face
cu diverşi paparazzi şi fotografi
pe aeroporturi, spune starul.

Vãduva
dramaturgului
Eugen
Ionesco
a încetat
din viaþã
Rodica Ionesco, văduva
dramaturgului de origine
română Eugen Ionesco, care l-a
urmat pe soţul său în exil în
Franţa, a încetat din viaţă, marţi,
la Paris, la vârsta de 93 de ani,
a anunţat ieri un purtător de
cuvânt al Teatrului de la
Huchette, citat de site-ul
Yahoo!News. În această
instituţie teatrală din capitala
Franţei se joacă fără
întrerupere, de aproape 50 de
ani, piesele Lecţia şi Cântăreaţa
cheală, de Eugen Ionesco,
decedat în urmă cu zece ani.
Funeraliile vor avea loc mâine,
la Paris.

   La puţin timp după ce au reuşit să
dea lovitura pe piaţa muzicală, cei doi
rapperi de la Outkast sunt la un pas de
despărţire, informează cotidianul
german Bild. Deşi la ultima ceremonie
de decernare a premiilor Grammy, Andre
3000 Benjamin şi Antwan Big Boi Patton
s-au numărat printre marii câştigători ai

serii, cucerind nu mai puţin de trei trofee,
iar hitul lor Hey ya s-a aflat în fruntea
topurilor americane timp de nouă
săptămâni consecutiv, formaţia Outkast
se află la un pas de destrămare. Potrivit
tabloidului The Sun, motivul acestei
posibile despărţiri ar fi interesele
muzicale total diferite ale componenţilor
formaţiei.

La 18 luni după ce logodnicul său a
fost ucis într-un accident rutier, o
franţuzoaică a primit permisiunea de a
se căsători cu prietenul său mort,
informează cotidianul german Bild.
Această procedură mai puţin obişnuită
a fost aprobată printr-un decret semnat
de însuşi preşedintele statului, Jacques
Chirac.

Gilbert Collard, avocatul femeii, a
anunţat că nunta a avut loc într-un

cadru restrâns. La puţin timp după ce
logodnicul său şi-a pierdut viaţa în urma
unui accident provocat de un şofer în
stare de ebrietate, care conducea pe
contrasens, franţuzoaica în vârstă de
35 de ani a pierdut şi sarcina. Acum,
după ce neobişnuita căsătorie a primit
avizul autorităţilor, femeia a spus cu mult
curaj: Ne iubeam mult. Dragostea
noastră trebuia să învingă moartea.

Film
românesc
premiat la
Berlin CIOCOLATA -

tratament
în cazul
bolilor
cardiace?
    Potrivit unui recent studiu, ciocolata
ar putea fi folosită pentru tratarea bolilor
cardiace, aceasta făcând ca inima să
bată mai puternic şi pe o perioadă mai
lungă. Rezultatele studiului, prezentat
marţi de Academia Naţională de Ştiinţă,
arată că delicioasa ciocolată conţine
substanţe chimice asemănătoare cu
cele din vinul roşu sau ceaiul verde,
care ajută la îmbunătăţirea circulaţiei
sângelui, a presiunii arteriale şi pot
aduce şi alte beneficii sănătăţii. În timpul
conferinţei în cadrul căreia a fost
prezentat studiul amintit, participanţii au
avut ocazia să testeze o varietate de
băuturi pe bază de cacao, inclusiv una
consumată de vechii băştinaşi din
America Centrală. Se pare că aztecii
au fost mari iubitori de ciocolată, acest
delicios produs fiind foarte apreciat şi
lăudat în multe din cântecele lor. Potrivit
experţilor, ciocolata conţine substanţele
chimice denumite flavoane, care
contribuie la tratarea afecţiunilor inimii.
Totodată, acestea au un rol important în
scăderea nivelului presiunii arteriale,
după cum s-a constatat în cazul
persoanelor care trăiesc pe insulele din
Golful Panama, dieta acestora
conţinând şi o cantitate mare de
ciocolată.

UE a anunţat că după aderare România va primi o grămadă de bani,
ajutoare europene pentru integrare. Banii sunt mulţi, undeva spre 10
miliarde de euro, suficient cât, să zicem, fiecare să primească 500 de
euro cash, ca să-şi cumpere încă un frigider sau cine ştie ce maşină
de spălat performantă.

Sau poate să-şi înlocuiască actualele televizoare color cumpărate
în vechiul sistem de creditare a ratelor. Poate că unii   s-au gândit  la
varianta asta. Numai că lucrurile nu vor sta deloc aşa. UE nu va aloca
banii ăştia decât pentru ce vor comisarii de la Bruxelles. Iar pe oamenii
cu pricina chiar nu-I interesează la ce televizoare îşi văd românii
telenovela preferată. Banii sunt pentru dezvoltare regională. În primul
rând asta contează pentru UE, deoarece reprezintă esenţialul modelului
occidental de succes: pe bucăţele.

Descentralizarea reprezintă nu un scop, ci o metodă. Succesul
invidiat al UE pleacă de la nivel local, adică de la faptul ca şi în judeţe
trebuie să existe capete luminate, elite profesionale care să roboţească
în beneficiul comunităţii din care se trag. Or, chestiunea asta, în România,
e dificilă. Pe de o parte, generaţiile actuale nu cunosc (şi deci nu
caută) decât deliciile conducerii centralizate şi uniforme. Nu numai pe
linie de stat, ci şi pe strategia de partid. De prea multe ori democraţia
românească ne-a dat ocazia să vedem cum, strict politic, listele de
candidaţi pregătite de partide pentru alegeri colcăie de nume străine
de judeţul reprezentabil.

Câtă vreme UE ne ameninţă că din 2007 o să ne umple de finanţare,
verdictul e clar: vrea să ne vadă muncind pentru banii ăştia. Mai ales la
nivel regional, unde cheia aderării o reprezintă liderii politici judeţeni din
rândul cărora  mi-e groază să-mi amintesc mischiii şi oprişanii.

Categoric, scandalul cu suspendarea negocierilor, urmat imediat
de anunţul finanţării reprezintă perfect legenda cu biciul dintr-o mână
şi zăhărelul din cont.

Numai că mi-e teamă ca nu cumva biciul UE să fie pentru  alegători,
iar zăhărelul pentru aleşi.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde
va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe
străzile Bră i lei ş i  Siderur-
giştilor, în Bariera Traian, pe
Drumul Viilor şi Faleza Supe-
rioară; în municipiul Tecuci -
pe străzi le Gheorghe Pe-
traşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În  judeţ, pe Drumul Naţio-
nal (DN) 24 - în localităţile
Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Hanu Conachi, Piscu,
Tudor  Vladimirescu ş i
Independenţa; pe DN 26 - la
Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători.

Pelicula românească "Un
cartuş de Kent şi un pachet de
cafea", regizată de Cristi Puiu,
a primit "Ursul de aur"  la
secţ iunea scurtmetraj a
Festivalului de Film din Berlin,
ediţia 2004, informează Germany
Live. Aceeaşi peliculă, care
povesteşte întâlnirea dintre doi
bărbaţi ce aparţin unor generaţii
diferite într-un restaurant
bucureştean, a mai fost distinsă
cu premiul UIP Berlin, în valoare
de 2.000 de euro, decernat de
Academia Europeană de Film.
Scurtmetrajul românesc este
considerat printre marii favoriţi şi
la Premiul European de Film, care
va fi decernat în decembrie, la
Barcelona.

Ursul de argint la aceeaşi
secţiune a revenit filmului olandez
Vet! regizat de Karin Junger şi
Brigit Hillenius.

Însã bãnuþul
nu s-a arãtat

Cãsãtorie
cu un mort

Formaþia Outkast - la
un pas de destrãmare

Avem o fetiþã!

Lulu  “Nu sunt genul care sã spunã:
«Bãieþi, am venit!»”, declarã Ioan
Creþescu, cel mai nou membru al
trupei Dramaticului

VALENTINE’S DAY,

“Iubire ca la
balamuc” pe PRO TV

 Sâmbãtã, Teo în ediþie specialã

Penitenciar pentru un singur deþinut
Decizia Departamentului australian

pentru Imigrare de a cheltui aproape trei
milioane de euro pe an pentru a ţine
închis într-un penitenciar un singur
deţinut a stârnit un val de polemici.
Hotărârea Departamentului de a-l
închide în puşcăria de pe insula Manus,
din Papua Noua Guinee, pe palestinianul
în vârstă de 25 de ani Aladdin Sisalem
va scoate din buzunarul fiecărui

australian 430 euro pe lună, Sisalem
fiind singurul deţinut din respectivul
penitenciar. Cu aceşti bani, vor fi plătiţi
cei 30 de agenţi de pază, precum şi
personalul care se ocupă de curăţenia
şi administrarea închisorii. Sisalem a
rămas singur în acest penitenciar încă
din luna iulie, după ce restul deţinuţilor
au obţinut vize de refugiat şi au fost
primiţi în ţară. Manus este una dintre

insulele din Oceanul Pacific utilizate de
Australia în ultimii doi ani, în baza
tratatului  Pacific Solution, pentru
blocarea  ambarcaţiunilor care încearcă
să intre în apele australiene. Acest tratat
permite autorităţilor australiene să ţină
închise în penitenciarele din insulele din
Pacific imigranţ ii clandestini, în
aşteptarea examinării cererii lor de azil.

Continuare la... "Viaþa liberã"
În viaţa colegilor noştri Andra şi Ovidiu Amălinei a apărut o fetiţă!

Premiat la Berlin!
Pelicula românească "Un cartuş de Kent şi un pachet de cafea", regizată de Cristi

Puiu, a primit "Ursul de aur" la secţiunea scurtmetraj a Festivalului de Film din Berlin.
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